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Remarques importantes à propos des résultats 
 
La publication et la diffusion des résultats 

La publication des résultats (y compris sur Internet) n’est possible qu’avec l’accord de l’Office fédéral 
de la statistique. Les tableaux contenus dans ce fascicule sont destinés en premier lieu aux services 
cantonaux concernés. L’OFS se réserve toutefois le droit de transmettre les tableaux standard à 
d’autres utilisateurs moyennant l’accord du canton concerné. 
 
L’exploitation des données 

Tous les résultats contenus dans les tableaux standard sont issus des données récoltées de l’aide 
sociale au sens strict (aide sociale financière selon les lois cantonales sur l’aide sociale). Les données 
sont, depuis 2004 et pour l’ensemble de la Suisse, annuellement contrôlées et plausibilisées selon 
une procédure uniforme. Les données non plausibles sont comptabilisées comme valeurs 
manquantes. Lors des tests de plausibilité, des dossiers peuvent être supprimés (par ex. dossiers en 
dehors de la période d’enquête). Le total des dossiers livrés par le canton ou les services sociaux ne 
correspond donc pas au total contenu dans les tableaux standard. Les résultats sont soumis aux 
autorités cantonales pour une prise de position avant leur publication. 
 
Relevé exhaustif  

Pour tous les cantons, on procède à un relevé exhaustif des données. Pour les cantons ayant des 
communes qui ne sont pas en mesure de nous livrer des données, on applique une pondération au 
niveau cantonal. Pour ces cas, la somme des dossiers des communes ne concorde pas avec le total 
cantonal (chapitre 2).  
 
La pertinence des résultats 

Les résultats dépendent de l’exhaustivité et de l’exactitude des données livrées. Celles-ci sont 
recueillies et traitées de manière homogène, selon des règles définies. La pertinence des résultats 
d’un tableau dépend en particulier de la proportion de réponses manquantes. Plus les résultats sont 
exhaustifs, plus ceux-ci présentent une bonne qualité. Les variables qui ont un taux de valeurs 
manquantes supérieur à 10% seront mentionnées dans « Précisions concernant les résultats ». 
 
Les ensembles de population 

Les doubles comptages ou « doublons » (voir « présentation des principaux termes techniques ») ne 
sont pas pris en compte dans la plupart des tableaux standards (concernant le nombre de doubles 
comptages, veuillez vous rapporter au tableau T1.2). Les tableaux sont construits selon des univers 
de base différents, qui sont définis dans les remarques. Le premier tableau (T1.1) présente un aperçu 
des différents ensembles selon les tableaux de la publication. Depuis 2009, la statistique de l’aide 
sociale relève les données des personnes admises provisoirement qui résident en Suisse depuis plus 
de 7 ans (AP+7) ainsi que des réfugiés admis provisoirement avec une durée de séjour en Suisse de 
plus de 7 ans (F+7). Les réfugiés reconnus qui résident en Suisse depuis plus de 5 ans sont inclus 
dans la catégorie permis d’établissement (C) (voir tableau T3.3).  Les réfugiés admis provisoirement 
jusqu’à 7 ans (F -7) ainsi que les réfugiés reconnus jusqu’à 5 ans (B -5) ne sont pas pris en compte 
dans les résultats. Ils sont présentés dans une autre statistique (FlüStat). 
Depuis l’année d’enquête 2011, la grandeur de référence correspond à la population résidante 
permanente de l'année précédente selon STATPOP (statistique de la population et des ménages 
établie par l’Office fédéral de la statistique). 

5



 
 

 

 

Les principaux changements entre 2012 et 2013 
 

T3.3   EU28 avec la Croatie 
La Croatie a adhéré à l’Union européenne le 1 juillet 2013. L’agrégation des pays européens inclura 
en conséquence aussi la Croatie.  
 
T3.3  Groupes de pays 
Sous-catégories supplémentaires:  

‐  Les pays de l’EU et AELE sont divisés en:  pays limitrophes et autres pays de l’UE et de l‘AELE 
‐  Les autres pays du monde en: Afrique, Amérique du Nord, Amérique du Sud, Asie et Océanie. 

 
T3.8   Branches: nouvelle catégorie « sans activité antérieure » pour les personnes sans 
emploi  
La catégorie « sans activité antérieure » pour les personnes sans emploi est nouvelle. En effet ces 
personnes étaient préalablement classées dans la catégorie « non répondu », ce qui n’était pas 
correct. La nouvelle catégorie « sans activité antérieure »  aura comme effet une diminution du 
nombre de « non répondu ». 
 
T5.10 Primes et réductions individuelles des primes d’assurance maladie 
Une règle de plausibilité a été changée pour les primes et réductions individuelles des primes 
d’assurance : jusqu’à présent si les primes étaient plus basses que le montant de la réduction, ce 
montant était saisi  comme prime d’assurance maladie. A présent cette correction ne sera plus faite. 
En effet pour certains cantons où les réductions sont payées en un seul montant forfaitaire,  il se peut 
que le montant de la réduction soit supérieur à la prime. Ainsi il se peut que le tableau d’analyse 
présente un montant de la prime d’assurance plus bas que les années précédentes.
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Précisions concernant les résultats 2013 dans le canton de Vaud 
 
Qualité des données 
a) Les variables suivantes des tableaux standard présentent un taux de valeurs manquantes 
supérieur à 10%. Ces indications sont données à titre informatif et permettent une meilleure lecture 
des tableaux. Les exploitations s’y rapportant doivent être interprétées et utilisées avec une grande 
précaution. A préciser que seules les valeurs manquantes sont prises en compte, les réponses telles 
que « non identifiable », « ne sait pas » ou « autres » ont aussi un potentiel d’influence sur les résultats. 
 
T3.5 : Tableau des « bénéficiaires de l'aide sociale selon la formation achevée la plus 

élevée » avec 11% de valeurs manquantes. 

T3.6 : Tableau des « bénéficiaires de l’aide sociale dès 15 ans selon la situation d’activité » 
avec 13% de valeurs manquantes. 

T3.7 : Tableau des « bénéficiaires de l’aide sociale actifs sur le marché du travail, dès 15 
ans, selon le taux d’occupation» avec 59% de valeurs manquantes.  
Le tableau ne peut pas être interprété. 

T3.8 :  Tableau des « demandeurs de l'aide sociale de 15 à 64 ans selon la branche d'activité de 
la dernière profession exercée ou de la profession exercée actuellement et selon la 
situation d'activité » avec 14% de valeurs manquantes. 

T4.5 : Tableau de la « durée de domicile dans la commune » avec 16% de valeurs 
manquantes. 

T5.1 : Tableau du « montant total des revenus selon la structure de l’unité d’assistance » 
avec 11% de valeurs manquantes. 

T5.3 : Tableau des « revenu(s) provenant d’une activité professionnelle selon la structure de 
l’unité d’assistance» avec 24% de valeurs manquantes. 

T5.10 : Tableau des « primes et réductions individuelles des primes d'assurance maladie 
selon la structure de l'unité d'assistance » avec 51% de valeurs manquantes.  
Le tableau ne peut pas être interprété. 

T5.12.2 : Tableau des « bénéficiaires de l'aide sociale par classe d'âge et selon le degré 
d'invalidité » avec 100% de valeurs manquantes. 

 
b) Les montants moyens des variables énumérées sont significativement plus élevés ou plus bas 
que l’année dernière. Les différences de valeur moyenne suivantes ont été admises :  
- Différence significative de 20% et plus dans au moins 100 dossiers 
- Différence significative de 30% et plus dans au moins 50 dossiers 
- Différence significative de 50% et plus dans au moins 16 dossiers 
 
T5.6 :  Augmentation significative de 22% de la valeur moyenne des types de logement 

particuliers. 
T5.10 :  Diminution significative de 22% de la valeur moyenne des ménages privés. 
 Diminution significative de 27% de la valeur moyenne des familles monoparentales. 
 Diminution significative de 51% de la valeur moyenne des couples avec enfants. 
 Diminution significative de 39% de la valeur moyenne des couples sans enfants. 
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c) Remarques générales 
 
Aucun bénéficiaire de l’aide sociale ne reçoit un supplément minimal d’intégration ou un supplément 
d’intégration pour les personnes sans activité lucrative.  
 
Calcul des variables financières : T1.4, 5.1 à 5.7 et 6.1 à 6.5 
A partir de la période d’enquête 2009, seuls les dossiers présentant une valeur positive pour le besoin 
net calculé sont considérés lors de l’établissement des tableaux financiers. 
Un besoin net présentant une valeur nulle ou négative n’est pas plausible et le dossier n’est donc pas 
retenu pour l’établissement des tableaux financiers.  
Dans le canton de Vaud, il a fallu ainsi exclure 1% des dossiers (0,5% avec valeur négative et 
0,5% avec valeur nulle) dans les tableaux 1.4, 5.1 à 5.7 et 6.1 à 6.5 
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Nombre d'unités d'assistance (UA) : 27'554 43'923

Tableau: T1.2

23'846 

37'940 

   Nombre d'unités d'assistance : 23'846 

   Nombre de bénéficiaires : 37'940 

     Nombre d'unités d'assistance :  23'131 23'086 * 7'995

     Nombre de bénéficiaires : 36'913 36'681 * 12'862

Source : Office fédéral de la statistique OFS

Nombre d'unités d'assistance : 19'559

 Tableau 1.1: Représentation des ensembles de population, Vaud, 2013

    / Nombre de bénéficiaires :

0.  Tous les types de prestation

      T1.2-T1.4, T2.1-T2.2, T3.1, T3.10, T4.1, T4.2, T4.5

12'862

   Dossiers avec prestation durant la période d'enquête (PE)

VUE D'ENSEMBLE DES DOSSIERS D'AIDE SOCIALE ET DES BÉNÉFICIAIRES

   Nombre d'unités d'assistance : 

   Nombre de bénéficiaires :

Avec les doubles comptages

   Dossiers sans prestation durant la période d'enquête (PE)   Tableau:T1.2

Sans les doubles comptages

   Nombre d'unités d'assistance :

   Nombre de bénéficiaires :

1. Dossiers actifs : T4.6

0.  Tous les types de prestation

                                                                        T1.2                          T6.5*     

Nombre d'unités d'assistance:                        23'846

Nombre de bénéficiaires:                                37'940

Avec les doubles comptages

   Dossiers clos durant la PE (selon la règle des 6 mois), inclus les doubles comptages à tous les 

   niveaux (Suisse, canton, commune)

3'708 

5'983 

7'995

Sans les doubles comptages

  Dossiers actifs et dossiers clos durant la PE (selon la règle des 6 mois), inclus les doubles

  comptages à tous les niveaux (Suisse, canton, commune)

Total (dossiers et personnes soutenues)

Tableaux : T1.2, T2.3

     Nombre de bénéficiaires :

0.  Tous les types de prestation

     Tableaux: T1.4, T2.4, T4.7, T4.8

     Nombre d'unités d'assistance :

   Nombre d'unités d'assistance :

   Nombre de bénéficiaires :

Nombre d'unités d'assistance : 19'559

     Nombre d'unités d'assistance:   22'395 * 22'629 Nombre d'UA (demandeur dès 16 ans) :   22'559

     Nombre de bénéficiaires :   35'699 * 35'982 Nombre de bénéficiaires (dès 16 ans):   27'110

     Nombre d'unités d'assistance:   22'395 * 22'629

     Nombre de bénéficiaires :   35'699 * 35'982

     Nombre de bénéficiaires :   36'484 Nombre de bénéficiaires dès 18 ans : 26'689

28'056
Nombre de demandeurs de 15 à 64 ans

(ménages privés) :
21'388

     Nombre d'unités d'assistance:   T4.4: 21'586 T4.3: 21'360 T5.7*: 21'207

4.  Statut d'occupation du logement: locataire, sous-locataire, logement gratuit ou propriétaire (T4.4 : tous les 

     types de prestation (1-5); T4.3 et T5.7* : uniquement les dossiers d'aide sociale régulière (1,2))

1.  Sans les dossiers de type aide sociale ponctuelle sans budget (4)

     T5.1-T5.5*, T6.1-T6.4*, T5.11 (ménages privés uniquement, le total n'est pas présenté)       T5.8-T5.9

Remarques:

* Seuls les dossiers avec un besoin net positif sont pris en compte pour les tableaux T5.1 à T5.7 et T6.1 à 

T6.5.

**T3.3, T3.7, T3.8 présentent des ensembles de population spécifiques (T3.3 personnes étrangères, T3.7 

personnes actives, T3.8 demandeurs sans les personnes non actives).

- Le tableau T3.9 ne peut peut pas être classé dans l'une des catégories.

3.  Tous les types de prestation (1-5) pour le demandeur. Pour les autres membres de l'unité d'assistance, 

     uniquement les dossiers d'aide sociale régulière (1,2**)  T3.2, T3.4-T3.6

     Nombre de bénéficiaires dès 15 ans :   

2.  Uniquement les dossiers d'aide sociale régulière (1,2)

                                                                       T5.6*                  T5.10

SAS Tableau standard T1.1
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Chapitre : Vue d'ensemble des dossiers d'aide sociale et des bénéficiaires

Nombre Nombre

TOTAL DES UNITÉS D'ASSISTANCE (DOSSIERS) 26'196 100.0 27'554 100.0

Avec prestation durant la période d'enquête (PE) 23'131 88.3 100.0 23'846 86.5 100.0

   Nouveaux dossiers 8'561 37.0 100.0 8'715 36.5 100.0

      dont dossiers actifs 7'358 85.9 7'408 85.0

      dont dossiers clos 1'203 14.1 1'307 15.0

   Dossiers en cours : premier versement avant la PE 14'570 63.0 100.0 15'131 63.5 100.0

      dont dossiers actifs 11'960 82.1 12'151 80.3

      dont dossiers clos 2'610 17.9 2'980 19.7

Sans prestation durant la période d'enquête 3'065 11.7 3'708 13.5

Taux d'assistance (ménages privés) 7.9

Nombre Nombre

TOTAL DES BÉNÉFICIAIRES 41'888 100.0 43'923 100.0

Avec prestation durant la période d'enquête (PE) 36'913 88.1 100.0 37'940 86.4 100.0

   Nouveaux dossiers 13'433 36.4 100.0 13'661 36.0 100.0

      dont dossiers actifs 11'438 85.1 11'503 84.2

      dont dossiers clos 1'995 14.9 2'158 15.8

   Dossiers en cours : premier versement avant la PE 23'480 63.6 100.0 24'279 64.0 100.0

      dont dossiers actifs 19'298 82.2 19'558 80.6

      dont dossiers clos 4'182 17.8 4'721 19.4

Sans prestation durant la période d'enquête 4'975 11.9 5'983 13.6

Taux d'aide sociale 5.0

Proportion en %

Remarques:

- Taux d'aide sociale/Taux d'assistance : dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages.

- Le taux d'assistance (ménages privés) est calculé sur la base du recensement de la population 2000.

- Le taux d'aide sociale est calculé sur la base de STATPOP de l'année précédente.

   Source : Office fédéral de la statistique

Sans les doubles 

comptages
Avec les doubles comptages

Tableau 1.2: Aperçu général du nombre de dossiers et de bénéficiaires de l'aide sociale, Vaud, 2013

Sans les doubles 

comptages
Avec les doubles comptages

Proportion en % Proportion en %

Proportion en %

SAS Tableau standard T1.2
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Chapitre : Vue d'ensemble des dossiers d'aide sociale et des bénéficiaires

Total
Aide sociale 

régulière

Aide sociale 

ponctuelle

Avances sur 

chômage

Dossiers avec prestation durant la 

période d'enquête 
23'131 22'629 502 0

   Nouveaux dossiers 8'561 8'197 364 0

      Dossiers actifs 7'358 7'140 218 0

      Dossiers clos 1'203 1'057 146 0

   Dossiers en cours 14'570 14'432 138 0

      Dossiers actifs 11'960 11'889 71 0

      Dossiers clos 2'610 2'543 67 0

Tableau 1.3: Unités d'assistance selon le type de prestation, Vaud, 2013

Type de prestation

Source : Office fédéral de la statistique

Remarque : 

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages.

SAS Tableau standard T1.3
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Chapitre : Vue d'ensemble des dossiers d'aide sociale et des bénéficiaires

Vue d'ensemble Différence en %
(2012-2013)

Total dossiers avec prestation durant la PE 1.7

Total bénéficiaires avec prestation durant la PE -0.1

Taux d'aide sociale

Nombre de personnes par dossier

Age (sans les doubles comptages, voir T3.1) Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en %
Différence en %

(2012-2013)

Total 34'581 100.0 36'929 100.0 36'890 100.0 -0.1
0 - 17 ans 9'623 27.8 10'387 28.1 10'070 27.3 -3.1
18 - 25 ans 4'754 13.7 5'148 13.9 5'190 14.1 0.8
26 - 35 ans 6'161 17.8 6'511 17.6 6'588 17.9 1.2
36 - 45 ans 6'129 17.7 6'195 16.8 6'174 16.7 -0.3
46 - 55 ans 5'022 14.5 5'561 15.1 5'639 15.3 1.4
56 - 64 ans 2'615 7.6 2'889 7.8 2'987 8.1 3.4
65 - 79 ans 240 0.7 203 0.5 206 0.6 1.5
80 ans et plus 37 0.1 35 0.1 36 0.1 2.9
Ne sait pas et non répondu 32 0.1 4 0.0 23 0.1 475.0

Sexe (sans les doubles comptages. Pour les autres membres de l'UA, cas d'aide sociale régulière uniquement. Voir T3.2)

Total 34'024 100.0 36'504 100.0 36'475 100.0 -0.1
Hommes 17'075 50.2 18'357 50.3 18'447 50.6 0.5
Femmes 16'949 49.8 18'147 49.7 18'028 49.4 -0.7
Ne sait pas et non répondu 2 0.0 1 0.0 9 0.0 800.0

Nationalité (sans les doubles comptages. Pour les autres membres de l'UA, cas d'aide sociale régulière uniquement. Voir T3.2)

5.1

1.61

Nombre

34'613

21'505

36'933

1.62

4.9

36'913

2012

5.0

22'735

Nombre

Structure des bénéficiaires

Tableau 1.4: Les principales données des années 2011, 2012 et 2013, Vaud

2013
Nombre

23'131

2011

1.60

Total 34'022 100.0 36'504 100.0 36'472 100.0 -0.1
Suisses/Suissesses 16'314 48.0 17'453 47.8 17'416 47.8 -0.2
Etrangers/Etrangères 17'708 52.0 19'051 52.2 19'056 52.2 0.0
Ne sait pas et non répondu 4 0.0 1 0.0 12 0.0 1100.0

Etat civil (personnes dès 18 ans sans les doubles comptages. Pour les autres membres de l'UA, cas d'aide sociale régulière uniquement. Voir T3.4)

Total 24'662 100.0 26'343 100.0 26'628 100.0 1.1
Célibataire 9'960 40.4 10'964 41.6 11'559 43.4 5.4
Marié/e 10'029 40.7 10'467 39.7 10'178 38.2 -2.8
Veuf / Veuve 301 1.2 302 1.1 311 1.2 3.0
Divorcé/e 4'372 17.7 4'610 17.5 4'580 17.2 -0.7
Ne sait pas et non répondu 80 0.3 60 0.2 61 0.2 1.7

Total 19'086 100.0 20'437 100.0 20'632 100.0 1.0
Actifs occupés 7'280 38.1 7'457 36.5 7'473 36.2 0.2
Personnes sans emploi (chômeurs inclus) 7'809 40.9 8'768 42.9 8'958 43.4 2.2
Non actifs ne recherchant pas d'emploi 3'997 20.9 4'212 20.6 4'201 20.4 -0.3
Ne sait pas et non répondu 6'732 26.1 7'342 26.4 7'424 26.5 1.1

Source : Office fédéral de la statistique OFS

Situation d'activité  (personnes dès 15 ans sans les doubles comptages. Pour les autres membres de l'UA, cas d'aide sociale régulière uniquement.Voir T3.6)

*Remarques : 
- PE = période d'enquête
- UA = Unité d'assistance

SAS Tableau standard T1.4
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Chapitre : Vue d'ensemble des dossiers d'aide sociale et des bénéficiaires

Formation (personnes dès 18 ans. Voir T3.5) Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Différence en %
(2012-2013)

Total 22'093 100.0 23'496 100.0 23'746 100.0 1.1
Aucune formation professionnelle 10'164 46.0 11'044 47.0 11'220 47.3 1.6
Formation professionnelle / école préparant à la 
maturité 8'078 36.6 8'544 36.4 8'550 36.0 0.1

Université / haute école spécialisée / 
formation professionnelle supérieure 2'046 9.3 2'242 9.5 2'245 9.5 0.1

Non identifiable 1'805 8.2 1'666 7.1 1'731 7.3 3.9
Ne sait pas et non répondu 2'649 10.7 2'907 11.0 2'943 11.0 1.2

Structure des unités d'assistance (voir T4.1) Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en %
Différence en %

(2012-2013)

Total 20'505 21'772 22'217 2.0
Ménages privés 19'880 100.0 21'053 100.0 21'576 100.0 2.5
       Dossiers concernant une personne 13'362 67.2 13'719 65.2 14'398 66.7 4.9

          - Personne vivant seule 9'008  - 9'837 -
          - Personne ne vivant pas seule 4'354  - 4'561  -

       Familles monoparentales 3'232 16.3 3'680 17.5 3'623 16.8 -1.5
       Couples avec enfant(s) 2'271 11.4 2'405 11.4 2'324 10.8 -3.4
       Couples sans enfant 1'013 5.1 1'247 5.9 1'229 5.7 -1.4
       Autres 2 0.0 2 0.0 2 0.0 0.0
  En institution, home 213 231 123 -46.8
  Types de logement particuliers 412 488 518 6.1
Ne sait pas et non répondu 1'000 4.7 963 4.2 914 4.0 -5.1

Durée de l'aide sociale (dossiers clos avec et sans prestation dans la PE   avec doubles comptages  VoirT4 7)

Tableau 1.4 (page 2): Les principales données des années 2011, 2012 et 2013, Vaud

2011 2012

Structure des bénéficiaires

2013

2013

2011 2012

Structure des unités d'assistance

Durée de l aide sociale (dossiers clos avec et sans prestation dans la PE,  avec doubles comptages. VoirT4.7)

Total 6'568 100.0 7'615 100.0 7'995 100.0 5.0
moins de 1 an 3'439 52.4 3'940 51.7 4'551 56.9 15.5
1 - 2 ans 1'023 15.6 1'143 15.0 1'402 17.5 22.7
2 - 4 ans 1'003 15.3 1'134 14.9 1'047 13.1 -7.7
4 ans et plus 1'103 16.8 1'398 18.4 995 12.4 -28.8
Non répondu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -

Total 5'873 100.0 7'079 100.0 7'510 100.0 6.1
Amélioration de la situation économique 1'837 31.3 1'924 27.2 1'984 26.4 3.1
Versement d'autres prestations sociales 1'432 24.4 2'146 30.3 2'254 30.0 5.0
Fin des responsabilités du service social 1'330 22.6 1'689 23.9 1'785 23.8 5.7
Autre et inconnu 1'274 21.7 1'320 18.6 1'487 19.8 12.7
Non répondu 695 10.6 536 7.0 485 6.1 -9.5

Total 20'372 100.0 21'784 100.0 22'352 100.0 2.6
1 11'163 54.8 12'350 56.7 12'725 56.9 3.0
0.75-0.99 3'032 14.9 3'220 14.8 3'403 15.2 5.7
0.50-0.74 2'174 10.7 2'340 10.7 2'317 10.4 -1.0
0.25-0.49 2'141 10.5 2'186 10.0 2'117 9.5 -3.2
<0.25 1'862 9.1 1'688 7.7 1'790 8.0 6.0
Non répondu 178 0.9 314 1.4 43 0.2 -86.3

Source : Office fédéral de la statistique OFS

Part du budget couverte par l'aide sociale (Dossiers sans double comptage, cas d'aide sociale ponctuelle sans budget non pris en compte. Voir T6.4)

Raison principale de la fin de l'octroi de prestations (dossiers clos avec et sans prestation dans la PE, avec doubles comptages. Voir T4.8)

SAS Tableau standard T1.4
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Communes

Nombre Nombre Moyenne Taux

Canton, total 23'131 36'913 1.60 5.0

Taille des communes

< 1000 habitants 1'027 1'625 1.58 1.8

1000 - 1999 habitants 837 1'284 1.53 2.0

2000 - 4999 habitants 2'610 4'077 1.56 3.1

5000 - 9999 habitants 3'411 5'632 1.65 4.4

10'000 - 19'999 habitants 3'716 5'898 1.59 5.1

20'000 - 49'999 habitants 3'465 5'810 1.68 7.8

50'000 - 99'999 habitants 0 0 0.00 0.0

100'000 habitants et plus 8'604 13'307 1.55 10.2

Districts

District: Aigle 1'221 2'019 1.65 4.8

District: Broye-Vully 1'106 1'888 1.71 4.9

District: Gros-de-Vaud 498 807 1.62 2.0

District: Jura-Nord vaudois 2'893 4'692 1.62 5.6

District: Lausanne 8'970 13'888 1.55 9.0

District: Lavaux-Oron 986 1'462 1.48 2.6

District: Morges 1'381 2'123 1.54 2.8

District: Nyon 1'148 1'751 1.53 1.9

District: Ouest lausannois 2'605 4'357 1.67 6.2

District: Riviera-Pays-d'Enhaut 2'789 4'547 1.63 5.6

VUE D'ENSEMBLE PAR COMMUNE

Remarques :

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête.

- Districts : sans les doubles comptages.

- Total au niveau du canton : en raison des doubles comptages, la somme des catégories de taille des communes et des districts diffère du total du canton.

- En cas de changement de classe des communes suite à un changement de leurs tailles, les chiffres des classes peuvent être différents par rapport à l'année précédente.

- Le taux d'aide sociale est calculé sur la base de STATPOP de l'année précédente.

Tableau 2.1: Unités d'assistance et bénéficiaires de l'aide sociale selon la taille des communes et les 

districts, Vaud, 2013

Source : Office fédéral de la statistique OFS

Taux d'aide socialeNombre de 

personnes par 

dossier

Bénéficiaires 

(personnes)

Unités 

d'assistance 

(dossiers)

SAS Tableau standard T2.1
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Canton, total 21'505 34'613 4.9 22'735 36'933 5.1 23'131 36'913 5.0

Communes 

District: Aigle 1'081 1'785 4.4 1'156 1'910 4.7 1'221 2'019 4.8

Aigle 403 708 7.6 402 700 7.3 381 668 6.9

Bex 235 378 5.8 238 390 5.9 259 404 6.1

Chessel 3 3 0.9 5 6 1.7 6 10 2.8

Corbeyrier 5 7 1.8 2 6 1.5 3 7 1.8

Gryon 19 29 2.4 23 34 2.8 28 43 3.6

Lavey-Morcles 23 38 4.4 31 51 5.9 29 51 6.0

Leysin 55 78 2.0 63 99 2.5 60 82 2.1

Noville 5 6 0.9 10 19 2.6 12 24 3.1

Ollon 40 65 0.9 54 79 1.1 74 111 1.6

Ormont-Dessous 21 31 3.0 29 41 4.0 26 34 3.3

Ormont-Dessus 16 24 1.6 11 13 0.9 21 31 2.2

Rennaz 17 33 4.9 18 35 4.9 24 49 6.7

Roche (VD) 24 53 5.3 53 97 8.2 47 95 6.8

Villeneuve (VD) 204 316 6.4 203 316 6.3 237 391 7.7

Yvorne 12 17 1.7 16 26 2.6 16 23 2.2

District: Broye-Vully 1'049 1'822 5.0 1'070 1'848 5.0 1'106 1'888 4.9

Avenches 93 154 4.6 92 159 4.6 99 146 4.1

Brenles 0 0 0.0 0 0 0.0 2 2 1.3

Bussy-sur-Moudon 2 5 2.9 2 3 1.7 1 2 1.1

Carrouge (VD) 3 6 0.7 2 4 0.4 4 10 1.0

Champtauroz 0 0 0.0 1 2 1.7 0 0 0.0

Chavannes-sur-Moudon 0 0 0.0 1 1 0.5 1 1 0.5

Chesalles-sur-Moudon 2 2 1.2 2 2 1.3 3 3 2.0

Chevroux 6 9 2.2 5 5 1.2 5 5 1.2

Corcelles-le-Jorat 11 11 2.7 4 5 1.2 3 4 0.9

Corcelles-près-Payerne 38 74 3.9 51 84 4.4 44 78 3.9

Cremin 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0

Cudrefin 7 11 0.9 10 19 1.4 10 19 1.3

Curtilles 2 2 0.6 3 3 1.0 3 5 1.7

Dompierre (VD) 1 1 0.4 1 1 0.4 1 1 0.4

Faoug 4 4 0.5 3 5 0.7 6 11 1.5

Forel-sur-Lucens 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0

Grandcour 11 22 2.8 9 20 2.5 8 17 2.2

Henniez 6 9 3.6 6 13 4.9 5 9 3.3

Hermenches 1 1 0.3 3 3 0.8 3 8 2.2

Lovatens 3 5 3.5 2 2 1.5 3 3 2.3

Lucens 120 210 7.8 130 216 7.6 151 267 8.8

Taux d'aide 

sociale

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2012
Dossiers

Tableau 2.2: Unités d'assistance, bénéficiaires et taux d'aide sociale des années 2011, 2012 et 2013, Vaud

Bénéficiai-

res

Données de l'aide sociale 

2013
Dossiers Bénéficiai-

res

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2011
Dossiers Bénéficiai-

res

SAS Tableau standard T2.2
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Canton, total 21'505 34'613 4.9 22'735 36'933 5.1 23'131 36'913 5.0

Communes 

Taux d'aide 

sociale

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2012
Dossiers Bénéficiai-

res

Données de l'aide sociale 

2013
Dossiers Bénéficiai-

res

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2011
Dossiers Bénéficiai-

res

Missy 5 9 3.0 4 5 1.6 4 4 1.2

Moudon 237 408 8.5 262 474 9.6 257 482 9.3

Payerne 418 743 8.5 388 675 7.5 384 636 7.0

Prévonloup 2 7 5.0 2 6 4.3 1 5 3.3

Ropraz 3 4 1.1 2 2 0.6 2 2 0.5

Rossenges 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0

Sarzens 1 1 1.2 0 0 0.0 0 0 0.0

Syens 0 0 0.0 0 0 0.0 1 1 0.7

Trey 2 7 2.7 1 3 1.1 1 2 0.8

Treytorrens (Payerne) 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0

Valbroye 40 66 2.5 48 83 3.1 50 77 2.8

Villars-le-Comte 0 0 0.0 1 2 1.3 0 0 0.0

Villarzel 3 6 1.6 4 7 1.8 8 18 4.5

Vucherens 4 4 0.8 7 9 1.7 7 9 1.7

Vulliens 1 1 0.2 1 1 0.2 5 6 1.4

Vully-les-Lacs 24 41 1.8 24 38 1.6 34 55 2.2

District: Gros-de-Vaud 400 651 1.7 456 725 1.9 498 807 2.0

Assens 6 13 1.3 8 16 1.6 12 20 2.0

Bercher 20 36 3.2 20 35 3.1 19 26 2.3

Bettens 0 0 0.0 1 1 0.3 3 4 1.0

Bioley-Orjulaz 1 2 0.4 4 7 1.6 2 3 0.7

Bottens 6 9 0.8 8 8 0.7 12 16 1.3

Boulens 2 2 0.7 3 4 1.3 3 4 1.4

Bournens 1 1 0.4 2 3 1.0 2 3 0.9

Boussens 4 7 0.8 5 8 0.9 6 9 1.0

Bretigny-sur-Morrens 7 9 1.2 8 12 1.6 7 13 1.8

Cugy (VD) 29 47 2.1 36 49 2.2 40 60 2.4

Daillens 2 2 0.2 3 3 0.3 9 22 2.4

Echallens 90 166 3.2 103 181 3.4 90 147 2.7

Essertines-sur-Yverdon 14 18 2.1 7 10 1.1 5 9 1.0

Etagnières 12 17 1.8 14 22 2.3 10 18 1.7

Fey 2 4 0.7 1 3 0.5 1 2 0.3

Froideville 21 31 1.8 20 30 1.6 19 31 1.6

Goumoëns 6 10 1.2 10 17 2.0 12 24 2.7

Jorat-Menthue 14 18 1.4 9 12 0.9 10 12 0.9

Lussery-Villars 4 8 2.3 3 4 1.1 5 14 3.7

Mex (VD) 2 2 0.3 4 5 0.8 6 7 1.1

Montanaire 19 32 1.4 24 45 1.9 28 50 2.2

Montilliez 7 11 0.8 7 12 0.8 19 32 2.1

Morrens (VD) 5 7 0.7 8 11 1.1 11 12 1.2

Ogens 1 1 0.4 1 2 0.8 4 9 3.4

SAS Tableau standard T2.2
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Canton, total 21'505 34'613 4.9 22'735 36'933 5.1 23'131 36'913 5.0

Communes 

Taux d'aide 

sociale

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2012
Dossiers Bénéficiai-

res

Données de l'aide sociale 

2013
Dossiers Bénéficiai-

res

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2011
Dossiers Bénéficiai-

res

Oppens 2 2 1.2 2 2 1.1 2 2 1.1

Oulens-sous-Echallens 1 1 0.2 2 5 1.0 2 5 1.0

Pailly 2 3 0.6 2 2 0.4 2 2 0.4

Penthalaz 54 85 2.9 58 93 3.1 68 119 4.0

Penthaz 23 37 2.3 26 44 2.7 26 47 2.9

Penthéréaz 6 7 1.9 9 10 2.7 7 10 2.7

Poliez-Pittet 3 5 0.7 5 7 1.0 8 13 1.8

Rueyres 3 4 1.6 3 6 2.6 1 2 0.8

Saint-Barthélemy (VD) 2 3 0.4 1 2 0.3 3 4 0.5

Sullens 8 20 2.3 10 14 1.6 13 19 2.2

Villars-le-Terroir 2 5 0.6 6 7 0.8 7 7 0.8

Vuarrens 10 17 2.2 12 19 2.4 10 13 1.5

Vufflens-la-Ville 9 9 0.8 12 15 1.3 14 17 1.4

District: Jura-Nord vaudois 2'692 4'355 5.3 2'857 4'749 5.7 2'893 4'692 5.6

Agiez 6 13 5.1 7 14 5.4 7 8 2.8

Arnex-sur-Orbe 7 8 1.4 11 16 2.7 9 11 1.9

Ballaigues 22 33 3.6 25 33 3.5 20 31 3.2

Baulmes 20 40 4.0 21 37 3.8 17 22 2.2

Bavois 12 23 3.0 8 18 2.3 5 6 0.8

Belmont-sur-Yverdon 2 2 0.7 5 5 1.7 4 4 1.2

Bioley-Magnoux 1 1 0.6 0 0 0.0 2 2 1.3

Bofflens 3 6 3.4 2 2 1.1 1 1 0.5

Bonvillars 5 9 1.8 1 4 0.8 1 3 0.6

Bretonnières 1 1 0.5 1 1 0.5 0 0 0.0

Bullet 10 18 3.1 9 16 2.8 8 14 2.4

Chamblon 5 8 1.4 6 11 2.0 6 12 2.2

Champagne 9 15 1.8 11 15 1.6 14 22 2.3

Champvent 4 6 1.0 5 8 1.4 4 5 0.8

Chavannes-le-Chêne 2 2 0.8 1 2 0.8 3 4 1.5

Chavornay 117 206 5.7 133 240 6.5 130 223 5.9

Cheseaux-Noréaz 5 5 0.8 6 6 0.9 5 8 1.2

Chêne-Pâquier 3 6 5.2 2 6 5.6 2 6 5.1

Concise 15 23 3.0 14 22 2.7 18 21 2.4

Corcelles-près-Concise 0 0 0.0 1 1 0.3 3 5 1.7

Corcelles-sur-Chavornay 5 8 2.5 4 7 2.0 6 10 2.9

Cronay 1 1 0.3 3 4 1.3 3 5 1.5

Croy 6 6 1.8 8 12 3.8 6 10 3.2

Cuarny 1 1 0.6 2 3 1.7 2 2 1.2

Donneloye 8 14 1.9 8 14 1.9 6 10 1.3

Démoret 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0

Ependes (VD) 6 10 3.1 4 7 2.1 8 14 4.3

SAS Tableau standard T2.2
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Canton, total 21'505 34'613 4.9 22'735 36'933 5.1 23'131 36'913 5.0

Communes 

Taux d'aide 

sociale

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2012
Dossiers Bénéficiai-

res

Données de l'aide sociale 

2013
Dossiers Bénéficiai-

res

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2011
Dossiers Bénéficiai-

res

Essert-Pittet 7 8 6.0 8 10 6.8 8 19 12.6

Fiez 1 3 0.7 3 6 1.5 7 13 3.3

Fontaines-sur-Grandson 2 3 2.1 2 3 2.0 1 1 0.7

Giez 2 2 0.6 7 8 2.1 7 8 2.0

Grandevent 1 1 0.5 0 0 0.0 1 1 0.5

Grandson 80 118 3.9 91 141 4.5 94 152 4.8

Juriens 3 8 3.0 2 4 1.4 3 4 1.3

L'Abbaye 19 23 1.8 22 30 2.3 19 26 2.0

L'Abergement 1 2 0.8 1 2 0.8 0 0 0.0

La Praz 3 7 4.1 2 6 3.5 1 2 1.2

Le Chenit 92 133 3.1 87 118 2.7 87 109 2.5

Le Lieu 17 30 3.5 21 30 3.4 24 36 4.1

Les Clées 1 1 0.6 0 0 0.0 2 4 2.5

Lignerolle 6 9 2.3 7 11 2.9 10 20 5.4

Mathod 8 21 3.8 14 33 5.8 15 30 5.5

Mauborget 3 4 4.2 3 3 3.2 5 5 4.9

Molondin 1 1 0.5 3 6 2.9 3 6 2.9

Montagny-près-Yverdon 9 13 1.8 6 6 0.9 4 4 0.6

Montcherand 2 2 0.5 5 5 1.2 6 7 1.5

Mutrux 0 0 0.0 1 1 0.8 0 0 0.0

Novalles 1 1 1.0 2 2 1.9 1 1 1.0

Onnens (VD) 4 9 1.9 4 8 1.7 9 12 2.5

Orbe 252 411 6.6 247 430 6.7 260 437 6.7

Orges 6 8 3.0 4 6 2.3 5 7 2.7

Orzens 1 3 1.5 1 3 1.5 2 5 2.5

Pomy 9 12 1.8 9 10 1.5 11 13 1.9

Premier 0 0 0.0 0 0 0.0 2 2 1.1

Provence 5 12 3.6 6 14 4.1 6 13 3.8

Rances 4 7 1.6 5 9 2.1 4 8 1.8

Romainmôtier-Envy 10 17 3.6 11 17 3.7 10 15 3.1

Rovray 1 3 2.1 2 4 2.7 1 2 1.4

Sainte-Croix 255 373 8.3 288 441 9.6 282 414 8.9

Sergey 1 1 0.7 2 2 1.4 2 2 1.4

Suchy 0 0 0.0 2 2 0.4 3 6 1.3

Suscévaz 1 3 1.7 1 3 1.6 0 0 0.0

Treycovagnes 2 4 0.9 4 4 0.8 6 9 1.9

Tévenon 9 12 1.7 8 11 1.5 7 9 1.2

Ursins 0 0 0.0 2 2 1.0 3 7 3.4

Valeyres-sous-Montagny 7 10 1.5 9 16 2.4 8 14 2.1

Valeyres-sous-Rances 2 2 0.4 5 5 0.9 6 8 1.4

Valeyres-sous-Ursins 1 1 0.4 0 0 0.0 0 0 0.0

SAS Tableau standard T2.2
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Canton, total 21'505 34'613 4.9 22'735 36'933 5.1 23'131 36'913 5.0

Communes 

Taux d'aide 

sociale

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2012
Dossiers Bénéficiai-

res

Données de l'aide sociale 

2013
Dossiers Bénéficiai-

res

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2011
Dossiers Bénéficiai-

res

Vallorbe 155 235 7.1 175 285 8.5 199 316 9.3

Vaulion 11 18 4.0 9 11 2.4 10 13 2.9

Villars-Epeney 0 0 0.0 1 1 1.3 1 1 1.3

Vugelles-La Mothe 4 6 4.9 4 7 6.3 3 7 5.9

Vuiteboeuf 9 14 2.9 17 28 5.6 14 20 3.8

Yverdon-les-Bains 1'373 2'277 8.2 1'415 2'441 8.7 1'399 2'371 8.3

Yvonand 39 66 2.6 44 67 2.5 53 76 2.8

District: Lausanne 8'354 13'029 8.7 8'843 13'839 9.1 8'970 13'888 9.0

Cheseaux-sur-Lausanne 37 57 1.5 39 53 1.3 50 72 1.8

Epalinges 158 234 2.8 157 233 2.7 162 251 2.9

Jouxtens-Mézery 9 12 0.9 7 9 0.7 8 10 0.7

Lausanne 8'007 12'535 9.8 8'505 13'332 10.3 8'604 13'307 10.2

Le Mont-sur-Lausanne 73 94 1.7 89 136 2.2 94 153 2.4

Romanel-sur-Lausanne 70 97 3.0 63 95 2.9 83 134 4.1

District: Lavaux-Oron 776 1'168 2.1 910 1'378 2.4 986 1'462 2.6

Belmont-sur-Lausanne 35 72 2.1 45 72 2.1 42 72 2.1

Bourg-en-Lavaux 37 49 1.0 42 58 1.2 42 57 1.1

Chexbres 25 32 1.5 27 41 1.9 33 52 2.5

Essertes 5 7 2.3 5 7 2.2 7 17 5.2

Ferlens (VD) 3 3 0.9 2 2 0.6 2 2 0.6

Forel (Lavaux) 22 32 1.6 34 56 2.9 38 55 2.7

Lutry 82 107 1.1 103 130 1.4 92 118 1.2

Maracon 5 11 2.4 8 16 3.5 5 6 1.3

Montpreveyres 5 7 1.3 9 14 2.7 9 17 3.2

Mézières (VD) 12 19 1.8 8 12 1.1 18 20 1.7

Oron 118 187 4.0 142 226 4.9 159 250 5.1

Paudex 36 41 2.9 46 55 3.9 37 54 3.9

Puidoux 48 83 3.2 62 116 4.2 63 104 3.8

Pully 279 395 2.3 294 412 2.4 343 486 2.8

Rivaz 1 2 0.6 1 2 0.6 2 2 0.6

Saint-Saphorin (Lavaux) 4 6 1.7 4 6 1.7 5 10 3.0

Savigny 33 72 2.1 44 102 3.0 53 88 2.6

Servion 27 45 2.5 38 57 3.2 38 54 3.0

District: Morges 1'237 1'999 2.7 1'428 2'279 3.0 1'381 2'123 2.8

Aclens 8 11 2.4 8 16 3.2 6 14 2.8

Allaman 7 9 2.3 7 11 2.7 8 9 2.2

Apples 14 24 1.9 19 28 2.2 14 20 1.6

Aubonne 37 52 1.8 44 61 2.0 46 70 2.3

Ballens 7 8 1.8 4 4 0.8 4 4 0.9

Berolle 2 4 1.4 3 3 1.1 3 4 1.4

Bière 51 87 5.9 46 81 5.4 49 81 5.4
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Canton, total 21'505 34'613 4.9 22'735 36'933 5.1 23'131 36'913 5.0

Communes 

Taux d'aide 

sociale

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2012
Dossiers Bénéficiai-

res

Données de l'aide sociale 

2013
Dossiers Bénéficiai-

res

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2011
Dossiers Bénéficiai-

res

Bougy-Villars 7 11 2.5 7 8 1.8 2 2 0.5

Bremblens 2 5 1.1 3 3 0.6 2 5 1.0

Buchillon 3 7 1.1 6 9 1.4 3 3 0.5

Bussy-Chardonney 2 2 0.5 2 4 1.0 1 1 0.3

Chavannes-le-Veyron 1 1 0.8 1 1 0.8 0 0 0.0

Chevilly 3 4 1.6 2 3 1.2 3 7 2.8

Chigny 3 3 0.9 5 6 1.9 6 7 2.1

Clarmont 2 2 1.5 2 2 1.5 1 1 0.7

Cossonay 54 100 3.0 67 126 3.7 70 115 3.3

Cottens (VD) 3 7 1.6 4 5 1.1 2 2 0.4

Cuarnens 1 1 0.3 1 1 0.3 2 2 0.5

Denens 6 11 1.7 7 16 2.4 10 16 2.4

Denges 35 48 3.1 37 46 3.0 35 42 2.7

Dizy 2 2 0.9 3 4 1.8 2 4 1.9

Echandens 28 50 2.3 30 42 1.9 31 44 2.0

Echichens 10 17 0.7 15 19 0.8 14 18 0.7

Eclépens 17 31 3.1 16 35 3.5 16 27 2.7

Etoy 26 50 1.8 31 60 2.1 26 44 1.5

Ferreyres 4 5 1.7 5 6 2.0 2 3 1.0

Féchy 1 1 0.1 2 4 0.5 4 5 0.6

Gimel 18 28 1.6 24 39 2.2 29 48 2.7

Gollion 3 9 1.4 3 6 0.9 9 17 2.3

Grancy 2 3 0.8 3 8 2.0 4 11 2.8

L'Isle 13 17 1.7 16 21 2.1 20 23 2.3

La Chaux (Cossonay) 0 0 0.0 1 1 0.2 1 1 0.3

La Sarraz 50 82 3.8 65 106 4.6 57 105 4.4

Lavigny 11 16 2.0 11 18 2.1 13 18 2.0

Lonay 23 38 1.5 23 36 1.5 24 34 1.4

Lully (VD) 6 7 0.9 5 8 1.0 5 6 0.8

Lussy-sur-Morges 0 0 0.0 0 0 0.0 1 1 0.2

Mauraz 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0

Moiry 1 1 0.4 4 6 2.3 2 2 0.7

Mollens (VD) 8 14 5.0 7 11 3.8 8 12 4.1

Mont-la-Ville 4 8 2.3 4 9 2.6 4 9 2.6

Montherod 5 7 1.3 8 12 2.3 12 19 3.7

Montricher 10 14 1.7 15 24 2.9 9 16 1.9

Morges 467 737 5.0 524 810 5.4 487 731 4.9

Orny 7 13 3.5 7 12 3.2 4 4 1.1

Pampigny 9 22 2.2 14 27 2.8 11 18 1.7

Pompaples 18 29 3.8 22 46 5.9 19 39 4.9

Préverenges 80 124 2.5 94 155 3.1 106 168 3.3
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Canton, total 21'505 34'613 4.9 22'735 36'933 5.1 23'131 36'913 5.0

Communes 

Taux d'aide 

sociale

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2012
Dossiers Bénéficiai-

res

Données de l'aide sociale 

2013
Dossiers Bénéficiai-

res

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2011
Dossiers Bénéficiai-

res

Reverolle 3 5 1.5 4 8 2.3 3 5 1.4

Romanel-sur-Morges 5 5 1.1 3 6 1.3 4 8 1.7

Saint-Livres 15 21 3.5 16 20 3.1 17 25 3.6

Saint-Oyens 1 4 1.3 4 8 2.6 3 5 1.6

Saint-Prex 79 139 2.7 99 152 2.9 83 114 2.1

Saubraz 1 2 0.6 3 5 1.3 2 2 0.5

Senarclens 0 0 0.0 0 0 0.0 1 1 0.2

Sévery 3 3 1.3 7 12 5.6 10 18 8.6

Tolochenaz 44 80 4.7 43 74 4.3 47 76 4.5

Vaux-sur-Morges 1 1 0.6 2 2 1.2 3 5 2.9

Villars-sous-Yens 2 4 0.7 2 4 0.7 4 7 1.3

Vufflens-le-Château 2 3 0.4 3 4 0.5 2 2 0.3

Vullierens 2 4 1.0 3 5 1.2 2 2 0.5

Yens 10 15 1.4 12 20 1.8 14 22 1.9

District: Nyon 1'005 1'568 1.7 1'076 1'673 1.8 1'148 1'751 1.9

Arnex-sur-Nyon 1 1 0.7 1 1 0.5 0 0 0.0

Arzier 26 40 1.8 13 23 1.0 19 23 1.0

Bassins 6 14 1.2 6 13 1.1 8 8 0.6

Begnins 19 33 2.0 24 29 1.7 26 34 2.1

Bogis-Bossey 5 6 0.6 3 3 0.3 4 4 0.5

Borex 8 11 1.3 5 6 0.7 6 13 1.5

Bursinel 1 2 0.4 2 2 0.4 5 6 1.3

Bursins 4 4 0.5 3 3 0.4 9 13 1.7

Burtigny 4 5 1.5 4 5 1.5 5 6 1.7

Chavannes-de-Bogis 3 4 0.4 4 4 0.4 5 7 0.6

Chavannes-des-Bois 0 0 0.0 1 1 0.1 3 3 0.4

Chéserex 2 2 0.2 3 3 0.2 3 3 0.2

Coinsins 2 2 0.5 5 7 1.8 2 2 0.5

Commugny 10 15 0.6 13 20 0.7 12 19 0.7

Coppet 20 32 1.0 15 24 0.8 14 16 0.5

Crans-près-Céligny 1 2 0.1 2 2 0.1 9 14 0.7

Crassier 2 2 0.2 5 7 0.6 6 8 0.7

Duillier 2 2 0.2 5 5 0.5 4 4 0.4

Dully 2 2 0.4 0 0 0.0 0 0 0.0

Essertines-sur-Rolle 4 4 0.6 4 6 0.9 6 12 1.8

Eysins 4 6 0.5 6 9 0.7 10 19 1.4

Founex 8 10 0.3 14 18 0.5 15 25 0.7

Genolier 12 22 1.2 14 19 1.0 15 22 1.2

Gilly 8 11 1.2 7 11 1.1 5 7 0.7

Gingins 6 8 0.7 7 8 0.7 7 7 0.6

Givrins 3 3 0.3 3 3 0.3 2 3 0.3
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Canton, total 21'505 34'613 4.9 22'735 36'933 5.1 23'131 36'913 5.0

Communes 

Taux d'aide 

sociale

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2012
Dossiers Bénéficiai-

res

Données de l'aide sociale 

2013
Dossiers Bénéficiai-

res

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2011
Dossiers Bénéficiai-

res

Gland 167 263 2.3 194 290 2.5 198 306 2.6

Grens 0 0 0.0 0 0 0.0 1 1 0.3

La Rippe 6 7 0.7 6 7 0.7 7 8 0.8

Le Vaud 5 6 0.5 8 15 1.2 11 21 1.7

Longirod 2 2 0.5 3 3 0.7 3 3 0.7

Luins 3 5 1.0 4 6 1.1 3 6 1.0

Marchissy 5 5 1.2 6 8 2.0 10 12 2.7

Mies 5 10 0.5 8 15 0.8 10 15 0.8

Mont-sur-Rolle 23 33 1.4 24 34 1.3 18 22 0.9

Nyon 375 599 3.2 392 634 3.3 426 672 3.5

Perroy 21 35 2.7 22 40 2.9 17 29 2.1

Prangins 39 61 1.6 38 57 1.5 37 57 1.4

Rolle 101 166 2.9 109 178 3.0 107 166 2.8

Saint-Cergue 65 98 4.8 69 109 5.1 71 109 5.1

Saint-George 10 15 1.6 10 16 1.7 9 13 1.4

Signy-Avenex 2 2 0.5 2 3 0.7 0 0 0.0

Tannay 4 8 0.5 4 12 0.8 6 13 0.9

Tartegnin 0 0 0.0 0 0 0.0 2 4 1.8

Trélex 3 3 0.2 2 4 0.3 1 1 0.1

Vich 5 6 0.8 6 10 1.3 7 10 1.3

Vinzel 2 3 0.9 1 1 0.3 4 5 1.5

District: Ouest lausannois 2'483 4'292 6.3 2'635 4'545 6.6 2'605 4'357 6.2

Bussigny-près-Lausanne 163 257 3.2 197 313 3.9 202 315 3.9

Chavannes-près-Renens 248 486 7.0 263 526 7.5 275 516 7.3

Crissier 236 403 5.6 244 385 5.3 258 423 5.7

Ecublens (VD) 285 455 4.1 312 522 4.6 286 480 4.2

Prilly 523 895 7.8 590 984 8.5 602 933 8.0

Renens (VD) 1'004 1'759 9.0 1'009 1'787 8.9 965 1'664 8.2

Saint-Sulpice (VD) 20 32 1.0 22 40 1.2 18 32 1.0

Villars-Sainte-Croix 6 7 1.0 8 9 1.3 7 8 1.2

District: Riviera-Pays-

d'Enhaut
2'462 3'993 5.0 2'743 4'568 5.7 2'789 4'547 5.6

Blonay 41 60 1.0 53 84 1.4 53 79 1.3

Chardonne 20 25 0.9 19 25 0.9 21 36 1.3

Château-d'Oex 22 29 0.9 29 39 1.2 28 41 1.2

Corseaux 27 42 2.0 30 46 2.1 39 53 2.5

Corsier-sur-Vevey 85 140 4.3 94 159 4.8 103 170 5.1

Jongny 10 15 1.1 13 20 1.4 12 13 0.9

La Tour-de-Peilz 297 487 4.5 335 553 5.1 328 553 5.1

Montreux 935 1'509 6.1 1'050 1'732 6.9 1'101 1'775 7.0

Rossinière 8 13 2.6 4 4 0.8 8 9 1.6
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Canton, total 21'505 34'613 4.9 22'735 36'933 5.1 23'131 36'913 5.0

Communes 

Taux d'aide 

sociale

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2012
Dossiers Bénéficiai-

res

Données de l'aide sociale 

2013
Dossiers Bénéficiai-

res

Taux d'aide 

sociale

Données de l'aide sociale 

2011
Dossiers Bénéficiai-

res

Rougemont 5 9 1.0 6 8 0.9 6 9 1.0

Saint-Légier-La Chiésaz 38 49 1.0 40 57 1.1 37 53 1.1

Vevey 943 1'568 8.5 1'065 1'836 10.0 1'046 1'737 9.3

Veytaux 33 49 6.0 35 52 6.4 35 56 6.8

Source : Office fédéral de la statistique OFS

Remarques :

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages. 

- Les communes dans le tableau et le graphique sont présentées par district, puis à l'intérieur de cette classification, par ordre alphabétique.

- Totaux aux niveaux du district et du canton : en raison des doubles comptages, la somme des chiffres des communes diffère du total du district et celui des districts du 

total du canton.

- … = données non disponibles. Les communes n'ont pas livré de données.

SAS Tableau standard T2.2
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Vue d'ensemble par commune

Graphique 2.2: Taux d'aide sociale par commune (classification par districts), Vaud, 2013
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Vue d'ensemble par commune
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Vue d'ensemble par commune

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0
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Vue d'ensemble par commune
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Vue d'ensemble par commune

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0
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District: Lavaux-Oron
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Vue d'ensemble par commune
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Vue d'ensemble par commune

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0
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Vue d'ensemble par commune
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Vue d'ensemble par commune
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total Total

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

Canton, total 26'962 6'539 24.3 7615 28.2 27'554 8'715 31.6 7'995 29.0

Communes 

District: Aigle 1'340 338 25.2 374 27.9 1'430 497 34.8 433 30.3

Aigle 470 105 22.3 138 29.4 452 142 31.4 134 29.6

Bex 279 69 24.7 80 28.7 304 105 34.5 95 31.3

Chessel 6 0 0.0 2 33.3 6 2 33.3 1 16.7

Corbeyrier 5 1 20.0 3 60.0 3 0 0.0 2 66.7

Gryon 24 6 25.0 4 16.7 30 10 33.3 12 40.0

Lavey-Morcles 32 12 37.5 5 15.6 37 12 32.4 13 35.1

Leysin 71 27 38.0 15 21.1 76 21 27.6 27 35.5

Noville 10 6 60.0 1 10.0 14 6 42.9 6 42.9

Ollon 63 27 42.9 22 34.9 84 40 47.6 26 31.0

Ormont-Dessous 32 6 18.8 9 28.1 34 12 35.3 17 50.0

Ormont-Dessus 17 3 17.6 7 41.2 21 12 57.1 2 9.5

Rennaz 21 6 28.6 4 19.0 27 11 40.7 10 37.0

Roche (VD) 57 14 24.6 15 26.3 52 23 44.2 14 26.9

Villeneuve (VD) 235 52 22.1 62 26.4 269 94 34.9 67 24.9

Yvorne 18 4 22.2 7 38.9 21 7 33.3 7 33.3

District: Broye-Vully 1'277 282 22.1 402 31.5 1'309 459 35.1 411 31.4

Avenches 114 33 28.9 38 33.3 114 38 33.3 36 31.6

Brenles 0 0 0.0 0 0.0 2 2 100.0 1 50.0

Bussy-sur-Moudon 3 0 0.0 2 66.7 1 0 0.0 1 100.0

Carrouge (VD) 2 1 50.0 1 50.0 4 2 50.0 0 0.0

Champtauroz 1 1 100.0 1 100.0 0 0 0.0 0 0.0

Chavannes-sur-Moudon 1 1 100.0 0 0.0 1 1 100.0 1 100.0

Chesalles-sur-Moudon 2 0 0.0 0 0.0 3 2 66.7 3 100.0

Chevroux 6 2 33.3 1 16.7 5 0 0.0 3 60.0

Corcelles-le-Jorat 5 0 0.0 2 40.0 3 0 0.0 0 0.0

Corcelles-près-Payerne 58 17 29.3 16 27.6 53 11 20.8 18 34.0

Cremin 0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

Cudrefin 10 3 30.0 4 40.0 11 5 45.5 4 36.4

Curtilles 3 1 33.3 1 33.3 3 1 33.3 0 0.0

Dompierre (VD) 1 0 0.0 0 0.0 1 0 0.0 0 0.0

Faoug 4 1 25.0 3 75.0 6 5 83.3 2 33.3

Forel-sur-Lucens 0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

Grandcour 12 4 33.3 6 50.0 11 3 27.3 3 27.3

Henniez 8 5 62.5 3 37.5 7 1 14.3 3 42.9

Hermenches 3 2 66.7 2 66.7 3 2 66.7 2 66.7

Lovatens 2 0 0.0 0 0.0 3 1 33.3 1 33.3

Lucens 155 29 18.7 46 29.7 173 66 38.2 48 27.7

Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Tableau 2.3: Nouveaux dossiers et dossiers clos pour les années 2012 et 2013, Vaud

Nombre de dossiers 2012 Nombre de dossiers 2013
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total Total

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

Canton, total 26'962 6'539 24.3 7615 28.2 27'554 8'715 31.6 7'995 29.0

Communes 

Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Nombre de dossiers 2012 Nombre de dossiers 2013

Missy 4 1 25.0 1 25.0 4 1 25.0 1 25.0

Moudon 310 71 22.9 100 32.3 306 112 36.6 88 28.8

Payerne 463 87 18.8 140 30.2 462 151 32.7 153 33.1

Prévonloup 2 1 50.0 0 0.0 2 0 0.0 1 50.0

Ropraz 4 0 0.0 2 50.0 3 0 0.0 1 33.3

Rossenges 0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

Sarzens 0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

Syens 0 0 0.0 0 0.0 1 0 0.0 0 0.0

Trey 2 0 0.0 2 100.0 1 1 100.0 0 0.0

Treytorrens (Payerne) 0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

Valbroye 55 12 21.8 15 27.3 62 23 37.1 21 33.9

Villars-le-Comte 1 1 100.0 0 0.0 1 0 0.0 1 100.0

Villarzel 5 1 20.0 2 40.0 9 5 55.6 1 11.1

Vucherens 9 3 33.3 4 44.4 7 2 28.6 3 42.9

Vulliens 1 0 0.0 0 0.0 6 5 83.3 2 33.3

Vully-les-Lacs 31 5 16.1 10 32.3 41 19 46.3 13 31.7

District: Gros-de-Vaud 531 155 29.2 169 31.8 567 229 40.4 156 27.5

Assens 8 3 37.5 2 25.0 13 8 61.5 3 23.1

Bercher 25 5 20.0 7 28.0 23 5 21.7 6 26.1

Bettens 1 1 100.0 0 0.0 3 1 33.3 0 0.0

Bioley-Orjulaz 4 2 50.0 2 50.0 3 1 33.3 2 66.7

Bottens 9 3 33.3 3 33.3 13 7 53.8 2 15.4

Boulens 3 1 33.3 2 66.7 4 1 25.0 2 50.0

Bournens 2 1 50.0 1 50.0 2 1 50.0 0 0.0

Boussens 5 2 40.0 2 40.0 6 3 50.0 2 33.3

Bretigny-sur-Morrens 9 2 22.2 2 22.2 8 2 25.0 3 37.5

Cugy (VD) 41 10 24.4 10 24.4 46 17 37.0 14 30.4

Daillens 3 1 33.3 1 33.3 9 6 66.7 3 33.3

Echallens 116 30 25.9 36 31.0 101 39 38.6 30 29.7

Essertines-sur-Yverdon 11 1 9.1 6 54.5 7 2 28.6 4 57.1

Etagnières 16 7 43.8 5 31.3 14 5 35.7 7 50.0

Fey 1 0 0.0 1 100.0 1 0 0.0 0 0.0

Froideville 27 8 29.6 14 51.9 23 10 43.5 7 30.4

Goumoëns 13 8 61.5 3 23.1 14 5 35.7 5 35.7

Jorat-Menthue 12 3 25.0 5 41.7 11 6 54.5 2 18.2

Lussery-Villars 3 1 33.3 0 0.0 5 3 60.0 0 0.0

Mex (VD) 4 4 100.0 1 25.0 6 3 50.0 0 0.0

Montanaire 27 12 44.4 5 18.5 38 17 44.7 13 34.2

Montilliez 8 2 25.0 4 50.0 20 12 60.0 6 30.0

Morrens (VD) 8 2 25.0 1 12.5 12 5 41.7 2 16.7

Ogens 1 0 0.0 0 0.0 4 2 50.0 0 0.0
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total Total

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

Canton, total 26'962 6'539 24.3 7615 28.2 27'554 8'715 31.6 7'995 29.0

Communes 

Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Nombre de dossiers 2012 Nombre de dossiers 2013

Oppens 2 0 0.0 0 0.0 3 0 0.0 1 33.3

Oulens-sous-Echallens 3 1 33.3 1 33.3 2 1 50.0 0 0.0

Pailly 2 0 0.0 1 50.0 2 1 50.0 0 0.0

Penthalaz 71 22 31.0 22 31.0 73 28 38.4 17 23.3

Penthaz 33 7 21.2 11 33.3 31 11 35.5 9 29.0

Penthéréaz 9 4 44.4 2 22.2 7 2 28.6 2 28.6

Poliez-Pittet 5 1 20.0 1 20.0 8 4 50.0 1 12.5

Rueyres 4 0 0.0 1 25.0 3 0 0.0 2 66.7

Saint-Barthélemy (VD) 2 1 50.0 1 50.0 3 2 66.7 1 33.3

Sullens 11 1 9.1 2 18.2 13 5 38.5 0 0.0

Villars-le-Terroir 7 3 42.9 3 42.9 9 2 22.2 2 22.2

Vuarrens 12 3 25.0 6 50.0 11 5 45.5 3 27.3

Vufflens-la-Ville 13 3 23.1 5 38.5 16 7 43.8 5 31.3

District: Jura-Nord 

vaudois

3'312 762 23.0 922 27.8 3'347 982 29.3 917 27.4

Agiez 9 2 22.2 3 33.3 8 2 25.0 3 37.5

Arnex-sur-Orbe 11 4 36.4 1 9.1 12 3 25.0 4 33.3

Ballaigues 28 8 28.6 5 17.9 23 6 26.1 5 21.7

Baulmes 25 5 20.0 7 28.0 24 6 25.0 10 41.7

Bavois 11 0 0.0 7 63.6 8 1 12.5 3 37.5

Belmont-sur-Yverdon 5 2 40.0 1 20.0 7 4 57.1 4 57.1

Bioley-Magnoux 1 0 0.0 1 100.0 2 1 50.0 0 0.0

Bofflens 3 0 0.0 3 100.0 1 1 100.0 1 100.0

Bonvillars 3 0 0.0 2 66.7 1 0 0.0 0 0.0

Bretonnières 2 0 0.0 1 50.0 0 0 0.0 0 0.0

Bullet 12 0 0.0 4 33.3 10 2 20.0 2 20.0

Chamblon 7 3 42.9 3 42.9 7 3 42.9 1 14.3

Champagne 14 5 35.7 5 35.7 17 4 23.5 6 35.3

Champvent 7 3 42.9 3 42.9 5 2 40.0 2 40.0

Chavannes-le-Chêne 2 0 0.0 1 50.0 3 2 66.7 0 0.0

Chavornay 154 47 30.5 43 27.9 153 41 26.8 38 24.8

Cheseaux-Noréaz 7 1 14.3 1 14.3 6 2 33.3 1 16.7

Chêne-Pâquier 2 0 0.0 0 0.0 2 0 0.0 1 50.0

Concise 19 7 36.8 7 36.8 19 4 21.1 5 26.3

Corcelles-près-Concise 1 1 100.0 0 0.0 3 2 66.7 1 33.3

Corcelles-sur-Chavornay 4 1 25.0 0 0.0 6 1 16.7 1 16.7

Cronay 3 1 33.3 0 0.0 3 0 0.0 1 33.3

Croy 10 3 30.0 3 30.0 7 1 14.3 3 42.9

Cuarny 2 0 0.0 2 100.0 2 0 0.0 0 0.0

Donneloye 10 3 30.0 5 50.0 9 3 33.3 3 33.3

Démoret 0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

Ependes (VD) 6 1 16.7 2 33.3 8 4 50.0 1 12.5
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total Total

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

Canton, total 26'962 6'539 24.3 7615 28.2 27'554 8'715 31.6 7'995 29.0

Communes 

Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Nombre de dossiers 2012 Nombre de dossiers 2013

Essert-Pittet 9 5 55.6 4 44.4 9 3 33.3 3 33.3

Fiez 3 2 66.7 0 0.0 7 4 57.1 1 14.3

Fontaines-sur-Grandson 2 0 0.0 0 0.0 2 0 0.0 1 50.0

Giez 7 5 71.4 0 0.0 8 3 37.5 3 37.5

Grandevent 0 0 0.0 0 0.0 1 1 100.0 0 0.0

Grandson 103 25 24.3 28 27.2 107 33 30.8 21 19.6

Juriens 3 1 33.3 1 33.3 4 2 50.0 2 50.0

L'Abbaye 25 5 20.0 7 28.0 25 8 32.0 9 36.0

L'Abergement 1 0 0.0 1 100.0 0 0 0.0 0 0.0

La Praz 2 0 0.0 1 50.0 1 0 0.0 0 0.0

Le Chenit 102 22 21.6 39 38.2 98 33 33.7 31 31.6

Le Lieu 23 7 30.4 5 21.7 25 6 24.0 7 28.0

Les Clées 0 0 0.0 0 0.0 2 1 50.0 0 0.0

Lignerolle 8 2 25.0 1 12.5 10 2 20.0 1 10.0

Mathod 15 7 46.7 4 26.7 17 7 41.2 5 29.4

Mauborget 4 1 25.0 2 50.0 5 3 60.0 0 0.0

Molondin 4 2 50.0 1 25.0 3 0 0.0 1 33.3

Montagny-près-Yverdon 8 1 12.5 3 37.5 4 0 0.0 1 25.0

Montcherand 5 2 40.0 1 20.0 7 3 42.9 3 42.9

Mutrux 1 1 100.0 0 0.0 1 0 0.0 1 100.0

Novalles 2 1 50.0 2 100.0 1 0 0.0 0 0.0

Onnens (VD) 4 2 50.0 0 0.0 10 4 40.0 3 30.0

Orbe 292 69 23.6 80 27.4 317 105 33.1 107 33.8

Orges 5 2 40.0 2 40.0 7 2 28.6 3 42.9

Orzens 1 0 0.0 0 0.0 2 1 50.0 1 50.0

Pomy 9 2 22.2 0 0.0 13 3 23.1 5 38.5

Premier 0 0 0.0 0 0.0 2 2 100.0 0 0.0

Provence 6 2 33.3 1 16.7 6 1 16.7 3 50.0

Rances 8 3 37.5 3 37.5 4 0 0.0 1 25.0

Romainmôtier-Envy 14 3 21.4 5 35.7 12 3 25.0 3 25.0

Rovray 2 0 0.0 0 0.0 3 1 33.3 3 100.0

Sainte-Croix 325 56 17.2 70 21.5 324 61 18.8 78 24.1

Sergey 2 1 50.0 0 0.0 3 1 33.3 2 66.7

Suchy 2 2 100.0 0 0.0 4 2 50.0 1 25.0

Suscévaz 1 0 0.0 0 0.0 1 0 0.0 1 100.0

Treycovagnes 5 3 60.0 1 20.0 6 4 66.7 0 0.0

Tévenon 10 4 40.0 2 20.0 11 2 18.2 5 45.5

Ursins 2 1 50.0 1 50.0 3 3 100.0 0 0.0

Valeyres-sous-Montagny 11 3 27.3 5 45.5 9 3 33.3 2 22.2

Valeyres-sous-Rances 5 5 100.0 1 20.0 8 3 37.5 3 37.5

Valeyres-sous-Ursins 0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total Total

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

Canton, total 26'962 6'539 24.3 7615 28.2 27'554 8'715 31.6 7'995 29.0

Communes 

Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Nombre de dossiers 2012 Nombre de dossiers 2013

Vallorbe 200 34 17.0 51 25.5 222 62 27.9 53 23.9

Vaulion 14 2 14.3 6 42.9 13 6 46.2 7 53.8

Villars-Epeney 1 0 0.0 0 0.0 1 1 100.0 0 0.0

Vugelles-La Mothe 4 0 0.0 1 25.0 5 1 20.0 2 40.0

Vuiteboeuf 18 5 27.8 3 16.7 16 3 18.8 3 18.8

Yverdon-les-Bains 1'631 358 21.9 462 28.3 1'601 483 30.2 426 26.6

Yvonand 55 19 34.5 18 32.7 61 21 34.4 19 31.1

District: Lausanne 10'270 2'218 21.6 2'838 27.6 10'456 3'073 29.4 2'875 27.5

Cheseaux-sur-Lausanne 45 16 35.6 16 35.6 56 24 42.9 11 19.6

Epalinges 192 50 26.0 63 32.8 194 70 36.1 61 31.4

Jouxtens-Mézery 9 2 22.2 4 44.4 10 5 50.0 2 20.0

Lausanne 9'851 2'104 21.4 2'706 27.5 9'996 2'894 29.0 2'743 27.4

Le Mont-sur-Lausanne 97 28 28.9 23 23.7 108 41 38.0 35 32.4

Romanel-sur-Lausanne 76 18 23.7 26 34.2 92 39 42.4 23 25.0

District: Lavaux-Oron 1'071 334 31.2 333 31.1 1'163 464 39.9 372 32.0

Belmont-sur-Lausanne 54 20 37.0 22 40.7 49 20 40.8 16 32.7

Bourg-en-Lavaux 48 14 29.2 15 31.3 48 15 31.3 12 25.0

Chexbres 31 10 32.3 9 29.0 35 13 37.1 11 31.4

Essertes 5 1 20.0 1 20.0 9 3 33.3 3 33.3

Ferlens (VD) 2 1 50.0 2 100.0 2 2 100.0 0 0.0

Forel (Lavaux) 39 15 38.5 9 23.1 47 15 31.9 17 36.2

Lutry 116 40 34.5 30 25.9 110 34 30.9 42 38.2

Maracon 9 3 33.3 3 33.3 6 0 0.0 4 66.7

Montpreveyres 9 5 55.6 2 22.2 11 6 54.5 4 36.4

Mézières (VD) 12 4 33.3 5 41.7 20 13 65.0 9 45.0

Oron 170 44 25.9 48 28.2 186 68 36.6 48 25.8

Paudex 53 16 30.2 17 32.1 48 16 33.3 18 37.5

Puidoux 68 20 29.4 21 30.9 75 26 34.7 29 38.7

Pully 357 114 31.9 124 34.7 406 187 46.1 120 29.6

Rivaz 1 0 0.0 0 0.0 2 2 100.0 0 0.0

Saint-Saphorin (Lavaux) 4 2 50.0 0 0.0 5 2 40.0 1 20.0

Savigny 48 16 33.3 10 20.8 62 29 46.8 23 37.1

Servion 45 9 20.0 15 33.3 42 13 31.0 15 35.7

District: Morges 1'660 501 30.2 480 28.9 1'676 561 33.5 569 33.9

Aclens 8 2 25.0 4 50.0 6 3 50.0 1 16.7

Allaman 9 4 44.4 4 44.4 9 4 44.4 2 22.2

Apples 19 6 31.6 5 26.3 16 4 25.0 6 37.5

Aubonne 48 13 27.1 9 18.8 55 20 36.4 20 36.4

Ballens 6 3 50.0 3 50.0 4 2 50.0 2 50.0

Berolle 3 1 33.3 0 0.0 4 1 25.0 2 50.0
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total Total

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

Canton, total 26'962 6'539 24.3 7615 28.2 27'554 8'715 31.6 7'995 29.0

Communes 

Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Nombre de dossiers 2012 Nombre de dossiers 2013

Bière 56 17 30.4 18 32.1 54 17 31.5 11 20.4

Bougy-Villars 7 3 42.9 2 28.6 4 0 0.0 2 50.0

Bremblens 4 2 50.0 2 50.0 3 1 33.3 1 33.3

Buchillon 6 2 33.3 1 16.7 6 3 50.0 3 50.0

Bussy-Chardonney 3 0 0.0 1 33.3 2 0 0.0 1 50.0

Chavannes-le-Veyron 1 0 0.0 1 100.0 0 0 0.0 0 0.0

Chevilly 2 0 0.0 0 0.0 3 1 33.3 1 33.3

Chigny 5 0 0.0 1 20.0 8 2 25.0 5 62.5

Clarmont 2 0 0.0 1 50.0 1 0 0.0 1 100.0

Cossonay 76 25 32.9 18 23.7 81 34 42.0 24 29.6

Cottens (VD) 4 1 25.0 1 25.0 2 0 0.0 1 50.0

Cuarnens 1 1 100.0 0 0.0 2 1 50.0 1 50.0

Denens 8 4 50.0 4 50.0 11 9 81.8 2 18.2

Denges 39 10 25.6 8 20.5 41 14 34.1 15 36.6

Dizy 3 2 66.7 1 33.3 2 1 50.0 1 50.0

Echandens 36 7 19.4 11 30.6 36 15 41.7 13 36.1

Echichens 18 8 44.4 4 22.2 17 6 35.3 8 47.1

Eclépens 18 5 27.8 6 33.3 19 8 42.1 7 36.8

Etoy 37 17 45.9 12 32.4 38 12 31.6 18 47.4

Ferreyres 6 1 16.7 2 33.3 3 1 33.3 2 66.7

Féchy 2 0 0.0 0 0.0 4 3 75.0 2 50.0

Gimel 29 11 37.9 11 37.9 34 18 52.9 7 20.6

Gollion 3 1 33.3 0 0.0 10 6 60.0 3 30.0

Grancy 4 3 75.0 1 25.0 5 2 40.0 3 60.0

L'Isle 20 7 35.0 5 25.0 25 8 32.0 7 28.0

La Chaux (Cossonay) 1 0 0.0 0 0.0 1 0 0.0 0 0.0

La Sarraz 74 23 31.1 19 25.7 67 18 26.9 24 35.8

Lavigny 15 6 40.0 5 33.3 15 3 20.0 3 20.0

Lonay 27 8 29.6 6 22.2 31 11 35.5 12 38.7

Lully (VD) 5 0 0.0 1 20.0 6 3 50.0 2 33.3

Lussy-sur-Morges 0 0 0.0 0 0.0 1 1 100.0 0 0.0

Mauraz 0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

Moiry 4 1 25.0 0 0.0 3 0 0.0 2 66.7

Mollens (VD) 7 2 28.6 0 0.0 11 2 18.2 4 36.4

Mont-la-Ville 5 2 40.0 1 20.0 4 1 25.0 1 25.0

Montherod 9 2 22.2 3 33.3 14 9 64.3 6 42.9

Montricher 15 6 40.0 4 26.7 13 4 30.8 5 38.5

Morges 618 178 28.8 181 29.3 599 176 29.4 199 33.2

Orny 9 3 33.3 4 44.4 6 0 0.0 4 66.7

Pampigny 15 5 33.3 4 26.7 15 5 33.3 6 40.0

Pompaples 24 6 25.0 5 20.8 27 10 37.0 14 51.9
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total Total

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

Canton, total 26'962 6'539 24.3 7615 28.2 27'554 8'715 31.6 7'995 29.0

Communes 

Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Nombre de dossiers 2012 Nombre de dossiers 2013

Préverenges 111 30 27.0 32 28.8 122 44 36.1 39 32.0

Reverolle 5 2 40.0 1 20.0 4 0 0.0 2 50.0

Romanel-sur-Morges 5 2 40.0 2 40.0 5 2 40.0 2 40.0

Saint-Livres 19 5 26.3 5 26.3 19 8 42.1 4 21.1

Saint-Oyens 4 2 50.0 2 50.0 5 3 60.0 2 40.0

Saint-Prex 114 34 29.8 40 35.1 104 31 29.8 36 34.6

Saubraz 4 3 75.0 2 50.0 2 0 0.0 0 0.0

Senarclens 0 0 0.0 0 0.0 1 1 100.0 1 100.0

Sévery 8 5 62.5 1 12.5 13 6 46.2 3 23.1

Tolochenaz 52 12 23.1 18 34.6 55 19 34.5 15 27.3

Vaux-sur-Morges 2 1 50.0 0 0.0 3 1 33.3 1 33.3

Villars-sous-Yens 3 0 0.0 1 33.3 4 2 50.0 1 25.0

Vufflens-le-Château 4 2 50.0 2 50.0 3 1 33.3 1 33.3

Vullierens 4 2 50.0 2 50.0 4 2 50.0 3 75.0

Yens 14 3 21.4 3 21.4 14 2 14.3 5 35.7

District: Nyon 1'266 337 26.6 369 29.1 1'316 430 32.7 384 29.2

Arnex-sur-Nyon 1 0 0.0 1 100.0 0 0 0.0 0 0.0

Arzier 22 4 18.2 11 50.0 20 11 55.0 3 15.0

Bassins 9 4 44.4 4 44.4 10 5 50.0 5 50.0

Begnins 28 7 25.0 7 25.0 29 8 27.6 9 31.0

Bogis-Bossey 4 0 0.0 1 25.0 4 2 50.0 0 0.0

Borex 7 2 28.6 3 42.9 6 3 50.0 2 33.3

Bursinel 3 0 0.0 3 100.0 5 3 60.0 0 0.0

Bursins 4 2 50.0 1 25.0 9 7 77.8 1 11.1

Burtigny 4 0 0.0 0 0.0 5 0 0.0 1 20.0

Chavannes-de-Bogis 5 3 60.0 2 40.0 5 2 40.0 0 0.0

Chavannes-des-Bois 1 1 100.0 0 0.0 3 1 33.3 0 0.0

Chéserex 3 1 33.3 1 33.3 3 1 33.3 1 33.3

Coinsins 5 3 60.0 2 40.0 3 0 0.0 2 66.7

Commugny 14 3 21.4 5 35.7 13 4 30.8 2 15.4

Coppet 23 5 21.7 12 52.2 16 6 37.5 6 37.5

Crans-près-Céligny 3 2 66.7 1 33.3 9 7 77.8 1 11.1

Crassier 6 4 66.7 1 16.7 6 2 33.3 1 16.7

Duillier 5 4 80.0 0 0.0 5 0 0.0 3 60.0

Dully 0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

Essertines-sur-Rolle 6 1 16.7 2 33.3 6 4 66.7 1 16.7

Eysins 7 4 57.1 1 14.3 10 5 50.0 2 20.0

Founex 15 4 26.7 3 20.0 18 7 38.9 4 22.2

Genolier 16 4 25.0 4 25.0 17 6 35.3 6 35.3

Gilly 7 2 28.6 1 14.3 7 1 14.3 3 42.9

Gingins 7 3 42.9 0 0.0 8 3 37.5 1 12.5
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total Total

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

Canton, total 26'962 6'539 24.3 7615 28.2 27'554 8'715 31.6 7'995 29.0

Communes 

Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Nombre de dossiers 2012 Nombre de dossiers 2013

Givrins 5 2 40.0 4 80.0 2 1 50.0 1 50.0

Gland 226 63 27.9 66 29.2 236 77 32.6 75 31.8

Grens 0 0 0.0 0 0.0 1 1 100.0 0 0.0

La Rippe 6 0 0.0 0 0.0 7 2 28.6 0 0.0

Le Vaud 9 5 55.6 1 11.1 15 7 46.7 5 33.3

Longirod 4 2 50.0 1 25.0 5 2 40.0 2 40.0

Luins 5 1 20.0 4 80.0 3 2 66.7 1 33.3

Marchissy 7 3 42.9 1 14.3 10 5 50.0 1 10.0

Mies 9 2 22.2 1 11.1 11 1 9.1 1 9.1

Mont-sur-Rolle 31 9 29.0 13 41.9 21 4 19.0 8 38.1

Nyon 449 105 23.4 118 26.3 484 150 31.0 129 26.7

Perroy 24 6 25.0 8 33.3 20 5 25.0 9 45.0

Prangins 47 10 21.3 18 38.3 42 13 31.0 16 38.1

Rolle 132 34 25.8 43 32.6 121 35 28.9 43 35.5

Saint-Cergue 78 23 29.5 15 19.2 85 21 24.7 28 32.9

Saint-George 11 3 27.3 5 45.5 12 5 41.7 3 25.0

Signy-Avenex 2 1 50.0 0 0.0 2 0 0.0 2 100.0

Tannay 5 1 20.0 2 40.0 6 3 50.0 2 33.3

Tartegnin 0 0 0.0 0 0.0 2 2 100.0 0 0.0

Trélex 2 1 50.0 1 50.0 2 1 50.0 1 50.0

Vich 7 2 28.6 1 14.3 8 2 25.0 2 25.0

Vinzel 2 1 50.0 1 50.0 4 3 75.0 1 25.0

District: Ouest 

lausannois

3'070 799 26.0 897 29.2 3'051 999 32.7 961 31.5

Bussigny-près-Lausanne 223 62 27.8 62 27.8 238 84 35.3 75 31.5

Chavannes-près-Renens 314 76 24.2 100 31.8 318 107 33.6 91 28.6

Crissier 290 83 28.6 93 32.1 301 109 36.2 105 34.9

Ecublens (VD) 366 105 28.7 121 33.1 342 115 33.6 113 33.0

Prilly 669 175 26.2 151 22.6 681 214 31.4 191 28.0

Renens (VD) 1'176 288 24.5 361 30.7 1'140 360 31.6 375 32.9

Saint-Sulpice (VD) 24 7 29.2 8 33.3 21 7 33.3 5 23.8

Villars-Sainte-Croix 8 3 37.5 1 12.5 10 3 30.0 6 60.0

District: Riviera-Pays-

d'Enhaut
3'165 813 25.7 831 26.3 3'239 1'021 31.5 917 28.3

Blonay 58 17 29.3 17 29.3 59 18 30.5 20 33.9

Chardonne 24 9 37.5 7 29.2 25 11 44.0 9 36.0

Château-d'Oex 34 14 41.2 9 26.5 35 13 37.1 16 45.7

Corseaux 34 15 44.1 9 26.5 44 18 40.9 15 34.1

Corsier-sur-Vevey 104 28 26.9 25 24.0 121 45 37.2 36 29.8

Jongny 14 6 42.9 2 14.3 15 5 33.3 4 26.7

La Tour-de-Peilz 383 99 25.8 105 27.4 379 101 26.6 114 30.1

Montreux 1'211 310 25.6 315 26.0 1'255 410 32.7 342 27.3
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total Total

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

Canton, total 26'962 6'539 24.3 7615 28.2 27'554 8'715 31.6 7'995 29.0

Communes 

Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos Nouveaux 

dossiers

Dossiers clos

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Nombre de dossiers 2012 Nombre de dossiers 2013

Rossinière 6 2 33.3 4 66.7 8 6 75.0 1 12.5

Rougemont 7 2 28.6 2 28.6 8 4 50.0 5 62.5

Saint-Légier-La Chiésaz 45 11 24.4 11 24.4 40 10 25.0 5 12.5

Vevey 1'205 294 24.4 314 26.1 1'209 363 30.0 336 27.8

Veytaux 40 6 15.0 11 27.5 41 17 41.5 14 34.1

Remarques :

- Dossiers avec et sans perception d'une prestation durant la période d'enquête, avec les doubles comptages.

- Totaux aux niveaux du district et du canton : en raison des doubles comptages, la somme des chiffres des communes diffère du total du district et celui des districts du 

total du canton.

- Nouveaux dossiers : le mois au cours duquel l'aide sociale a été versée pour la première fois se situe durant la période d'enquête. Les nouveaux dossiers clos durant la 

période d'enquête (la date de clôture du dossier se situe durant la période d'enquête) sont comptés deux fois: en tant que nouveau dossier et en tant que dossier clos.

Source : Office fédéral de la statistique OFS
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total

(avec 

indication 

de durée 

d'octroi)

Durée d'octroi

(en mois)

Nombre Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Médiane

Canton, total 7'995 4'551 56.9 3'444 43.1 9.0

Communes

District: Aigle 433 261 60.3 172 39.7 8.0

Aigle 134 74 55.2 60 44.8 9.0

Bex 95 53 55.8 42 44.2 8.0

Chessel 1 1 100.0 0 0.0 1.0

Corbeyrier 2 1 50.0 1 50.0 13.5

Gryon 12 6 50.0 6 50.0 16.5

Lavey-Morcles 13 10 76.9 3 23.1 7.0

Leysin 27 18 66.7 9 33.3 9.0

Noville 6 4 66.7 2 33.3 6.5

Ollon 26 18 69.2 8 30.8 5.0

Ormont-Dessous 17 11 64.7 6 35.3 6.0

Ormont-Dessus 2 2 100.0 0 0.0 2.0

Rennaz 10 6 60.0 4 40.0 7.0

Roche (VD) 14 12 85.7 2 14.3 6.0

Villeneuve (VD) 67 42 62.7 25 37.3 7.0

Yvorne 7 3 42.9 4 57.1 17.0

District: Broye-Vully 411 238 57.9 173 42.1 9.0

Avenches 36 24 66.7 12 33.3 7.0

Brenles 1 1 100.0 0 0.0 4.0

Bussy-sur-Moudon 1 1 100.0 0 0.0 8.0

Carrouge (VD) 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Champtauroz 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Chavannes-sur-Moudon 1 1 100.0 0 0.0 2.0

Chesalles-sur-Moudon 3 2 66.7 1 33.3 5.0

Chevroux 3 2 66.7 1 33.3 5.0

Corcelles-le-Jorat 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Corcelles-près-Payerne 18 10 55.6 8 44.4 10.0

Cremin 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Cudrefin 4 1 25.0 3 75.0 25.5

Curtilles 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Dompierre (VD) 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Faoug 2 2 100.0 0 0.0 3.0

Forel-sur-Lucens 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Grandcour 3 2 66.7 1 33.3 5.0

Henniez 3 3 100.0 0 0.0 7.0

Hermenches 2 1 50.0 1 50.0 16.5

Lovatens 1 0 0.0 1 100.0 90.0

Lucens 48 25 52.1 23 47.9 8.0

Tableau 2.4: Dossiers clos selon la durée d'octroi de l'aide sociale, Vaud, 2013

Dossiers d'aide sociale 

de moins d'un an

Dossiers d'aide 

sociale d'un an ou 

plus
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total

(avec 

indication 

de durée 

d'octroi)

Durée d'octroi

(en mois)

Nombre Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Médiane

Canton, total 7'995 4'551 56.9 3'444 43.1 9.0

Communes

Dossiers d'aide sociale 

de moins d'un an

Dossiers d'aide 

sociale d'un an ou 

plus

Missy 1 0 0.0 1 100.0 55.0

Moudon 88 53 60.2 35 39.8 9.0

Payerne 153 85 55.6 68 44.4 9.0

Prévonloup 1 1 100.0 0 0.0 1.0

Ropraz 1 0 0.0 1 100.0 50.0

Rossenges 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Sarzens 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Syens 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Trey 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Treytorrens (Payerne) 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Valbroye 21 10 47.6 11 52.4 13.0

Villars-le-Comte 1 1 100.0 0 0.0 2.0

Villarzel 1 0 0.0 1 100.0 102.0

Vucherens 3 2 66.7 1 33.3 7.0

Vulliens 2 1 50.0 1 50.0 8.5

Vully-les-Lacs 13 10 76.9 3 23.1 3.0

District: Gros-de-Vaud 156 113 72.4 43 27.6 5.0

Assens 3 3 100.0 0 0.0 1.0

Bercher 6 4 66.7 2 33.3 8.0

Bettens 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Bioley-Orjulaz 2 1 50.0 1 50.0 29.0

Bottens 2 1 50.0 1 50.0 15.5

Boulens 2 1 50.0 1 50.0 9.5

Bournens 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Boussens 2 1 50.0 1 50.0 97.5

Bretigny-sur-Morrens 3 2 66.7 1 33.3 5.0

Cugy (VD) 14 7 50.0 7 50.0 10.5

Daillens 3 2 66.7 1 33.3 8.0

Echallens 30 21 70.0 9 30.0 8.0

Essertines-sur-Yverdon 4 3 75.0 1 25.0 2.0

Etagnières 7 6 85.7 1 14.3 2.0

Fey 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Froideville 7 6 85.7 1 14.3 2.0

Goumoëns 5 5 100.0 0 0.0 3.0

Jorat-Menthue 2 2 100.0 0 0.0 1.5

Lussery-Villars 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Mex (VD) 0 0 0.0 0 0.0 0.0
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total

(avec 

indication 

de durée 

d'octroi)

Durée d'octroi

(en mois)

Nombre Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Médiane

Canton, total 7'995 4'551 56.9 3'444 43.1 9.0

Communes

Dossiers d'aide sociale 

de moins d'un an

Dossiers d'aide 

sociale d'un an ou 

plus

Montanaire 13 11 84.6 2 15.4 4.0

Montilliez 6 6 100.0 0 0.0 4.0

Morrens (VD) 2 1 50.0 1 50.0 13.0

Ogens 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Oppens 1 0 0.0 1 100.0 22.0

Oulens-sous-Echallens 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Pailly 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Penthalaz 17 14 82.4 3 17.6 4.0

Penthaz 9 7 77.8 2 22.2 7.0

Penthéréaz 2 0 0.0 2 100.0 30.5

Poliez-Pittet 1 1 100.0 0 0.0 1.0

Rueyres 2 0 0.0 2 100.0 45.5

Saint-Barthélemy (VD) 1 1 100.0 0 0.0 3.0

Sullens 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Villars-le-Terroir 2 1 50.0 1 50.0 9.0

Vuarrens 3 3 100.0 0 0.0 3.0

Vufflens-la-Ville 5 3 60.0 2 40.0 5.0

District: Jura-Nord vaudois 917 507 55.3 410 44.7 9.0

Agiez 3 2 66.7 1 33.3 6.0

Arnex-sur-Orbe 4 2 50.0 2 50.0 11.5

Ballaigues 5 4 80.0 1 20.0 6.0

Baulmes 10 4 40.0 6 60.0 20.5

Bavois 3 1 33.3 2 66.7 16.0

Belmont-sur-Yverdon 4 3 75.0 1 25.0 3.0

Bioley-Magnoux 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Bofflens 1 1 100.0 0 0.0 1.0

Bonvillars 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Bretonnières 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Bullet 2 0 0.0 2 100.0 32.5

Chamblon 1 1 100.0 0 0.0 8.0

Champagne 6 3 50.0 3 50.0 10.0

Champvent 2 2 100.0 0 0.0 7.0

Chavannes-le-Chêne 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Chavornay 38 27 71.1 11 28.9 5.5

Cheseaux-Noréaz 1 0 0.0 1 100.0 13.0

Chêne-Pâquier 1 0 0.0 1 100.0 45.0

Concise 5 3 60.0 2 40.0 9.0

Corcelles-près-Concise 1 1 100.0 0 0.0 3.0

Corcelles-sur-Chavornay 1 0 0.0 1 100.0 15.0

Cronay 1 1 100.0 0 0.0 7.0

Croy 3 0 0.0 3 100.0 57.0
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total

(avec 

indication 

de durée 

d'octroi)

Durée d'octroi

(en mois)

Nombre Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Médiane

Canton, total 7'995 4'551 56.9 3'444 43.1 9.0

Communes

Dossiers d'aide sociale 

de moins d'un an

Dossiers d'aide 

sociale d'un an ou 

plus

Cuarny 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Donneloye 3 1 33.3 2 66.7 18.0

Démoret 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Ependes (VD) 1 0 0.0 1 100.0 16.0

Essert-Pittet 3 0 0.0 3 100.0 23.0

Fiez 1 1 100.0 0 0.0 2.0

Fontaines-sur-Grandson 1 0 0.0 1 100.0 116.0

Giez 3 2 66.7 1 33.3 6.0

Grandevent 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Grandson 21 12 57.1 9 42.9 8.0

Juriens 2 2 100.0 0 0.0 4.5

L'Abbaye 9 5 55.6 4 44.4 7.0

L'Abergement 0 0 0.0 0 0.0 0.0

La Praz 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Le Chenit 31 22 71.0 9 29.0 5.0

Le Lieu 7 2 28.6 5 71.4 14.0

Les Clées 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Lignerolle 1 0 0.0 1 100.0 32.0

Mathod 5 4 80.0 1 20.0 6.0

Mauborget 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Molondin 1 1 100.0 0 0.0 4.0

Montagny-près-Yverdon 1 0 0.0 1 100.0 55.0

Montcherand 3 3 100.0 0 0.0 3.0

Mutrux 1 1 100.0 0 0.0 7.0

Novalles 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Onnens (VD) 3 2 66.7 1 33.3 6.0

Orbe 107 59 55.1 48 44.9 10.0

Orges 3 2 66.7 1 33.3 3.0

Orzens 1 1 100.0 0 0.0 3.0

Pomy 5 2 40.0 3 60.0 13.0

Premier 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Provence 3 1 33.3 2 66.7 31.0

Rances 1 1 100.0 0 0.0 10.0

Romainmôtier-Envy 3 2 66.7 1 33.3 4.0

Rovray 3 1 33.3 2 66.7 14.0

Sainte-Croix 78 31 39.7 47 60.3 16.0

Sergey 2 2 100.0 0 0.0 5.0

Suchy 1 1 100.0 0 0.0 3.0

Suscévaz 1 0 0.0 1 100.0 30.0

Treycovagnes 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Tévenon 5 4 80.0 1 20.0 5.0
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total

(avec 

indication 

de durée 

d'octroi)

Durée d'octroi

(en mois)

Nombre Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Médiane

Canton, total 7'995 4'551 56.9 3'444 43.1 9.0

Communes

Dossiers d'aide sociale 

de moins d'un an

Dossiers d'aide 

sociale d'un an ou 

plus

Ursins 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Valeyres-sous-Montagny 2 2 100.0 0 0.0 5.0

Valeyres-sous-Rances 3 3 100.0 0 0.0 5.0

Valeyres-sous-Ursins 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Vallorbe 53 28 52.8 25 47.2 10.0

Vaulion 7 4 57.1 3 42.9 5.0

Villars-Epeney 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Vugelles-La Mothe 2 1 50.0 1 50.0 13.0

Vuiteboeuf 3 1 33.3 2 66.7 20.0

Yverdon-les-Bains 426 236 55.4 190 44.6 9.0

Yvonand 19 12 63.2 7 36.8 7.0

District: Lausanne 2'875 1'527 53.1 1'348 46.9 10.0

Cheseaux-sur-Lausanne 11 8 72.7 3 27.3 9.0

Epalinges 61 37 60.7 24 39.3 8.0

Jouxtens-Mézery 2 0 0.0 2 100.0 20.0

Lausanne 2'743 1'442 52.6 1'301 47.4 10.0

Le Mont-sur-Lausanne 35 22 62.9 13 37.1 9.0

Romanel-sur-Lausanne 23 18 78.3 5 21.7 6.0

District: Lavaux-Oron 372 233 62.6 139 37.4 7.0

Belmont-sur-Lausanne 16 9 56.3 7 43.8 10.5

Bourg-en-Lavaux 12 7 58.3 5 41.7 8.5

Chexbres 11 6 54.5 5 45.5 10.0

Essertes 3 2 66.7 1 33.3 5.0

Ferlens (VD) 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Forel (Lavaux) 17 10 58.8 7 41.2 8.0

Lutry 42 24 57.1 18 42.9 7.0

Maracon 4 1 25.0 3 75.0 51.5

Montpreveyres 4 4 100.0 0 0.0 6.0

Mézières (VD) 9 7 77.8 2 22.2 2.0

Oron 48 34 70.8 14 29.2 6.0

Paudex 18 10 55.6 8 44.4 6.5

Puidoux 29 17 58.6 12 41.4 7.0

Pully 120 78 65.0 42 35.0 7.0

Rivaz 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Saint-Saphorin (Lavaux) 1 1 100.0 0 0.0 10.0

Savigny 23 14 60.9 9 39.1 6.0

Servion 15 9 60.0 6 40.0 9.0
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total

(avec 

indication 

de durée 

d'octroi)

Durée d'octroi

(en mois)

Nombre Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Médiane

Canton, total 7'995 4'551 56.9 3'444 43.1 9.0

Communes

Dossiers d'aide sociale 

de moins d'un an

Dossiers d'aide 

sociale d'un an ou 

plus

District: Morges 569 363 63.8 206 36.2 7.0

Aclens 1 0 0.0 1 100.0 25.0

Allaman 2 1 50.0 1 50.0 20.5

Apples 6 1 16.7 5 83.3 20.0

Aubonne 20 12 60.0 8 40.0 6.5

Ballens 2 2 100.0 0 0.0 2.5

Berolle 2 2 100.0 0 0.0 2.5

Bière 11 9 81.8 2 18.2 4.0

Bougy-Villars 2 1 50.0 1 50.0 12.0

Bremblens 1 1 100.0 0 0.0 1.0

Buchillon 3 2 66.7 1 33.3 10.0

Bussy-Chardonney 1 0 0.0 1 100.0 21.0

Chavannes-le-Veyron 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Chevilly 1 0 0.0 1 100.0 18.0

Chigny 5 2 40.0 3 60.0 13.0

Clarmont 1 0 0.0 1 100.0 47.0

Cossonay 24 19 79.2 5 20.8 5.5

Cottens (VD) 1 0 0.0 1 100.0 23.0

Cuarnens 1 1 100.0 0 0.0 8.0

Denens 2 1 50.0 1 50.0 6.5

Denges 15 11 73.3 4 26.7 6.0

Dizy 1 0 0.0 1 100.0 17.0

Echandens 13 9 69.2 4 30.8 3.0

Echichens 8 6 75.0 2 25.0 6.0

Eclépens 7 5 71.4 2 28.6 5.0

Etoy 18 15 83.3 3 16.7 4.0

Ferreyres 2 2 100.0 0 0.0 2.5

Féchy 2 1 50.0 1 50.0 10.0

Gimel 7 5 71.4 2 28.6 2.0

Gollion 3 2 66.7 1 33.3 2.0

Grancy 3 3 100.0 0 0.0 9.0

L'Isle 7 5 71.4 2 28.6 4.0

La Chaux (Cossonay) 0 0 0.0 0 0.0 0.0

La Sarraz 24 16 66.7 8 33.3 6.0

Lavigny 3 2 66.7 1 33.3 7.0

Lonay 12 8 66.7 4 33.3 4.5

Lully (VD) 2 1 50.0 1 50.0 9.5

Lussy-sur-Morges 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Mauraz 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Moiry 2 1 50.0 1 50.0 10.0

Mollens (VD) 4 3 75.0 1 25.0 4.0
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total

(avec 

indication 

de durée 

d'octroi)

Durée d'octroi

(en mois)

Nombre Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Médiane

Canton, total 7'995 4'551 56.9 3'444 43.1 9.0

Communes

Dossiers d'aide sociale 

de moins d'un an

Dossiers d'aide 

sociale d'un an ou 

plus

Mont-la-Ville 1 0 0.0 1 100.0 19.0

Montherod 6 5 83.3 1 16.7 3.5

Montricher 5 2 40.0 3 60.0 18.0

Morges 199 117 58.8 82 41.2 9.0

Orny 4 3 75.0 1 25.0 4.5

Pampigny 6 4 66.7 2 33.3 4.5

Pompaples 14 8 57.1 6 42.9 9.5

Préverenges 39 27 69.2 12 30.8 6.0

Reverolle 2 1 50.0 1 50.0 19.0

Romanel-sur-Morges 2 2 100.0 0 0.0 9.5

Saint-Livres 4 2 50.0 2 50.0 23.0

Saint-Oyens 2 1 50.0 1 50.0 11.5

Saint-Prex 36 22 61.1 14 38.9 9.5

Saubraz 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Senarclens 1 1 100.0 0 0.0 5.0

Sévery 3 2 66.7 1 33.3 2.0

Tolochenaz 15 7 46.7 8 53.3 12.0

Vaux-sur-Morges 1 1 100.0 0 0.0 7.0

Villars-sous-Yens 1 1 100.0 0 0.0 7.0

Vufflens-le-Château 1 1 100.0 0 0.0 1.0

Vullierens 3 3 100.0 0 0.0 3.0

Yens 5 4 80.0 1 20.0 8.0

District: Nyon 384 225 58.6 159 41.4 8.0

Arnex-sur-Nyon 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Arzier 3 2 66.7 1 33.3 4.0

Bassins 5 2 40.0 3 60.0 12.0

Begnins 9 6 66.7 3 33.3 5.0

Bogis-Bossey 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Borex 2 2 100.0 0 0.0 6.0

Bursinel 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Bursins 1 0 0.0 1 100.0 55.0

Burtigny 1 0 0.0 1 100.0 36.0

Chavannes-de-Bogis 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Chavannes-des-Bois 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Chéserex 1 1 100.0 0 0.0 4.0

Coinsins 2 2 100.0 0 0.0 2.0

Commugny 2 0 0.0 2 100.0 42.0

Coppet 6 3 50.0 3 50.0 15.0

Crans-près-Céligny 1 1 100.0 0 0.0 1.0

Crassier 1 1 100.0 0 0.0 7.0
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total

(avec 

indication 

de durée 

d'octroi)

Durée d'octroi

(en mois)

Nombre Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Médiane

Canton, total 7'995 4'551 56.9 3'444 43.1 9.0

Communes

Dossiers d'aide sociale 

de moins d'un an

Dossiers d'aide 

sociale d'un an ou 

plus

Duillier 3 3 100.0 0 0.0 5.0

Dully 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Essertines-sur-Rolle 1 1 100.0 0 0.0 11.0

Eysins 2 2 100.0 0 0.0 2.0

Founex 4 3 75.0 1 25.0 3.0

Genolier 6 4 66.7 2 33.3 2.0

Gilly 3 2 66.7 1 33.3 5.0

Gingins 1 0 0.0 1 100.0 22.0

Givrins 1 0 0.0 1 100.0 12.0

Gland 75 44 58.7 31 41.3 6.0

Grens 0 0 0.0 0 0.0 0.0

La Rippe 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Le Vaud 5 3 60.0 2 40.0 8.0

Longirod 2 1 50.0 1 50.0 32.5

Luins 1 1 100.0 0 0.0 1.0

Marchissy 1 0 0.0 1 100.0 16.0

Mies 1 0 0.0 1 100.0 14.0

Mont-sur-Rolle 8 5 62.5 3 37.5 9.0

Nyon 129 69 53.5 60 46.5 9.0

Perroy 9 6 66.7 3 33.3 5.0

Prangins 16 10 62.5 6 37.5 8.0

Rolle 43 24 55.8 19 44.2 9.0

Saint-Cergue 28 20 71.4 8 28.6 7.5

Saint-George 3 0 0.0 3 100.0 44.0

Signy-Avenex 2 1 50.0 1 50.0 17.5

Tannay 2 2 100.0 0 0.0 1.0

Tartegnin 0 0 0.0 0 0.0 0.0

Trélex 1 1 100.0 0 0.0 5.0

Vich 2 2 100.0 0 0.0 6.0

Vinzel 1 1 100.0 0 0.0 4.0

District: Ouest lausannois 961 561 58.4 400 41.6 8.0

Bussigny-près-Lausanne 75 50 66.7 25 33.3 7.0

Chavannes-près-Renens 91 50 54.9 41 45.1 10.0

Crissier 105 68 64.8 37 35.2 6.0

Ecublens (VD) 113 63 55.8 50 44.2 8.0

Prilly 191 115 60.2 76 39.8 7.0

Renens (VD) 375 207 55.2 168 44.8 9.0

Saint-Sulpice (VD) 5 4 80.0 1 20.0 4.0

Villars-Sainte-Croix 6 4 66.7 2 33.3 5.5

SAS Tableau standard T2.4
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Chapitre: Vue d'ensemble par commune

Total

(avec 

indication 

de durée 

d'octroi)

Durée d'octroi

(en mois)

Nombre Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Médiane

Canton, total 7'995 4'551 56.9 3'444 43.1 9.0

Communes

Dossiers d'aide sociale 

de moins d'un an

Dossiers d'aide 

sociale d'un an ou 

plus

District: Riviera-Pays-d'Enhaut 917 523 57.0 394 43.0 9.0

Blonay 20 13 65.0 7 35.0 8.0

Chardonne 9 5 55.6 4 44.4 10.0

Château-d'Oex 16 14 87.5 2 12.5 5.5

Corseaux 15 6 40.0 9 60.0 17.0

Corsier-sur-Vevey 36 20 55.6 16 44.4 9.5

Jongny 4 3 75.0 1 25.0 4.5

La Tour-de-Peilz 114 69 60.5 45 39.5 7.0

Montreux 342 193 56.4 149 43.6 9.0

Rossinière 1 1 100.0 0 0.0 10.0

Rougemont 5 4 80.0 1 20.0 2.0

Saint-Légier-La Chiésaz 5 3 60.0 2 40.0 10.0

Vevey 336 185 55.1 151 44.9 10.0

Veytaux 14 7 50.0 7 50.0 13.0

Remarques :

- Dossiers clos avec et sans perception d'une prestation durant la période d'enquête, y compris les doubles comptages.

- Totaux aux niveaux du district et du canton : la somme des valeurs des communes et des districts ne diffère pas du total du canton, car le double comptage est pris en 

compte.

- … = données non disponibles. Les communes n'ont pas livré de données.

Source : Office fédéral de la statistique OFS

SAS Tableau standard T2.4
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Classes d'âge

Nombre
Prop. en 

%
Taux Nombre

Prop. 

en %
Taux Nombre

Prop. en 

%
Taux Nombre

Prop. en 

%
Taux

Total 36'890 100.0 24'561 100.0 9'484 100.0 2'845 100.0

0 - 17 ans 10'070 27.3 6.9 6'622 27.0 11.5 2'694 28.4 4.9 754 26.5 2.3

18 - 25 ans 5'190 14.1 6.7 3'432 14.0 9.7 1'347 14.2 4.9 411 14.4 2.9

26 - 35 ans 6'588 17.9 6.5 4'477 18.2 8.4 1'642 17.3 5.2 469 16.5 2.9

36 - 45 ans 6'174 16.7 5.5 4'140 16.9 8.7 1'550 16.3 3.9 484 17.0 2.0

46 - 55 ans 5'639 15.3 5.2 3'745 15.2 8.5 1'424 15.0 3.5 470 16.5 1.9

56 - 64 ans 2'987 8.1 4.1 1'967 8.0 6.8 775 8.2 2.9 245 8.6 1.5

65 - 79 ans 206 0.6 0.2 149 0.6 0.4 47 0.5 0.2 10 0.4 0.1

80+ ans 36 0.1 0.1 29 0.1 0.2 5 0.1 0.0 2 0.1 0.0

0 - 64 ans 36'648 99.3 5.9 24'383 99.3 9.1 9'432 99.5 4.3 2'833 99.6 2.2

0 - 14 ans 8'665 23.5 7.2 5'670 23.1 11.8 2'324 24.5 5.2 671 23.6 2.5

15 - 64 ans 27'983 75.9 5.6 18'713 76.2 8.5 7'108 74.9 4.1 2'162 76.0 2.1

65 ans et plus 242 0.7 0.2 178 0.7 0.3 52 0.5 0.1 12 0.4 0.1

Non répondu 23 0.1 17 0.1 6 0.1 0 0.0

N = 36'913 Source : Office fédéral de la statistique OFS

STRUCTURE DES BÉNÉFICIAIRES DE L'AIDE SOCIALE

Tableau 3.1: Bénéficiaires de l'aide sociale par classe d'âge, Vaud, 2013

Total Petites communes 

(moins de 2000 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes moyennes

(2000-9'999 hab.)

Remarques:

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages.

- Les taux sont calculés avec les données de STATPOP de l'année précédente.

Total = 36890 bénéficiaires Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 3.1: Taux d'aide sociale par classes d'âge, Vaud, 2013

- Les taux sont calculés avec les données de STATPOP de l'année précédente.
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Chapitre: structure des bénéficiaires de l'aide sociale

Sexe

Nombre Prop. 

en %

Taux Nombre Prop. 

en %

Taux Nombre Prop. 

en %

Taux Nombre Prop. 

en %

Taux

Total 36'475 100.0 24'249 100.0 9'409 100.0 2'817 100.0

   Hommes 18'447 50.6 5.1 12'273 50.6 8.0 4'769 50.7 3.7 1'405 49.9 1.9

   Femmes 18'028 49.4 4.8 11'976 49.4 7.2 4'640 49.3 3.5 1'412 50.1 1.9

Ne sait pas
(seul. le sexe)

1 0.0 1 0.0 0 0.0 0 0.0

Non répondu 
(seul. le sexe)

8 0.0 6 0.0 2 0.0 0 0.0

N = 36'484 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Nationalité et

sexe

Nombre Prop. 

en %

Taux Nombre Prop. 

en %

Taux Nombre Prop. 

en %

Taux Nombre Prop. 

en %

Taux

Total 36'472 100.0 24'249 100.0 9'407 100.0 2'816 100.0

Suisses/Suissesses 17'416 47.8 3.5 10'771 44.4 5.6 4'807 51.1 2.6 1'838 65.3 1.5

   Hommes 8'793 50.5 3.7 5'478 50.9 6.3 2'414 50.2 2.8 901 49.0 1.5

   Femmes 8'622 49.5 3.3 5'292 49.1 5.1 2'393 49.8 2.5 937 51.0 1.5

Etrangers/Etrangères 19'056 52.2 8.1 13'478 55.6 10.5 4'600 48.9 5.8 978 34.7 3.4

   Hommes 9'652 50.7 7.8 6'794 50.4 10.1 2'354 51.2 5.6 504 51.5 3.3

   Femmes 9'403 49.3 8.4 6'683 49.6 10.8 2'246 48.8 6.0 474 48.5 3.6

Ne sait pas
(seul. la nationalité)

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Non répondu 
(seul. la nationalité)

12 0.0 7 0.0 4 0.0 1 0.0

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Tableau 3.2: Bénéficiaires de l'aide sociale selon la nationalité et le sexe, Vaud, 2013

Total Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Total

(seul. la nationalité)

N = 36'484 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Total = 36472 bénéficiaires Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 3.2: Taux d'aide sociale selon la nationalité et le sexe, Vaud, 2013

Remarques: 

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages. Pour les autres membres de l'unité d'assistance, seules les prestations de type 

aide sociale régulière sont prises en compte.

- En raison des valeurs manquantes sur la variable sexe, le total des suisses, respectivement des étrangers, peut différer de la somme individuelle des hommes et des 

femmes.

- Les taux sont calculés avec les données de STATPOP de l'année précédente.
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Chapitre: structure des bénéficiaires de l'aide sociale

Statut de séjour

Nombre
Prop. 
en % Nombre

Prop. en 
% Nombre

Prop. en 
% Nombre

Prop. en 
%

Total (pris en compte par les cantons) 18'701 100.0 13'269 100.0 4'480 100.0 952 100.0

Permis de séjour annuel (B) 7'073 37.8 4'773 36.0 1'822 40.7 478 50.2

Permis d'établissement (C) 9'822 52.5 7'011 52.8 2'378 53.1 433 45.5

Autorisation de courte durée (L) 39 0.2 17 0.1 15 0.3 7 0.7

Réfugiés admis provisoirement (F) 
(+7ans) 32 0.2 25 0.2 7 0.2 0 0.0

Personnes admises provisoirement (F) 
(+7ans) 1'059 5.7 942 7.1 114 2.5 3 0.3

Réfugiés reconnus B (-5 ans) 38 0.2 27 0.2 11 0.2 0 0.0

Réfugiés admis provisoirement (F) (-7 
ans) 3 0.0 3 0.0 0 0.0 0 0.0

Sans autorisation 5 0.0 5 0.0 0 0.0 0 0.0

Autres statuts de séjour 630 3.4 466 3.5 133 3.0 31 3.3

Ne sait pas 30 0.2 19 0.1 9 0.2 2 0.2

Non répondu 325 1.7 190 1.4 111 2.4 24 2.5

N = 19'056 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Groupe de pays

Nombre
Prop. 
en % Taux Nombre

Prop. en 
% Nombre

Prop. en 
% Nombre

Prop. en 
%

Total 19'056 100.0 8.1 13'478 100.0 4'600 100.0 978 100.0

Pays de l'UE28 et pays de l'AELE 7'978 41.9 4.8 4'936 36.6 2'352 51.1 690 70.6

Pays limitrophes 2'718 14.3 3.7 1'756 13.0 763 16.6 199 20.3

Autres pays de l'UE et de l'AELE 5'260 27.6 5.6 3'180 23.6 1'589 34.5 491 50.2

Autres pays d'Europe (Turquie incluse) 4'132 21.7 15.4 2'991 22.2 1'033 22.5 108 11.0

Autres pays du monde 6'398 33.6 15.2 5'074 37.6 1'146 24.9 178 18.2

Afrique 3'722 19.5 26.2 2'969 22.0 654 14.2 99 10.1

Amérique du Nord 55 0.3 1.0 26 0.2 22 0.5 7 0.7

Amérique du Sud 1'312 6.9 15.5 963 7.1 291 6.3 58 5.9

Asie 1'301 6.8 10.1 1'109 8.2 178 3.9 14 1.4

Océanie 8 0.0 1.1 7 0.1 1 0.0 0 0.0

Ne sait pas, inconnu et autres 548 2.9 - 477 3.5 69 1.5 2 0.2

Non répondu 0 0.0 - 0 0.0 0 0.0 0 0.0

N = 19'056 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Total Villes

(dès 10'000 hab.)
Petites 

communes

(moins de 2'000 
hab.)

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Tableau 3.3: Bénéficiaires de l'aide sociale de nationalité étrangère selon le statut de séjour et les groupes 

de nationalité, Vaud, 2013

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Total Villes

(dès 10'000 hab.)

Petites 

communes

(moins de 2'000 hab.)

Remarque:

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages. Pour les autres membres de l'unité d'assistance, seules les prestations de 

type aide sociale régulière sont prises en compte.

- L’attribution des dossiers à la statistique de l’aide sociale (SAS) s’effectue d’après le statut de séjour du demandeur. Par conséquent, les autres membres de l’unité 

d’assistance sont également inclus dans la SAS bien qu’ils puissent avoir un statut de séjour relevant de la statistique de l'aide sociale dans le domaine des réfugiés 

(réfugiés reconnus B -5 ans et réfugiés admis provisoirement F-7 ans).

- Permis de séjour annuel (B): sans les réfugiés reconnus B.

- Permis d'établissement (C): avec les réfugiés reconnus C.

SAS Tableau standard T3.3
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Chapitre: Structure des bénéficiaires de l'aide sociale

Sexe

Nombre Prop. en 

%

Taux Nombr

e

Prop. en 

%

Taux Nombr

e

Prop. en 

%

Taux Nombr

e

Prop. en 

%

Taux

Total 26'628 100.0 17'784 100.0 6'763 100.0 2'081 100.0

   Célibataire 11'559 43.4 6.4 7'668 43.1 8.4 2'946 43.6 5.1 945 45.4 3.0

   Marié/e (inclus séparé/e) 10'178 38.2 3.3 6'919 38.9 5.5 2'558 37.8 2.2 701 33.7 1.0

marié/e  
1) 7'657 28.8 ... 5'304 29.8 ... 1'853 27.4 ... 500 24.0 ...

séparé/e 2'521 9.5 ... 1'615 9.1 ... 705 10.4 ... 201 9.7 ...

   Veuf / Veuve 311 1.2 0.9 224 1.3 1.4 66 1.0 0.5 21 1.0 0.3

   Divorcé/e 4'580 17.2 7.6 2'973 16.7 10.2 1'193 17.6 5.9 414 19.9 3.8

Hommes 13'402 50.3 4.7 8'968 50.4 7.2 3'413 50.5 3.4 1'021 49.1 1.7

   Célibataire 6'587 49.1 6.8 4'403 49.1 9.2 1'681 49.3 5.4 503 49.3 3.0

   Marié/e (inclus séparé/e) 4'836 36.1 3.1 3'300 36.8 5.2 1'203 35.2 2.0 333 32.6 0.9

marié/e  
1) 3'758 28.0 ... 2'610 29.1 ... 900 26.4 ... 248 24.3 ...

séparé/e 1'078 8.0 ... 690 7.7 ... 303 8.9 ... 85 8.3 ...

   Veuf / Veuve 64 0.5 1.1 41 0.5 1.5 13 0.4 0.6 10 1.0 0.9

   Divorcé/e 1'915 14.3 7.9 1'224 13.6 11.4 516 15.1 6.0 175 17.1 3.5

Femmes 13'226 49.7 4.3 8'816 49.6 6.4 3'350 49.5 3.2 1'060 50.9 1.8

   Célibataire 4'972 37.6 5.9 3'265 37.0 7.5 1'265 37.8 4.7 442 41.7 3.1

   Marié/e (inclus séparé/e) 5'342 40.4 3.5 3'619 41.1 5.8 1'355 40.4 2.4 368 34.7 1.1

marié/e  
1) 3'899 29.5 ... 2'694 30.6 ... 953 28.4 ... 252 23.8 ...

séparé/e 1'443 10.9 ... 925 10.5 ... 402 12.0 ... 116 10.9 ...

   Veuf / Veuve 247 1.9 0.9 183 2.1 1.4 53 1.6 0.5 11 1.0 0.2

   Divorcé/e 2'665 20.1 7.4 1'749 19.8 9.5 677 20.2 5.8 239 22.5 4.1

Ne sait pas 60 0.2 56 0.3 4 0.1 0 0.0

Tableau 3.4: Bénéficiaires de l'aide sociale dès 18 ans selon l'état civil, Vaud, 2013

Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Communes moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)
Total

Non répondu 1 0.0 1 0.0 0 0.0 0 0.0

N = 26'689 Source : Office fédéral de la statistique OFS

N = 26628 bénéficiaires Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 3.4: Taux d'aide sociale selon l'état civil, Vaud, 2013

Remarques:

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages, pour toutes les personnes dès 18 ans. Pour les autres membres de l'unité 

d'assistance, seules les prestations de type aide sociale régulière sont prises en compte.

- Les catégories "ne sait pas" et "non répondu" prennent en considération les deux variables du sexe et de l'état civil.
1)
 Marié/e: les personnes liées par un partenariat enregistré sont incluses.

- Les taux sont calculés avec les données de STATPOP de l'année précédente.
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Chapitre: Structure des bénéficiaires de l'aide sociale

Degré de formation

Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en %

Personnes soutenues, total 23'746 100.0 15'922 100.0 6'096 100.0 1'728 100.0

Fréquentation d'une école durant moins de 7 ans 1'215 5.1 886 5.6 283 4.6 46 2.7

Scolarité obligatoire 10'005 42.1 6'693 42.0 2'643 43.4 669 38.7

Formation prof. élémentaire 1'358 5.7 928 5.8 347 5.7 83 4.8

Apprentissage ou école prof. à plein temps 5'947 25.0 3'618 22.7 1'739 28.5 590 34.1

Lycée, école préparant à la maturité gymnasiale ou 

prof., école du degré diplôme, écoles normales
1'245 5.2 937 5.9 247 4.1 61 3.5

Formation, école prof. supérieure 897 3.8 629 4.0 194 3.2 74 4.3

Université, hautes écoles spécialisées 1'348 5.7 950 6.0 302 5.0 96 5.6

Non identifiable 1'731 7.3 1'281 8.0 341 5.6 109 6.3

Suisses/Suissesses 11'370 100.0 7'092 100.0 3'142 100.0 1'136 100.0

Fréquentation d'une école durant moins de 7 ans 395 3.5 265 3.7 105 3.3 25 2.2

Scolarité obligatoire 4'118 36.2 2'589 36.5 1'153 36.7 376 33.1

Formation prof. élémentaire 650 5.7 430 6.1 165 5.3 55 4.8

Apprentissage ou école prof. à plein temps 4'057 35.7 2'348 33.1 1'232 39.2 477 42.0

Lycée, école préparant à la maturité gymnasiale ou 

prof., école du degré diplôme, écoles normales
638 5.6 479 6.8 116 3.7 43 3.8

Formation, école prof. supérieure 521 4.6 349 4.9 120 3.8 52 4.6

Université, hautes écoles spécialisées 748 6.6 522 7.4 162 5.2 64 5.6

Non identifiable 243 2.1 110 1.6 89 2.8 44 3.9

Etrangers/Etrangères 12'376 100.0 8'830 100.0 2'954 100.0 592 100.0

Fréquentation d'une école durant moins de 7 ans 820 6.6 621 7.0 178 6.0 21 3.5

Scolarité obligatoire 5'887 47.6 4'104 46.5 1'490 50.4 293 49.5

Formation prof. élémentaire 708 5.7 498 5.6 182 6.2 28 4.7

Apprentissage ou école prof. à plein temps 1'890 15.3 1'270 14.4 507 17.2 113 19.1

Tableau 3.5: Bénéficiaires de l'aide sociale selon la formation achevée la plus élevée, Vaud, 2013

Total
Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Petites 

communes

(moins de 2'000 hab.)

Apprentissage ou école prof. à plein temps 1'890 15.3 1'270 14.4 507 17.2 113 19.1

Lycée, école préparant à la maturité gymnasiale ou 

prof., école du degré diplôme, écoles normales
607 4.9 458 5.2 131 4.4 18 3.0

Formation, école prof. supérieure 376 3.0 280 3.2 74 2.5 22 3.7

Université, hautes écoles spécialisées 600 4.8 428 4.8 140 4.7 32 5.4

Non identifiable 1'488 12.0 1'171 13.3 252 8.5 65 11.0

Ne sait pas 145 0.5 112 0.6 26 0.4 7 0.3

Non répondu 2'798 10.5 1'807 10.1 645 9.5 346 16.6
N = 26'689 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Source: Office fédéral de la statistique OFStotal = 22015 bénéficiaires                                      

Graphique 3.5: Bénéficiaires de l'aide sociale de 18 ans et plus selon la formation achevée la plus 

élevée et la nationalité, Vaud, 2013

Remarques: - Dossiers de personnes dès 18 ans ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages. Pour les autres membres de l'unité 

d'assistance, seules les prestations de type aide sociale régulière sont prises en compte.

- Les catégories "ne sait pas" et "non répondu" prennent en considération les deux variables de la nationalité et de la formation.

- Graphique: "aucune formation professionnelle" comprend: fréquentation d'une école durant moins de 7 ans et scolarité obligatoire.

- Graphique: la catégorie "non identifiable" (tableau) n'est pas comprise dans le graphique, ce qui a une influence sur la répartition.
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Chapitre: Structure des bénéficiaires de l'aide sociale

Situation d'activité

Nombre Prop. 

en %

Nombre Prop. 

en %

Nombre Prop. 

en %

Nombre Prop. 

en %

Total 20'632 100.0 13'636 100.0 5'412 100.0 1'584 100.0

Personnes actives 16'431 79.6 10'937 80.2 4'205 77.7 1'289 81.4

  Personnes actives occupées 7'473 36.2 100.0 4'921 36.1 100.0 1'865 34.5 100.0 687 43.4 100.0

Indépendant 429 5.7 289 5.9 86 4.6 54 7.9

Employé dans sa propre entreprise 25 0.3 15 0.3 7 0.4 3 0.4

Employé de manière régulière 1'929 25.8 1'249 25.4 519 27.8 161 23.4

Employé avec un contrat limité dans le 

temps
160 2.1 107 2.2 36 1.9 17 2.5

Employé sur appel 417 5.6 302 6.1 90 4.8 25 3.6

Travaille occasionnellement 342 4.6 246 5.0 68 3.6 28 4.1

Collaborateur dans l'entreprise familiale 22 0.3 16 0.3 3 0.2 3 0.4

En apprentissage (apprenti) 302 4.0 199 4.0 83 4.5 20 2.9

Autre 3'847 51.5 2'498 50.8 973 52.2 376 54.7

  Personnes sans emploi

  (chômeurs inclus)
8'958 43.4 100.0 6'016 44.1 100.0 2'340 43.2 100.0 602 38.0 100.0

Programme de réinsertion prof. 44 0.5 32 0.5 11 0.5 1 0.2

Programme pour chômeurs en fin de droit 217 2.4 133 2.2 71 3.0 13 2.2

En recherche d'emploi, annoncé à l'OT 6'760 75.5 4'568 75.9 1'746 74.6 446 74.1

En recherche d'emploi, non annoncé à l'OT 1'937 21.6 1'283 21.3 512 21.9 142 23.6

Autre 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Personnes non actives 4'201 20.4 100.0 2'699 19.8 100.0 1'207 22.3 100.0 295 18.6 100.0

En formation (sans les apprentis) 278 6.6 202 7.5 62 5.1 14 4.7

Ménage / raisons familiales 627 14.9 413 15.3 171 14.2 43 14.6

Tableau 3.6: Bénéficiaires de l'aide sociale dès 15 ans selon la situation d'activité, Vaud, 2013

Prop. en 

%

Prop. en 

%

Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Communes 

moyennes

(2'000 - 9'999 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)
Total

Prop. en 

%

Prop. en 

%

Ménage / raisons familiales 627 14.9 413 15.3 171 14.2 43 14.6

Rentier/ère 240 5.7 141 5.2 83 6.9 16 5.4

Incapacité provisoire de travail 2'113 50.3 1'320 48.9 632 52.4 161 54.6

Invalidité permanente 552 13.1 381 14.1 140 11.6 31 10.5

N'a plus aucune chance sur le marché du 

travail
391 9.3 242 9.0 119 9.9 30 10.2

Autre 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Ne sait pas 3'817 13.6 2'550 13.6 905 12.7 362 16.7

Non répondu 3'607 12.9 2'577 13.7 813 11.4 217 10.0

N = 28'056

Total = 20632 bénéficiaires Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 3.6: Bénéficiaires de l'aide sociale dès 15 ans selon la situation d'activité, Vaud, 2013

Remarques: - Personnes dès 15 ans étant dans des dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages. Pour les autres 

membres de l'unité d'assistance, seules les prestations de type aide sociale régulière sont prises en compte.

- Actifs: toutes les personnes indiquant au min. 1h de travail rémunéré par semaine (apprentis inclus).

- Réponses multiples: lors de réponses multiples, une liste de priorité détermine la réponse qui est prise en compte.

Source : Office fédéral de la statistique OFS
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Chapitre: Structure des bénéficiaires de l'aide sociale

Actifs

Nombre Prop.

en %

Nombre Prop.

en %

Nombre Prop.

en %

Nombre Prop.

en %

Nombre Prop.

en %

Total 3'067 100.0 1'202 100.0 1'864 100.0 1'435 100.0 1'632 100.0

Plein temps 1'512 49.3 869 72.3 643 34.5 646 45.0 866 53.1

Activité à plein temps et à temps partiel 15 0.5 7 0.6 8 0.4 9 0.6 6 0.4

Temps partiel 50%-89% 757 24.7 147 12.2 609 32.7 390 27.2 367 22.5

Temps partiel moins de 50% 698 22.8 164 13.6 534 28.6 347 24.2 351 21.5

Plusieurs temps partiels 85 2.8 15 1.2 70 3.8 43 3.0 42 2.6

Ne sait pas sur le taux d'occupation 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Pas de réponse sur le taux d'occupation 4'406 59.0 1'895 61.2 2'511 57.4 2'080 59.2 2326 58.8

N (seulement "actifs") = 7'473

FemmesTotal

Graphique 3.7: Bénéficiaires de l'aide sociale actifs sur le marché du travail, dès 15 ans selon le taux 

d'occupation, Vaud, 2013

Tableau 3.7: Bénéficiaires de l'aide sociale actifs sur le marché du travail, dès 15 ans, selon le taux 

d'occupation, Vaud, 2013

Remarques:

- Personnes dès 15 ans étant dans des dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages. Pour les autres membres de l'unité 

d'assistance, seules les prestations de type aide sociale régulière sont prises en compte.

- Actifs: toutes les personnes indiquant au min. 1h de travail rémunéré par semaine (apprentis inclus).

- Le total des réponses concernant le taux d'occupation contient aussi les "Ne sait pas" et "Pas de réponse" concernant le sexe et la nationalité. Par conséquant, le total ne 

correspond pas toujours à la somme des hommes et femmes respectivement des Suisses/Suissesses et des Etrangers/Etrangères.

Source : Office fédéral de la statistique OFS

Hommes
Suisses/ 

Suissesses

Etrangers/

Etrangères

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Total = 3067 bénéficiaires Source : Office fédéral de la statistique OFS

Total

Hommes

Femmes

Suisses/ 
Suissesses

Etrangers/
Etrangères

Plein temps Activité à plein temps et à temps partiel

Temps partiel 50%-89% Temps partiel moins de 50%

Plusieurs temps partiels
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Chapitre: Structure des bénéficiaires de l'aide sociale

Branches
Nombre Prop. En 

%

Nombre Prop. 

En %

Nombre Prop. 

En %

Nombre Prop. 

En %

Total 4'142 100 1'209 100 1'161 100 8'281 100

Agriculture, sylviculture, pêche 59 1.4 27 2.2 10 0.9 133 1.6

Industries extractives 6 0.1 4 0.3 0 0.0 19 0.2

Industrie manufacturière 494 11.9 182 15.1 109 9.4 1'093 13.2

Production et distribution d'électricité 21 0.5 11 0.9 2 0.2 57 0.7

Production et distribution d'eau; assainissement 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Construction 346 8.4 166 13.7 17 1.5 1'043 12.6

Commerce, réparation d'automobiles et de motocycles 489 11.8 136 11.2 147 12.7 951 11.5

Transports et entreposage 172 4.2 48 4.0 49 4.2 405 4.9

Hébergement et restauration 590 14.2 166 13.7 164 14.1 1'165 14.1

Information et communication 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Activités financières et d'assurance 90 2.2 36 3.0 15 1.3 251 3.0

Activités immobilières 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Activités spécialisées, scientifiques et techniques 387 9.3 109 9.0 116 10.0 954 11.5

Activités de services administratifs et de soutien 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Administration publique 40 1.0 11 0.9 12 1.0 164 2.0

Enseignement 152 3.7 33 2.7 60 5.2 186 2.2

Santé humaine et action sociale 388 9.4 83 6.9 139 12.0 580 7.0

Art, spectacles et activités récréatives 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

A temps partiel

N

o

n 

r

é

Tableau 3.8: Demandeurs de l'aide sociale de 15 à 64 ans selon la branche d'activité de la dernière 

profession exercée ou de la profession exercée actuellement et selon la situation d'activité, Vaud, 

2013

Personnes 

sans emploi

A temps plein

Personnes actives

Total

Art, spectacles et activités récréatives 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Autres activités de services 600 14.5 149 12.3 164 14.1 980 11.8

Activités des ménages en tant qu'employeurs 301 7.3 47 3.9 154 13.3 288 3.5

Activités extra-territoriales 7 0.2 1 0.1 3 0.3 12 0.1

Sans activité professionnelle antérieure 0 0.0

Non répondu:          Total = 1997           en % = 13.8 908 18.0 96 7.4 36 3.0 1'089 11.6

N  = 14'420 5'050 1'305 1'197 9'370

Source: Office fédéral de la statistique

Remarques:

- Demandeurs entre 15 et 64 ans en ménage privé et ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages, dossiers d'aide sociale 

régulière uniquement.

- Actifs: toutes les personnes indiquant au min. 1h de travail rémunéré par semaine (apprentis inclus).

- Réponses multiples: lors de réponses multiples, une liste de priorité détermine la réponse qui est prise en compte.

- Taux d'occupation: à plein temps = dès 90% et à temps partiel = jusqu'à 89%. La catégorie "Un poste à plein et à temps partiel" est comptée parmi la catégorie "à 

plein temps" et la catégorie "Plusieurs postes à temps partiel" est comptée parmi la catégorie "à temps partiel". 

- Les branches sont celles de la  nomenclature des activités économiques (NOGA 2008).

- La catégorie "Non répondu" concerne uniquement la branche. Pour les personnes actives, le "Total" contient les "Non répondu" concernant le taux d'activité. Par 

conséquent, le "Total" des personnes actives ne correspond pas toujours à la somme des nombres "A temps plein" et des nombres "A temps partiel".   
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Chapitre: Structure des bénéficiaires de l'aide sociale

Nombre Prop. 
En % Nombre Prop. 

En % Nombre

Prop. 

Par 

rapport 

au total

Nombre

Prop. 

Par 

rapport 

au total

Nombre Prop. 
En % Nombre Prop. 

En %

10'115 100.0 2'564 25.3 1'253 48.9 1'311 51.1 7'446 73.6 105 1.0

3'807 100.0 775 20.4 160 20.6 615 79.4 2'945 77.4 87 2.3

3'279 100.0 693 21.1 140 20.2 553 79.8 2'514 76.7 72 2.2

528 100.0 82 15.5 20 24.4 62 75.6 431 81.6 15 2.8

6'308 100.0 1'789 28.4 1'093 61.1 696 38.9 4'501 71.4 18 0.3

5'194 100.0 1'483 28.6 939 63.3 544 36.7 3'699 71.2 12 0.2

1'114 100.0 306 27.5 154 50.3 152 49.7 802 72.0 6 0.5

10'115 Source: Office fédéral de la statistique

Nombre Prop. 
En % Nombre Prop. 

En % Nombre Prop. 
En % Nombre Prop. 

En % Nombre Prop. 
En % Nombre Prop. 

En %

2'564 100.0 219 100.0 541 100.0 649 100.0 682 100.0 473 100.0

590 23.0 100 45.7 155 28.7 163 25.1 119 17.4 53 11.2

437 17.0 51 23.3 104 19.2 119 18.3 103 15.1 60 12.7

565 22.0 43 19.6 117 21.6 147 22.7 149 21.8 109 23.0

241 9.4 11 5.0 56 10.4 48 7.4 75 11.0 51 10.8

169 6.6 7 3.2 22 4.1 48 7.4 45 6.6 47 9.9

562 21.9 7 3.2 87 16.1 124 19.1 191 28.0 153 32.3

105 3.9 27 11.0 35 6.1 22 3.3 18 2.6 3 0.6

2'669 Source: Office fédéral de la statistique

    dont dossiers actifs

    dont dossiers clos

Tableau 3.9.1: Demandeurs entre 18 et 64 ans en fin de droit LACI selon le type de dossier et la date de 

fin de droit, Vaud, 2013

Avant le 

1.4.2011

Depuis le 

1.4.2011

En fin de droit LACI depuis

Total
Pas en fin de 

droit LACI

Non répondu / 

InconnuTotal

N =

Non répondu au laps de temps

5 ans et plus

1 à <2 ans
2 à <3 ans
3 à <4 ans
4 à <5 ans

    dont dossiers clos

N =

Remarques :

- Dossiers d'aide sociale régulière ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages.

- Le demandeur a au moins répondu dans sa situation d'activité qu'il ou elle était sans emploi et sans priorisation des variables y relatives. Les personnes actives 

occupées à temps partiel et qui sont dans le même temps à la recherche d'un emploi sont donc prises en compte.

- Laps de temps écoulé depuis la fin de droit: il s'agit du laps de temps écoulé entre la date à laquelle le demandeur est en fin de droit et la date de dernier versement, 

ou à fin décembre si le dossier est encore actif à cette date.

18 - 25 ans 26 - 35 ans 36 - 45 ans 46 - 55 ans

Laps de temps écoulé

56 - 64 ans

Dossiers avec prestations 

dans la période d'enquête 

(PE)

Total

Nouveaux dossiers

Moins d' 1 an

Dossiers en cours : premier 
versement avant la PE

Total

Tableau 3.9.2: Demandeurs entre 18 et 64 ans selon le laps de temps écoulé depuis la fin de droit LACI 

et par classe d'âge, Vaud, 2013

Total

Remarques :

- Dossiers d'aide sociale régulière ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages.

- Le demandeur a au moins répondu dans sa situation d'activité qu'il était sans emploi et sans priorisation des réponses y relatives. Les personnes actives occupées à 

temps partiel et qui sont dans le même temps à la recherche d'un emploi sont donc prises en compte. Dans le tableau 3.6, la situation d'activité de l'ensemble des 

bénéficaires est présentée (pour les autres membres de l'unité d'assistance, seules les prestations de type aide aux chômeurs régulière sont prises en compte).

- La question de la date de fin de droit LACI est posée pour les 5 dernières années. Il faut donc répondre "Oui" à la question si le demandeur est arrivé en fin de droit 

LACI au cours des 5 dernières années. Si ce n'est pas le cas, il faut répondre "Non". Seuls les demandeurs pour lesquels la date est renseignées sont présentés dans le 

tableau.

    dont dossiers actifs
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Chapitre: Structure des bénéficiaires de l'aide sociale

Structure de l'unité 

d'assistance

Nbre
Prop. 

en %
Nbre

Prop. 

en %
Nbre

Prop. 

en %
Nbre

Prop. 

en %
Nbre

Prop. 

en %
Nbre

Prop. 

en %
Nbre

Prop. 

en %
Nbre

Prop. 

en %
Nbre

Prop. 

en %

Total 35'748 100 9'901 27.7 4'918 13.8 6'382 17.9 6'001 16.8 5'441 15.2 2'902 8.1 179 0.5 24 0.1

En institution, home 178 100 36 20.2 18 10.1 23 12.9 45 25.3 30 16.9 18 10.1 6 3.4 2 1.1

Types de logement

particuliers
582 100 40 6.9 114 19.6 128 22.0 112 19.2 123 21.1 58 10.0 6 1.0 1 0.2

Ménages privés 34'988 100 9'825 28.1 4'786 13.7 6'231 17.8 5'844 16.7 5'288 15.1 2'826 8.1 167 0.5 21 0.1

Dossiers concernant 

1 pers.
14'398 100 101 0.7 3'719 25.8 3'169 22.0 2'538 17.6 2'903 20.2 1'869 13.0 81 0.6 18 0.1

Pers. vivant seule 9'837 100 32 0.3 1'278 13.0 2'377 24.2 2'124 21.6 2'364 24.0 1'581 16.1 70 0.7 11 0.1

Pers. ne vivant pas seule 4'561 100 69 1.5 2'441 53.5 792 17.4 414 9.1 539 11.8 288 6.3 11 0.2 7 0.2

Familles 

monoparentales

(FM)

9'124 100 5'427 59.5 474 5.2 1'196 13.1 1'366 15.0 613 6.7 48 0.5 0 0.0 0 0.0

FM avec 1 enfant 4'379 100 2'152 49.1 363 8.3 670 15.3 700 16.0 454 10.4 40 0.9 0 0.0 0 0.0

FM avec 2 enfants 3'195 100 2'106 65.9 86 2.7 399 12.5 470 14.7 128 4.0 6 0.2 0 0.0 0 0.0

FM avec 3 enfants et + 1'550 100 1'169 75.4 25 1.6 127 8.2 196 12.6 31 2.0 2 0.1 0 0.0 0 0.0

Couples avec enfants 8'986 100 4'288 47.7 416 4.6 1'547 17.2 1'647 18.3 921 10.2 162 1.8 5 0.1 0 0.0

Couples avec 1 enfant 2'931 100 964 32.9 268 9.1 619 21.1 511 17.4 456 15.6 111 3.8 2 0.1 0 0.0

Couples avec 2 enfants 3'350 100 1'654 49.4 115 3.4 613 18.3 631 18.8 301 9.0 33 1.0 3 0.1 0 0.0

Couples avec 3 enfants et + 2'705 100 1'670 61.7 33 1.2 315 11.6 505 18.7 164 6.1 18 0.7 0 0.0 0 0.0

Couples sans enfant 2'458 100 0 0.0 175 7.1 317 12.9 289 11.8 847 34.5 746 30.3 81 3.3 3 0.1

Autres 5 100 5 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Structure de l'UA 

manquante
17 100 4 23.5 2 11.8 2 11.8 4 23.5 4 23.5 1 5.9 0 0.0 0 0.0

Ne sait pas (seul. le 

statut de logement)
1'142 3.1 169 0.5 272 0.7 206 0.6 173 0.5 198 0.5 85 0.2 27 0.1 12 0.0

Tableau 3.10: Bénéficiaires de l'aide sociale selon la structure de l'unité d'assistance et la classe d'âge, 

Vaud, 2013

Classes d'âge

80+65-7956-6446-5536-4526-3518-250-17Total

Non répondu (seul. le 

statut de logement)
0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Non répondu (seul. 

l'âge)
23 0.1

N = 36'913 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Total = 34988 bénéficiaires Pour 0.1% des cas pertinents, cette information fait défaut. Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 3.10: Bénéficiaires de l'aide sociale dans les ménages privés selon la structure de l'unité 

d'assistance et la classe d'âge, Vaud, 2013

Remarques: 

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages.

- Pour les bénéficiaires de 18 à 25 ans dans les familles monoparentales, 84.2% sont considérées dans une situation où ils sont parents alors que pour 15.8% d'entre eux, ils 

sont encore considérés comme des enfants. Dans les couples avec enfant(s), 88.9% sont parents et 11.1% sont des enfants. Pour 1% des cas pertinents, cette information 

fait défaut.
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Structure de l'unité 

d'assistance

Nombre
Prop. en 

%
Taux Nombre

Prop. en 

%
Taux Nombre

Prop. en 

%
Taux Nombre

Prop. en 

%
Taux

Total 22'217 100.0 14'810 100.0 5'671 100.0 1'736 100.0

En institution, home 123 0.6 ... 102 0.7 ... 18 0.3 ... 3 0.2 ...

Types de logement particuliers 518 2.3 ... 299 2.0 ... 151 2.7 ... 68 3.9 ...

Ménages privés 21'576 97.1 7.9 14'409 97.3 10.7 5'502 97.0 6.2 1'665 95.9 3.3

Dossiers concernant 1 pers. 14'398 66.7 ... 9'707 67.4 ... 3'568 64.8 ... 1'123 67.4 ...

Pers. vivant seule 9'837 9.7 6'709 11.4 2'372 8.4 756 5.5

Pers. ne vivant pas seule 4'561 ... 2'998 ... 1'196 ... 367 ...

Familles monoparentales (FM) 3'623 16.8 24.6 2'322 16.1 29.4 1'022 18.6 22.5 279 16.8 12.2

     FM avec d'autres adultes 599 ... 377 ... 174 ... 48 ...

     FM sans autre adulte 3'024 ... 1'945 ... 848 ... 231 ...

FM avec 1 enfant 2'191 26.5 1'401 29.7 617 25.9 173 14.8

FM avec 2 enfants 1'065 20.7 681 27.0 302 17.4 82 9.3

FM avec 3 enfants et + 367 27.6 240 36.8 103 23.8 24 9.9

Couples avec enfants 2'324 10.8 3.1 1'542 10.7 5.1 598 10.9 2.2 184 11.1 1.1

Couples avec 1 enfant 978 3.6 637 5.3 265 2.8 76 1.4

Couples avec 2 enfants 838 2.4 561 4.2 205 1.6 72 0.9

Couples avec 3 enfants et + 508 3.9 344 7.4 128 2.6 36 1.1

Couples sans enfant 1'229 5.7 1.8 836 5.8 2.6 314 5.7 1.3 79 4.7 0.6

Autres 2 0.0 ... 2 0.0 ... 0 0.0 ... 0 0.0 ...

Ne sait pas (seulement pour le statut 
904 3.9 643 4.2 184 3.1 77 4.2

STRUCTURE DE L'UNITÉ D'ASSISTANCE

Tableau 4.1: Structure des unités d'assistance bénéficiant de l'aide sociale et taux d'assistance, Vaud, 

2013

Total Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Ne sait pas (seulement pour le statut 

de logement)
904 3.9 643 4.2 184 3.1 77 4.2

Non répondu (statut de logement et 

unité d'assistance)
10 0.0 8 0.1 2 0.0 0 0.0

N = 23'131 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 4.1: Taux d'assistance des ménages privés selon la structure d'unité d'assistance, Vaud, 2013

Remarques: 

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages.

- Taux d'assistance: c'est le rapport entre le nombre d'unités d'assistance et le nombre de ménages privés selon le Recensement de la population de l'année 2000. Le taux 

des ménages privés peut être légèrement inférieur à celui indiqué dans le tableau 1.2 suite à la non réponse sur la structure d'unité d'assistance.

- ... =  aucune information n'est disponible car les chiffres de référence tirés du Recensement de la population manquent.

- Non répondu: dossiers sans indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance ou sans indication à propos du statut de logement.

- Les familles monoparentales sont réparties d'une part selon le nombre d'enfants à charge et d'autre part selon qu'elles vivent ou non avec d'autres adultes (concubins ou 

grand-parents par exemple) qui n'appartiennent pas à l'unité d'assistance.
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Chapitre : Structure de l'unité d'assistance

Statut d'occupation du logement

Nombre Nombre Nombre Nombre

Total 22'217 100.0 14'810 100.0 5'671 100.0 1'736 100.0

Ménages privés 21'576 97.1 100.0 14'409 97.3 100.0 5'502 97.0 100.0 1'665 95.9 100.0

  Locataires 18'199 84.3 12'274 85.2 4'557 82.8 1'368 82.2

  Sous-locataires 2'841 13.2 1'923 13.3 739 13.4 179 10.8

  Logement gratuit 379 1.8 166 1.2 139 2.5 74 4.4

  Propriétaires 157 0.7 46 0.3 67 1.2 44 2.6

En institution, home 123 0.6 100.0 102 0.7 100.0 18 0.3 100.0 3 0.2 100.0

  En institution, home 105 85.4 89 87.3 14 77.8 2 66.7

  Appartement protégé 18 14.6 13 12.7 4 22.2 1 33.3

Types de logement particuliers 518 2.3 100.0 299 2.0 100.0 151 2.7 100.0 68 3.9 100.0

  Pension/Hôtel 263 50.8 141 47.2 87 57.6 35 51.5

  Caravane 35 6.8 15 5.0 8 5.3 12 17.6

  Sans domicile fixe 220 42.5 143 47.8 56 37.1 21 30.9

Ne sait pas (seulement pour le statut 

d'occupation du logement)
904 3.9 643 4.2 184 3.1 77 4.2

Pas de réponse pour la structure 

d'unité d'assistance et le statut 

d'occupation du logement

10 0.0 8 0.1 2 0.0 0 0.0

Dont pas d'indication uniquement 

sur le statut d'occupation du 

logement

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

N = 23'131 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Tableau 4.2: Unités d'assistance selon le statut d'occupation du logement, Vaud, 2013

Prop. en %Prop. en %Prop. en %

Total Villes

(dès 10'000 hab.)

Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Remarque: 

- Dossiers ayant perçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages.

Prop. en %

Total = 22217 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 4.2: Structures de l'unité d'assistance selon le statut d'occupation du logement, Vaud, 2013

- Dossiers ayant perçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages.

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Total Villes Communes moyennes Petites communes

Locataires Sous-locataires Logement gratuit

Propriétaires En institution, home Types de logement particuliers

SAS Tableau standard T4.2

62



Chapitre : Structure de l'unité d'assistance

Nombre
Méd.

(Fr.)
Nombre

Méd.

(Fr.)
Nombre

Méd.

(Fr.)
Nombre

Méd.

(Fr.)

Ménages privés 16'098 365 390 10'630 373 397 4'314 349 371 1'154 363 402

Dossiers concernant 1 pers. 10'427 330 371 6'989 337 378 2'695 305 346 743 338 393

Pers. vivant seules 7'289 424 457 4'899 436 468 1'855 388 426 535 410 460

Pers. ne vivant pas seules 3'138 142 171 2'090 141 168 840 139 167 208 162 220

Familles monoparentales (FM) 2'817 403 434 1'753 410 439 853 399 428 211 392 418

FM avec 1 enfant 1'677 400 434 1'037 407 438 509 391 428 131 389 427

FM avec 2 enfants 855 410 434 534 418 443 256 400 425 65 400 393

FM avec 3 enfants et + 285 414 434 182 412 434 88 415 434 15 375 442

Couples avec enfants 1'875 400 432 1'225 408 438 504 392 422 146 389 419

Couples avec 1 enfant 789 399 434 505 405 442 219 394 420 65 389 419

Couples avec 2 enfants 674 404 433 447 410 439 175 398 426 52 392 408

Couples avec 3 enfants et + 412 400 428 273 409 430 110 373 419 29 391 440

Couples sans enfants 967 358 387 653 369 396 260 326 355 54 388 432

Autres 2 318 318 2 318 318 0 0 0 0 0 0

Structure de l'UA manquante 10 507 659 8 582 719 2 421 421 0 0 0

Nombre Nombre Nombre Nombre

Logement gratuit 371 1.7 162 1.1 137 2.5 72 4.4

Ne sait pas 4'101 19.2 2'978 20.9 804 14.8 319 19.4

Prop. en % Prop. en % Prop. en % Prop. en %

Structure de l'unité 

d'assistance

Tableau 4.3: Prix du loyer par pièce selon la structure de l'unité d'assistance pour les ménages privés, 

Vaud, 2013

Total Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Non répondu 790 3.7 510 3.6 179 3.3 101 6.1

N = 21'360 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Remarques:  

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages, et avec statut d'occupation du logement indiqué comme locataire, sous-

locataire ou propriétaire (ménages privés), seules les prestations de type aide sociale régulière sont prises en compte.

- Ne sait pas: concerne les dossiers où l'on a répondu "ne sait pas" pour la grandeur totale du logement.

- Non répondu: concerne les dossiers où l'une des deux variables coût de loyer ou grandeur de logement n'a pas de réponse.
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Chapitre : Structure de l'unité d'assistance

Méd. Méd. Méd. Méd.

Ménages privés 17'005 3.0 2.8 11'182 3.0 2.7 4'552 3.0 3.0 1'271 3.0 3.1

Dossiers concernant 1 pers. 11'158 2.5 2.6 7'447 2.5 2.5 2'876 3.0 2.8 835 3.0 2.8

Pers. vivant seules 7'819 2.0 2.2 5'230 2.0 2.2 1'995 2.5 2.4 594 2.5 2.4

Pers. ne vivant pas seules 3'339 3.5 3.4 2'217 3.5 3.4 881 3.5 3.5 241 4.0 3.5

Familles monoparentales (FM) 2'901 3.0 3.3 1'795 3.0 3.2 883 3.5 3.5 223 3.5 3.6

FM avec 1 enfant 1'732 3.0 3.1 1'066 3.0 3.0 528 3.5 3.3 138 3.5 3.3

FM avec 2 enfants 878 3.5 3.5 545 3.5 3.3 265 3.5 3.7 68 4.0 3.9

FM avec 3 enfants et + 291 4.0 3.8 184 3.8 3.7 90 4.0 4.1 17 4.5 4.3

Couples avec enfants 1'943 3.5 3.4 1'267 3.0 3.2 522 3.5 3.5 154 4.0 3.9

Couples avec 1 enfant 810 3.0 3.1 518 3.0 3.0 225 3.0 3.3 67 3.5 3.6

Couples avec 2 enfants 701 3.5 3.4 461 3.0 3.3 183 3.5 3.6 57 4.0 4.1

Couples avec 3 enfants et + 432 3.5 3.7 288 3.5 3.6 114 4.0 3.9 30 4.0 4.1

Couples sans enfants 991 3.0 3.0 663 3.0 2.9 269 3.0 3.2 59 3.5 3.4

Autres 2 3.0 3.0 2 3.0 3.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

Structure de l'UA manquante 10 3.0 2.9 8 2.5 2.4 2 5.0 5.0 0 0.0 0.0

Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en %

Logement gratuit 379 1.8 166 1.2 139 2.5 74 4.4

Nbre de 

dossiers

Nombre de 

pièce(s) Nbre de 

dossiers

Tableau 4.4: Taille du logement selon la structure de l'unité d'assistance pour les ménages privés, Vaud, 

2013

Nombre de 

pièce(s)

Nombre de 

pièce(s)Nbre de 

dossiers

Nbre de 

dossiers

Nombre de 

pièce(s)

Total
Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Moy. Moy. Moy. Moy.

Structure de l'unité 

d'assistance

Logement gratuit 379 1.8 166 1.2 139 2.5 74 4.4

Ne sait pas (taille du logement) 4'110 19.0 2'983 20.7 807 14.7 320 19.2

Non répondu (taille du 

logement)
92 0.4 86 0.6 6 0.1 0 0.0

N = 21'586 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Remarque:  

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages, et avec statut d'occupation du logement indiqué comme locataire, sous-

locataire ou propriétaire (ménages privés).
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Chapitre : Structure de l'unité d'assistance

Durée de domicile

Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en %

Total 19'447 100.0 13'216 100.0 4'777 100.0 1'454 100.0

moins de 7 mois 1'573 8.1 932 7.1 482 10.1 159 10.9

7 à <12 mois 1'478 7.6 909 6.9 418 8.8 151 10.4

1 à  <2 ans 3'171 16.3 1'939 14.7 900 18.8 332 22.8

2 ans et plus 13'225 68.0 9'436 71.4 2'977 62.3 812 55.8

Non répondu 3'684 15.9 2'245 14.5 1'080 18.4 359 19.8

N = 23'131 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Tableau 4.5: Durée de domicile dans la commune, Vaud, 2013

Graphique 4.5: Unités d'assistance selon la durée de domicile dans la commune, Vaud, 2013

Total

Remarque:

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages.

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

moins de 7 mois

7 à <12 mois

1 à  <2 ans

2 ans et plus

N = 19447 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS
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Chapitre : Structure de l'unité d'assistance

Durée d'octroi

Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en %

Total 19'559 100.0 13'165 100.0 4'904 100.0 1'490 100.0

moins d' 1 an 7'221 36.9 4'651 35.3 1'923 39.2 647 43.4

1 à  <2 ans 3'645 18.6 2'392 18.2 942 19.2 311 20.9

2 à <3 ans 2'404 12.3 1'617 12.3 600 12.2 187 12.6

3 à <4 ans 1'464 7.5 1'025 7.8 355 7.2 84 5.6

4 à <5 ans 1'035 5.3 735 5.6 236 4.8 64 4.3

5 à <6 ans 792 4.0 541 4.1 204 4.2 47 3.2

6 à <7 ans 584 3.0 411 3.1 141 2.9 32 2.1

7 à <8 ans 553 2.8 386 2.9 140 2.9 27 1.8

8 à <9 ans 459 2.3 348 2.6 90 1.8 21 1.4

9 à <10 ans 321 1.6 239 1.8 60 1.2 22 1.5

10 ans et plus 1'081 5.5 820 6.2 213 4.3 48 3.2

Moyenne Médiane Moyenne Médiane Moyenne Médiane Moyenne Médiane

Durée d'octroi (en mois) 34.6 19.0 36.5 21.0 31.6 17.0 27.5 14.0

Non répondu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

N = 19'559 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Tableau 4.6: Dossiers actifs selon la durée d'octroi de l'aide sociale, Vaud, 2013

Total Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Remarque:

- Dossiers actifs: seulement les dossiers actifs (sans les dossiers clos) ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, y compris les doubles comptages.

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Total = 19559 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 4.6: Dossiers actifs selon la durée de l'octroi de l'aide sociale, Vaud, 2013
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Chapitre : Structure de l'unité d'assistance

Durée d'octroi

Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en %

Total 7'995 100.0 5'163 100.0 2'139 100.0 693 100.0

moins d'1 an 4'551 56.9 2'818 54.6 1'297 60.6 436 62.9

1 à  <2 ans 1'402 17.5 931 18.0 357 16.7 114 16.5

2 à <3 ans 651 8.1 424 8.2 171 8.0 56 8.1

3 à <4 ans 396 5.0 265 5.1 102 4.8 29 4.2

4 à <5 ans 233 2.9 175 3.4 43 2.0 15 2.2

5 à <6 ans 187 2.3 134 2.6 42 2.0 11 1.6

6 à <7 ans 157 2.0 116 2.2 34 1.6 7 1.0

7 à <8 ans 134 1.7 89 1.7 35 1.6 10 1.4

8 à <9 ans 70 0.9 58 1.1 9 0.4 3 0.4

9 à <10 ans 61 0.8 41 0.8 15 0.7 5 0.7

10 ans et plus 153 1.9 112 2.2 34 1.6 7 1.0

Moyenne Médiane Moyenne Médiane Moyenne Médiane Moyenne Médiane

Durée d'octroi (en mois) 20.4 9.0 21.8 9.0 18.3 8.0 16.4 7.0

Non répondu 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

N = 7'995 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Tableau 4.7: Dossiers clos selon la durée d'octroi de l'aide sociale, Vaud, 2013

Total

Remarque:

- Dossiers clos ayant et n'ayant pas reçu de prestation durant la période d'enquête, y compris les doubles comptages.

Communes moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

N = 7995 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 4.7: Dossiers clos selon la durée d'octroi de l'aide sociale, Vaud, 2013
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Chapitre : Structure de l'unité d'assistance

Motif principal de la cessation

Nombre
Prop. 

en %
Nombre

Prop. 

en %
Nombre

Prop. 

en %
Nombre

Prop. 

en %

Total 7'510 100.0 4'819 100.0 2'033 100.0 658 100.0

Amélioration de la situation économique 1'984 26.4 1'251 26.0 558 27.4 175 26.6

   Reprise d'une activité professionnelle 1'156 58.3 754 60.3 313 56.1 89 50.9

   Mesures d'occupation 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

   Augmentation du revenu 828 41.7 497 39.7 245 43.9 86 49.1

Versement d'autres prestations sociales 2'254 30.0 1'382 28.7 668 32.9 204 31.0

   Prestations d'assurances sociales 1'625 72.1 1'004 72.6 480 71.9 141 69.1

   Prestations sociales liées au besoin 629 27.9 378 27.4 188 28.1 63 30.9

Fin des responsabilités du service social 1'785 23.8 1'054 21.9 528 26.0 203 30.9

   Changement de domicile 740 41.5 443 42.0 211 40.0 86 42.4

   Changement de service 42 2.4 23 2.2 14 2.7 5 2.5

   Rupture des contacts 938 52.5 549 52.1 283 53.6 106 52.2

   Décès 65 3.6 39 3.7 20 3.8 6 3.0

Autres 38 0.5 23 0.5 11 0.5 4 0.6

Inconnu 1'449 19.3 1'109 23.0 268 13.2 72 10.9

Non répondu 485 6.1 344 6.7 106 5.0 35 5.1

N = 7'995 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Remarque:

- Dossiers clos ayant et n'ayant pas reçu de prestation durant la période d'enquête, y compris les doubles comptages.

Tableau 4.8: Motif principal de la fin du versement de prestations d'assistance, Vaud, 2013

Total Petites 

communes

(moins de 2'000 hab.)

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Total = 7510 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 4.8: Motif principal de la fin du versement de prestations d'assistance, Vaud, 2013
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Structure de 

l'unité d'assistance (UA)

Nombre
Méd. 

(Fr.)
Nombre

Méd. 

(Fr.)
Nombre

Méd. 

(Fr.)
Nombre

Méd. 

(Fr.)

Total 9'630 1'060 1'326 6'307 1'025 1'289 2'535 1'082 1'357 788 1'236 1'532

En institution, home 31 1'093 1'525 26 1'058 1'328 5 2'881 2'551 0 0 0

Types de logement particuliers 97 1'174 1'280 50 1'099 1'246 35 1'336 1'396 12 1'166 1'081

Ménages privés 9'398 1'067 1'330 6'161 1'033 1'293 2'471 1'082 1'356 766 1'252 1'552

Dossiers concernant 1 pers. 3'666 894 993 2'447 880 981 888 903 1'012 331 962 1'030

Pers. vivant seules 2'648 1'047 1'099 1'785 1'023 1'081 625 1'087 1'139 238 1'120 1'127

Pers. ne vivant pas seules 1'018 648 717 662 643 710 263 621 711 93 700 783

Familles monoparentales (FM) 3'055 1'100 1'395 1'926 1'024 1'343 888 1'096 1'429 241 1'449 1'692

FM avec 1 enfant 1'806 879 1'171 1'128 846 1'127 530 868 1'178 148 1'200 1'479

FM avec 2 enfants 929 1'454 1'675 594 1'445 1'643 263 1'400 1'687 72 1'797 1'898

FM avec 3 enfants et + 320 1'670 1'851 204 1'345 1'664 95 1'878 2'113 21 2'440 2'489

Couples avec enfants 1'935 1'451 1'750 1'286 1'382 1'687 501 1'500 1'750 148 2'267 2'302

Couples avec 1 enfant 801 1'498 1'620 520 1'403 1'572 223 1'685 1'675 58 1'686 1'844

Couples avec 2 enfants 718 1'286 1'745 485 1'229 1'686 173 1'119 1'712 60 2'372 2'321

Couples avec 3 enfants et + 416 1'530 2'009 281 1'482 1'901 105 1'540 1'973 30 3'661 3'148

Couples sans enfants 742 1'618 1'636 502 1'598 1'612 194 1'549 1'575 46 2'282 2'155

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Structure de l'UA manquante 104 600 954 70 632 940 24 690 1'161 10 576 546

Nombre Nombre Nombre Nombre

Non répondu (montant total) 1'153 821 233 99

SITUATION FINANCIÈRE DE L'UNITÉ D'ASSISTANCE

Moy.

(Fr.)

Prop. en % Prop. en %

8.4

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Tableau 5.1: Montant total des revenus selon la structure de l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), 

Vaud, 2013

Total Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Prop. en %

Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Prop. en %

Moy.

(Fr.)

10.7 11.5 11.2

Dossiers sans revenu 11'612 7'818 2'922 872

N= 22'395 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Total = 9398 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Remarques:  

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, et comportant au minimum une indication de revenu par unité d'assistance, sans les doubles comptages et les 

dossiers de type aide sociale ponctuelle sans budget. Seuls les dossiers avec un besoin net positif sont pris en compte.

- Comme revenu(s) sont comprises toutes les prestations financières perçues en dehors de l'aide sociale au sens strict.

- Structure de l'UA manquante: dossiers ayant un montant total des revenus, mais sans indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance ou sans indication à propos 

du statut du logement.

- Non répondu (montant total): dossiers ayant un revenu mais sans indication du montant total. La proportion se calcule sur le total additionné des dossiers "Non répondu (montant 

total)".

- Dossiers sans revenu: la proportion se calcule sur la base du N et indique le pourcentage des dossiers bénéficiant uniquement de l'aide sociale.

Graphique 5.1: Montant total des revenus (médiane en francs) des ménages privés selon la structure de 

l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013
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Chapitre : Situation financière de l'unité d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance (UA)

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

Total 6'935 31.0 6'179 27.6 415 1.9 57 0.3 1'663 7.4 11'612 51.9

En institution, home 17 13.9 16 13.1 6 4.9 0 0.0 1 0.8 90 73.8

Types de logement particuliers 95 19.8 46 9.6 10 2.1 1 0.2 9 1.9 344 71.8

Ménages privés 6'740 31.8 6'063 28.6 396 1.9 56 0.3 1'643 7.8 10'708 50.5

Dossiers concernant 1 pers. 3'415 24.1 1'411 10.0 144 1.0 8 0.1 187 1.3 9'584 67.7

Pers. vivant seules 2'469 25.6 992 10.3 125 1.3 6 0.1 110 1.1 6'344 65.8

Pers. ne vivant pas seules 946 20.9 419 9.3 19 0.4 2 0.0 77 1.7 3'240 71.7

Familles monoparentales (FM) 1'511 42.4 2'583 72.4 119 3.3 47 1.3 1'387 38.9 449 12.6

FM avec 1 enfant 898 41.7 1'516 70.3 74 3.4 26 1.2 787 36.5 308 14.3

FM avec 2 enfants 477 45.6 794 75.9 32 3.1 16 1.5 449 42.9 101 9.7

FM avec 3 enfants et + 136 37.4 273 75.0 13 3.6 5 1.4 151 41.5 40 11.0

Couples avec enfants 1'240 54.8 1'711 75.7 50 2.2 1 0.0 66 2.9 283 12.5

Couples avec 1 enfant 513 53.4 704 73.3 29 3.0 1 0.1 23 2.4 143 14.9

Couples avec 2 enfants 466 57.3 638 78.5 15 1.8 0 0.0 32 3.9 80 9.8

Couples avec 3 enfants et + 261 53.5 369 75.6 6 1.2 0 0.0 11 2.3 60 12.3

Couples sans enfants 574 47.4 358 29.6 83 6.9 0 0.0 3 0.2 390 32.2

Autres 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 100.0

Structure de l'UA manquante 83 1.2 54 0.9 3 0.7 0 0.0 10 0.6 470 3.9

N= Source : Office fédéral de la statistique OFS

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

488

2'156

1'046

364

2'261

Prestations 

des 

assurances 

sociales

Revenu 

profession-

nel

Remarques: 

22'395

1'211

2

597

22'395

122

479

21'197

Prop. en 

%

Total Aucun revenu 

(seulement 

l'aide sociale)

Autre(s) 

revenu(s)

Avances sur 

pensions 

alimen-

taires

Autres 

prestations 

sociales sous 

condition de 

ressources

Tableau 5.2: Sources de revenu selon la structure de l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013

960

813

14'157

9'637

3'566

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Nombre

4'520

Total = 21197 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 5.2: Sources de revenu des ménages privés en fin d'enquête (nombre de dossiers), Vaud, 2013

Remarques: 

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages et les dossiers de type aide sociale ponctuelle sans budget (4). Seuls les dossiers 

avec un besoin net positif sont pris en compte.

- Réponses multiples: la somme des différentes sources de revenu peut être plus importante que le total. 

- Revenu professionnel: personnes actives avec un missing dans le montant du revenu incluses (idem pour les autres sources de revenu).

- Prestations des assurances sociales, autres prestations sociales liées au besoin: le détail des diverses prestations se trouve dans les remarques des tableaux 5.4 et 5.5.

- Autre(s) revenu(s): revenus de la fortune, pensions alimentaires, indemnisation pour la tenue du ménage, contribution de la parenté.

- Structure de l'UA manquante: dossiers sans indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance ou sans indication à propos du statut du logement. Ces dossiers sont 

inclus dans le total.
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Chapitre : Situation financière de l'unité d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance (UA)

Nbre
Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)

Total 5'254 1'103 1'325 3'403 1'083 1'297 1'350 1'113 1'341 501 1'190 1'471

En institution, home 15 914 1'418 11 627 1'292 4 1'897 1'763 0 0 0

Types de logement particuliers 54 872 1'135 30 1'326 1'281 16 895 1'205 8 453 451

Ménages privés 5'129 1'113 1'332 3'323 1'096 1'303 1'319 1'119 1'343 487 1'230 1'500

Dossiers concernant 1 pers. 2'369 767 925 1'568 775 924 576 746 921 225 823 937

Pers. vivant seules 1'731 890 1'008 1'165 894 1'001 404 873 1'031 162 915 1'003

Pers. ne vivant pas seules 638 618 699 403 635 703 172 563 665 63 705 766

Familles monoparentales (FM) 1'219 1'470 1'477 748 1'436 1'442 350 1'504 1'505 121 1'538 1'609

FM avec 1 enfant 714 1'392 1'378 427 1'357 1'348 212 1'406 1'381 75 1'538 1'539

FM avec 2 enfants 401 1'623 1'624 262 1'644 1'609 103 1'612 1'628 36 1'665 1'726

FM avec 3 enfants et + 104 1'460 1'589 59 1'360 1'391 35 1'753 1'887 10 1'751 1'711

Couples avec enfants 1'087 1'954 1'967 704 1'853 1'902 282 2'016 1'969 101 2'713 2'417

Couples avec 1 enfant 458 1'994 1'972 290 1'929 1'942 131 2'014 1'994 37 2'089 2'129

Couples avec 2 enfants 404 1'941 1'961 275 1'787 1'851 88 2'354 2'101 41 2'591 2'400

Couples avec 3 enfants et + 225 1'881 1'968 139 1'852 1'918 63 1'722 1'733 23 3'306 2'909

Couples sans enfants 454 1'458 1'551 303 1'461 1'533 111 1'268 1'428 40 2'166 2'031

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Structure de l'UA manquante 56 575 831 39 569 805 11 710 1'126 6 525 462

Nombre Nombre Nombre Nombre

Non répondu (revenu prof.) 1'681 1'179 377 125

Dossiers sans revenu 

professionnel
15'460 10'364 3'963 1'133

N= 22'395 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes 

moyennes

 (2'000-9'999 hab.)

Tableau 5.3: Revenu(s) provenant d'une activité professionnelle selon la structure de l'unité d'assistance 

(état en fin d'enquête), Vaud, 2013

Total

Proportion en % Proportion en % Proportion en %

24.2 25.7 21.8 20.0

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

69.0 69.3 69.6 64.4

Proportion en %

N= 22'395 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Total = 5129 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 5.3: Revenu(s) des ménages privés provenant d'une activité professionnelle (médiane en 

francs) selon la structure d'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013

Remarques: - Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages, sans les dossiers de type aide sociale ponctuelle sans budget. 

Seuls les dossiers avec un besoin net positif sont pris en compte.

- Les montants se réfèrent à la somme du revenu professionnel de toutes les personnes de l'unité d'assistance.

- Total: dossiers comportant au minimum une personne active dans l'unité d'assistance.

- Structure de l'UA manquante: dossiers ayant un revenu provenant d'une activité professionnelle, mais sans indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance 

ou sans indication à propos du statut du logement. Ces dossiers sont inclus dans le total.

- Non répondu (revenu prof.): dossiers ayant un revenu provenant d'une activité professionnelle mais sans indication du montant total. La proportion se calcule sur le total 

additionné des dossiers "Non répondu (revenu prof.)".

- Dossiers sans revenu professionnel: la proportion se calcule sur la base du N et indique le pourcentage des dossiers n'ayant pas de revenu provenant d'une activité 

professionnelle.
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Chapitre : Situation financière de l'unité d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance (UA)

Nbre
Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)

Total 6'179 400 675 4'004 400 679 1'689 400 673 486 400 650

En institution, home 16 527 946 14 527 674 2 2'851 2'851 0 0 0

Types de logement particuliers 46 1'062 1'035 19 567 714 20 1'483 1'332 7 1'302 1'058

Ménages privés 6'063 400 671 3'935 400 678 1'653 400 661 475 400 644

Dossiers concernant 1 pers. 1'411 780 880 937 774 869 357 806 892 117 810 931

Pers. vivant seules 992 963 1'020 664 953 1'003 248 1'000 1'044 80 998 1'085

Pers. ne vivant pas seules 419 300 548 273 300 542 109 347 548 37 390 596

Familles monoparentales (FM) 2'583 300 474 1'625 300 477 742 300 477 216 280 447

FM avec 1 enfant 1'516 200 375 944 200 381 438 200 362 134 200 376

FM avec 2 enfants 794 400 532 506 400 524 226 400 568 62 400 471

FM avec 3 enfants et + 273 770 859 175 770 858 78 770 864 20 770 847

Couples avec enfants 1'711 400 678 1'128 400 694 453 400 640 130 400 666

Couples avec 1 enfant 704 200 501 452 200 511 201 200 482 51 200 498

Couples avec 2 enfants 638 400 670 430 400 684 156 400 627 52 400 676

Couples avec 3 enfants et + 369 830 1'029 246 830 1'050 96 770 993 27 770 962

Couples sans enfants 358 1'195 1'229 245 1'147 1'206 101 1'319 1'290 12 1'305 1'175

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Structure de l'UA manquante 54 520 748 36 466 740 14 590 788 4 730 672

Nombre Nombre Nombre Nombre

Non répondu (montant des 

prestations d'ass. sociales)
0 0 0 0

Dossiers sans prestations 

d'assurances sociales
16'216 10'942 4'001 1'273

0.0

72.4 73.2

0.0

70.3

Proportion en %

0.0

Proportion en %

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes 

moyennes

 (2'000-9'999 hab.)

Tableau 5.4: Montant des prestations des assurances sociales selon la structure de l'unité d'assistance 

(état en fin d'enquête), Vaud, 2013

Total Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

0.0

72.4

Proportion en % Proportion en %

d'assurances sociales

N= 22'395 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Total = 6063 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 5.4: Prestations d'assurances sociales pour les ménages privés selon la structure de l'unité 

d'assistance (médiane en francs), Vaud, 2013

- Structure de l'UA manquante: dossiers ayant un montant des prestations des assurances sociales, mais sans indication d'appartenance à une structure d'unité 

d'assistance ou sans indication à propos du statut du logement. Ces dossiers sont inclus dans le total.

- Non répondu (montant des prestations d'ass. sociales): dossiers ayant des prestations des assurances sociales mais sans indication du montant. La proportion se calcule 

sur le total additionné des dossiers "Non répondu (montant des prestations d'ass. sociales)".

- Dossiers sans prestations d'assurances sociales: la proportion se calcule sur la base du N et indique le pourcentage des dossiers n'ayant pas de prestations d'assurances 

sociales.

Remarques: - Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, avec au minimum une indication d'une prestation des assurances sociales remplies pour l'UA, 

sans les doubles comptages et les dossiers de type aide sociale ponctuelle sans budget (4). Seuls les dossiers avec un besoin net positif sont pris en compte.

- Prestations des assurances sociales: elles comprennent les aides financières suivantes qu'elles soient destinées au demandeur ou autres membres de l'UA: allocations 

chômage, rente vieillesse, rente veuf/orphelin, LPP, allocation pour impotents, rente AI, rente SUVA, indemnités journalières (assurance maladie, AI, assurance accident), 

autres et des allocations pour enfant (lorsque celles-ci ne sont pas comprises dans le salaire) .
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Chapitre: Situation financière de l'unité d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance (UA)

Nbre Prop. 

en %
Médiane 

(Fr.)

Nbre Nbre Nbre Nbre Nbre

Total 469 100 640 758 57 12.2 0 0.0 0 0.0 411 87.6 1 0.2

En institution, home 6 100 1'662 1797 0 0.0 0 0.0 0 0.0 6 100.0 0 0.0

Types de logement particuliers 11 100 661 972 1 9.1 0 0.0 0 0.0 10 90.9 0 0.0

Ménages privés 449 100 628 733 56 12.5 0 0.0 0 0.0 395 88.0 1 0.2

Dossiers concernant 1 pers. 152 100 390 499 8 5.3 0 0.0 0 0.0 144 94.7 0 0.0

Pers. vivant seules 131 100 427 521 6 4.6 0 0.0 0 0.0 125 95.4 0 0.0

Pers. ne vivant pas seules 21 100 286 358 2 9.5 0 0.0 0 0.0 19 90.5 0 0.0

Familles monoparentales (FM) 163 100 762 842 47 28.8 0 0.0 0 0.0 118 72.4 1 0.6

FM avec 1 enfant 99 100 690 710 26 26.3 0 0.0 0 0.0 73 73.7 1 1.0

FM avec 2 enfants 47 100 900 991 16 34.0 0 0.0 0 0.0 32 68.1 0 0.0

FM avec 3 enfants et + 17 100 1'087 1194 5 29.4 0 0.0 0 0.0 13 76.5 0 0.0

Couples avec enfants 51 100 749 964 1 2.0 0 0.0 0 0.0 50 98.0 0 0.0

Couples avec 1 enfant 30 100 692 971 1 3.3 0 0.0 0 0.0 29 96.7 0 0.0

Couples avec 2 enfants 15 100 715 980 0 0.0 0 0.0 0 0.0 15 100.0 0 0.0

Couples avec 3 enfants et + 6 100 845 884 0 0.0 0 0.0 0 0.0 6 100.0 0 0.0

Couples sans enfants 83 100 682 805 0 0.0 0 0.0 0 0.0 83 100.0 0 0.0

Autres 0 100 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Structure de l'UA manquante 3 100 1'531 1624 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Nbre Source : Office fédéral de la statistique OFS

Non répondu (montant) 0

Dossiers sans autres prestations 

sociales
21'926

N= 22'395

Prop. 

en %
Moyenne

(Fr.)

97.9

0.0

BoursesAllmat

Remarques: - Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, avec au minimum une indication d'une autre prestation sous condition de ressources remplie pour 

Total

Prop. 

en %

Prop. 

en %

AutresPC AVS/AI

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Proportion en %

Tableau 5.5: Montant des autres prestations sociales sous condition de ressources selon la structure de 

l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013

AVPA

449 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 5.5: Montant des autres prestations sociales sous condition de ressources (médiane en francs) 

selon la structure de l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013

Remarques: - Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, avec au minimum une indication d'une autre prestation sous condition de ressources remplie pour 

l'UA, sans les doubles comptages et les dossiers de type aide sociale ponctuelle sans budget (4). Seuls les dossiers avec un besoin net positif sont pris en compte.

- Autres prestations sociales sous condition de ressources: elles comprennent les aides financières suivantes: prestations d'aide aux chômeurs en fin de droit, prestations 

complémentaires AVS/AI, allocations individuelles de logement, allocations aux familles avec charges d'enfant(s), allocations spéciales pour frais de garde de la petite enfance, 

allocations communales, autres.

- Structure de l'UA manquante: dossiers ayant un montant des autres prestations sociales sous condition de ressources, mais sans indication d'appartenance à une structure d'unité 

d'assistance ou sans indication à propos du statut du logement. Ces dossiers sont inclus dans le total.

- Non répondu (montant des autres prestations sociales sous condition de ressources): dossiers ayant des autres prestations sociales sous condition de ressources mais sans 

indication du montant. La proportion se calcule sur le total additionné des dossiers "Non répondu (montant des autres prestations sociales sous condition de ressources)".

- Dossiers sans autres prestations sociales sous condition de ressources: la proportion se calcule sur la base du N et indique le pourcentage des dossiers n'ayant pas d'autres 

prestations sociales sous condition de ressources.
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Chapitre : Situation financière de l'unité d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance

Nbre
Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)

Total 20'637 895 958 13'933 884 944 5'193 903 979 1'511 905 1'011

En institution, home 111 1'027 1'011 92 1'042 995 17 880 1'090 2 1'073 1'073

Types de logement particuliers 229 702 792 127 740 812 68 650 764 34 707 775

Ménages privés 20'237 899 961 13'665 886 947 5'099 910 982 1'473 921 1'018

Dossiers concernant 1 pers. 13'300 738 780 9'087 734 776 3'242 740 782 971 750 805

Pers. vivant seules 9'155 850 892 6'294 850 887 2'180 864 903 681 850 901

Pers. ne vivant pas seules 4'145 488 531 2'793 483 526 1'062 485 533 290 541 580

Familles monoparentales (FM) 3'505 1'350 1'335 2'270 1'309 1'307 979 1'400 1'390 256 1'420 1'369

FM avec 1 enfant 2'110 1'240 1'234 1'365 1'210 1'207 588 1'300 1'289 157 1'270 1'268

FM avec 2 enfants 1'036 1'446 1'426 668 1'416 1'401 290 1'500 1'472 78 1'525 1'471

FM avec 3 enfants et + 359 1'630 1'658 237 1'581 1'617 101 1'735 1'738 21 1'690 1'741

Couples avec enfants 2'238 1'350 1'386 1'491 1'324 1'361 573 1'375 1'401 174 1'561 1'556

Couples avec 1 enfant 948 1'258 1'270 620 1'232 1'246 255 1'300 1'290 73 1'408 1'403

Couples avec 2 enfants 804 1'390 1'414 543 1'350 1'379 195 1'400 1'438 66 1'680 1'634

Couples avec 3 enfants et + 486 1'505 1'567 328 1'485 1'547 123 1'520 1'573 35 1'691 1'729

Couples sans enfants 1'192 1'037 1'081 815 1'049 1'085 305 990 1'014 72 1'232 1'330

Autres 2 888 888 2 888 888 0 0 0 0 0 0

Structure de l'UA manquante 60 361 576 49 365 566 9 331 677 2 389 389

Nombre Nombre Nombre Nombre

Non répondu (montant des 

charges financières)
1'758 1'013 497 248

Dossiers sans charges 

financières
0 0 0 0

Communes 

moyennes

 (2'000-9'999 hab.)

0.0 0.0 0.0

Proportion en % Proportion en %

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Tableau 5.6: Charges financières selon la structure de l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 

2013

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Total Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Proportion en % Proportion en %

0.0

7.8 6.8 8.7 14.1

financières

N= 22'395 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Total = 20235 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 5.6: Charges financières (médiane en francs) des ménages privés selon la structure de l'unité 

d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013

Remarques: - Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, avec au moins une indication par UA quant aux charges financières, sans les doubles 

comptages, seules les prestations de type aide sociale régulière sont prises en compte. 

- Charges financières : autre(s) prime(s) d'assurance, pensions alimentaires (femmes et enfants), loyer effectivement payé et primes d'assurance maladie.

- Structure de l'UA manquante: dossiers ayant des charges financières, mais sans indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance ou sans indication à propos 

du statut du logement. Ces dossiers sont inclus dans le total.

- Non répondu (montant des charges financières): dossiers ayant des charges financières mais sans indication du montant. La proportion se calcule sur le total additionné des 

dossiers "Non répondu (montant des charges financières)".

- Dossiers sans charges financières: la proportion se calcule sur la base du N et indique le pourcentage des dossiers n'ayant pas de charges financières.
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Chapitre : Situation financière de l'unité d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance

Nbre
Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)

Ménages privés 20'122 843 38.7 13'601 820 38.5 5'066 880 39.0 1'455 900 40.2

Dossiers concernant 1 pers. 13'191 680 40.1 9'024 670 40.0 3'212 695 40.2 955 733 41.0

Pers. vivant seules 9'087 800 41.4 6'253 785 41.4 2'163 820 41.9 671 840 41.6

Pers. ne vivant pas seules 4'104 456 37.2 2'771 449 37.2 1'049 460 36.9 284 500 39.2

Familles monoparentales (FM) 3'495 1'299 38.6 2'263 1'250 37.7 978 1'358 39.9 254 1'400 39.6

FM avec 1 enfant 2'102 1'191 39.4 1'359 1'130 38.8 587 1'280 40.5 156 1'255 39.7

FM avec 2 enfants 1'034 1'400 38.1 667 1'365 37.2 290 1'450 39.8 77 1'465 39.6

FM avec 3 enfants et + 359 1'537 36.8 237 1'465 35.7 101 1'664 38.3 21 1'690 38.0

Couples avec enfants 2'235 1'305 33.6 1'490 1'265 32.9 571 1'350 34.3 174 1'544 37.8

Couples avec 1 enfant 945 1'206 34.9 619 1'144 34.4 253 1'285 35.4 73 1'350 37.7

Couples avec 2 enfants 804 1'330 33.4 543 1'255 32.5 195 1'370 34.3 66 1'680 39.2

Couples avec 3 enfants et + 486 1'433 31.9 328 1'406 30.9 123 1'490 32.9 35 1'680 34.8

Couples sans enfants 1'189 990 36.6 814 990 36.3 303 950 36.2 72 1'195 39.0

Autres 2 888 33.3 2 888 33.3 0 0 0.0 0 0 0.0

Structure de l'UA manquante 10 1'678 35.3 8 1'533 33.5 2 2'102 40.1 0 0 0.0

Nbre Nbre Nbre Nbre

Logement gratuit 356 154 133 69

Non répondu 739 435 199 105

N = 21'217 Source : Office fédéral de la statistique OFS

En prop. 

du besoin 

brut

Prop. en % Prop. en % Prop. en %Prop. en %

1.1

6.4

En prop. 

du besoin 

brut

En prop. 

du besoin 

brut

En prop. 

du 

besoin 

brut

2.5 4.21.7

Tableau 5.7: Part du loyer prise en charge pour les ménages privés selon la structure de l'unité 

d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013

Total Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)

3.5 3.1 3.7

N = 21'217 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Total = 20110 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Remarques: - Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, avec statut d'occupation du logement de locataire, sous-locataire ou propriétaire, sans les 

doubles comptages, seules les prestations de type aide sociale régulière sont prises en compte.

- Part du loyer : coût du loyer pris en charge de manière effective.

- Proportion du besoin brut : la part du coût du loyer par rapport au besoin brut est d'abord calculée pour chaque dossier. La médiane est ensuite déterminée par type de 

structure d'unité d'assistance.

- Non répondu: locataires, sous-locataires ou propriétaires sans indication de montant du loyer ou pour lesquels le montant du loyer est zéro (logement gratuit), sans 

indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance.

Graphique 5.7: Part du loyer prise en charge (médiane en francs) pour les ménages privés selon la 

structure de l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013
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Chapitre : Situation financière de l'unité d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance (UA)

Total

Nbre Nbre
Prop. en 

%

Méd.

(Fr.)
Nbre

Prop. en 

%

Méd.

(Fr.)
Nbre

Prop. en 

%

Méd.

(Fr.)
Nbre

Prop. en 

%

Total 21'088 0 0.0 0 0 0.0 0 4'861 23.1 200 16'227 76.9

En institution, home 37 0 0.0 0 0 0.0 0 14 37.8 200 23 62.2

Types de logement particuliers 440 0 0.0 0 0 0.0 0 51 11.6 200 389 88.4

Ménages privés 20'053 0 0.0 0 0 0.0 0 4'742 23.6 200 15'311 76.4

Dossiers concernant 1 pers. 13'178 0 0.0 0 0 0.0 0 2'198 16.7 200 10'980 83.3

Pers. vivant seules 8'806 0 0.0 0 0 0.0 0 1'627 18.5 200 7'179 81.5

Pers. ne vivant pas seules 4'372 0 0.0 0 0 0.0 0 571 13.1 200 3'801 86.9

Familles monoparentales (FM) 3'486 0 0.0 0 0 0.0 0 1'089 31.2 200 2'397 68.8

FM avec 1 enfant 2'121 0 0.0 0 0 0.0 0 634 29.9 200 1'487 70.1

FM avec 2 enfants 1'023 0 0.0 0 0 0.0 0 367 35.9 400 656 64.1

FM avec 3 enfants et + 342 0 0.0 0 0 0.0 0 88 25.7 400 254 74.3

Couples avec enfants 2'224 0 0.0 0 0 0.0 0 1'012 45.5 200 1'212 54.5

Couples avec 1 enfant 955 0 0.0 0 0 0.0 0 431 45.1 200 524 54.9

Couples avec 2 enfants 799 0 0.0 0 0 0.0 0 385 48.2 200 414 51.8

Couples avec 3 enfants et + 470 0 0.0 0 0 0.0 0 196 41.7 200 274 58.3

Couples sans enfant 1'165 0 0.0 0 0 0.0 0 443 38.0 200 722 62.0

Autres 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0

Structure de l'UA manquante 558 0 0.0 0 0 0.0 0 54 9.7 200 504 90.3

Nbre

Dossiers pour lesquels les normes CSIAS 1471 6.5 40.3 83.6

Supplément 

d'intégration pour

les personnes sans 

activité lucrative

Franchise sur le 

revenu

Pas de 

supplément

Prop. en %

Tableau 5.8: Suppléments et franchises sur le revenu des unités d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 

2013

Supplément minimal 

d'intégration

F7+ et AP7+: prop. (en %) des dossiers sans 

application des normes CSIAS révisées (2005)

F7+ et AP7+ sans application des normes CSIAS révisées 

(2005) : prop. (en%) de tous les dossiers F7+ et AP7+.

révisées (2005) ne sont pas appliquées
1471

Non répondu ou pas demandé 0

N = 22'559

Total = 20053 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

6.5 40.3 83.6

Graphique 5.8: Suppléments et franchises sur le revenu des unités d'assistance, Vaud, 2013

Remarques:- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête et dont le demandeur a 16 ans ou plus, sans les doubles comptages et les dossiers de type aide sociale 

ponctuelle sans budget. 

- Les suppléments et franchises sur le revenu sont définis par rapport à la personne. Cependant, ce tableau se réfère à l'unité d'assistance comme classification. Pour ces raisons, la 

somme des suppléments et franchises sur le revenu de ce tableau ne correspond pas à la somme mentionnée dans le tableau 5.9 (somme pour les personnes).

- Pas de supplément: les normes CSIAS révisées (2005) ont certes été appliquées, mais aucun supplément n'a été attribué.

- Structure de l'UA manquante: dossiers sans indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance ou sans indication à propos du statut du logement. Ces dossiers sont 

inclus dans le total.

- F7+: réfugiés admis provisoirement séjournant depuis plus de 7 ans en Suisse; AP7+: Personnes admises provisoirement séjournant depuis plus de 7 ans en Suisse.

- Le canton de Neuchâtel n’attribue pas de supplément minimal d’intégration mais un supplément ménage.

0.0
Source : Office fédéral de la statistique OFS

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Supplément minimal d'intégration

Supplément d'intégration pour
les personnes sans activité lucrative

Franchise sur le revenu

Pas de supplément
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Chapitre : Situation financière de l'unité d'assistance

Bénéficiaires de l'aide 

sociale

Total

Nbre Nbre Nbre Nbre Nbre

Age (dès 16 ans)

Total 25'504 0 0 4'862 20'642 80.9

16-17 899 0 0 6 893 99.3

18-25 4'111 0 0 797 3'314 80.6

26-35 6'296 0 0 1'239 5'057 80.3

36-45 5'844 0 0 1'256 4'588 78.5

46-55 5'356 0 0 1'081 4'275 79.8

56-64 2'828 0 0 476 2'352 83.2

65+ 170 0 0 7 163 95.9

Etat civil (dès 18 ans)

Total 24'598 0 0 4'852 19'746 80.3

Célibataire 10'245 0 0 1'869 8'376 81.8

Marié/e 9'674 0 0 2'114 7'560 78.1

Veuf/Veuve 248 0 0 43 205 82.7

Divorcé/e 4'431 0 0 826 3'605 81.4

Nationalité (dès 16 ans)

Total 25'503 0 0 4'862 20'641 80.9

Suisses/Suissesses 12'301 0 0 2'210 10'091 82.0

Etrangers/Etrangères 13'202 0 0 2'652 10'550 79.9

Situation d'activité (dès 16 ans)

Total 19'795 0 0 4'729 15'066 76.1

Actifs occupés 7'267 0 0 4'205 3'062 42.1

Sans emploi 8'463 0 0 372 8'091 95.6

Non actifs ne recherchant pas d'emploi 4'065 0 0 152 3'913 96.3

0.0

18.6

21.90.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

19.1

0.7

19.4

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

Supplément 

d'intégration pour 

les personnes 

sans activité 

lucrative

Franchise sur le 

revenu

Prop. en %

21.5

0.0

18.20.0

57.9

Tableau 5.9: Suppléments et franchises sur le revenu des bénéficiaires de l'aide sociale (état en fin 

d'enquête), Vaud, 2013

Supplément 

minimal 

d'intégration

Pas de 

supplément

Prop. en % Prop. en % Prop. en %

0.0

19.7

4.4

0.0

19.7

20.2

16.8

4.1

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

3.7

0.0

20.1

Source : Office fédéral de la statistique OFS

0.0

23.9

0.0

17.3

0.0

0.0

Remarques:

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, personnes dès 16 ans, sans les doubles comptages et les dossiers de type aide sociale ponctuelle sans 

budget. 

- Pas de supplément: les normes CSIAS révisées (2005) ont certes été appliquées, mais aucun supplément n'a été attribué.

- Etat civil, nationalité et situation d'activité: pour les autres membres de l'unité d'assistance, seuls les dossiers de type "aide sociale régulière"  sont pris en compte.

0.0 19.1

18.0

0.0 0.0
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Chapitre : Situation financière de l'unité d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance (UA)

Dos-

siers

Méd. 

(Fr.)
Total Non

Demande 

en cours

Dos-

siers

Méd. 

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Total 11'063 348 341 22'629 12'208 2'588 7'833 34.6 7'792 351 336

En institution, home 97 433 492 122 106 4 12 9.8 12 351 320

Types de logement particuliers 254 347 334 508 255 70 183 36.0 183 353 345

Ménages privés 10'485 347 340 21'350 11'422 2'461 7'467 35.0 7'426 350 335

Dossiers concernant 1 pers. 6'679 346 330 14'280 7'934 1'763 4'583 32.1 4'556 349 333

Pers. vivant seules 5'122 347 334 9'744 4'860 1'297 3'587 36.8 3'568 352 338

Pers. ne vivant pas seules 1'557 337 316 4'536 3'074 466 996 22.0 988 338 315

Familles monoparentales (FM) 1'993 352 351 3'578 1'695 358 1'525 42.6 1'518 353 342

FM avec 1 enfant 1'184 349 343 2'164 1'038 226 900 41.6 896 351 341

FM avec 2 enfants 582 348 350 1'050 493 92 465 44.3 463 350 340

FM avec 3 enfants et + 227 362 396 364 164 40 160 44.0 159 361 353

Couples avec enfants 1'196 342 357 2'271 1'146 218 907 39.9 901 345 329

Couples avec 1 enfant 449 334 331 966 543 94 329 34.1 327 336 319

Couples avec 2 enfants 459 344 352 816 378 93 345 42.3 344 351 336

Couples avec 3 enfants et + 288 349 405 489 225 31 233 47.6 230 346 332

Couples sans enfants 615 362 377 1'219 647 122 450 36.9 449 363 351

Réductions des primes d'assurance maladie

Montant 

mensuel

Tableau 5.10: Primes et réductions individuelles des primes d'assurance maladie selon la structure de 

l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013

Moy.

(Fr.)

Montant

Oui

Nbre      Prop. en %

Primes de caisse 

maladie

Dossiers

Couples sans enfants 615 362 377 1'219 647 122 450 36.9 449 363 351

Autres 2 100 100 2 0 0 2 100.0 2 100 100

Structure de l'UA manquante 227 363 353 649 425 53 171 26.3 171 367 353

Nombre Nombre

Non répondu aux primes, resp. aux 

subsides de la caisse maladie
11'566 41

N= 22'629 7'833

Source : Office fédéral de la statistique OFS

Remarques:

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages. 

- L'octroi d'une réduction de prime d'assurance maladie pour les bénéficiaires de l'aide sociale se règle de manière différente dans les cantons. Certains cantons 

accordent automatiquement une réduction complète aux bénéficiaires de l'aide sociale. Dans ces cantons, la proportion des réductions individuelles des primes 

d'assurance maladie devrait donc être de 100%. Pour différentes raisons, ceci n'est pas le cas, mais ne signifie toutefois pas que les données ne sont pas complètes.

- Structure de l'UA manquante: dossiers avec des montants mais sans attribution à un type d'unité d'assistance ou à un statut de logement. Ces dossiers sont inclus dans 

le total.

Prop. en % Prop. en %

0.551.1

SAS Tableau standard T5.10
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Chapitre : Situation financière de l'unité d'assistance

Stucture de l'unité 

d'assistance
Nombre

Prop 

en %
Nombre

Prop 

en %
Nombre

Prop 

en %
Nombre

Prop 

en %
Nombre

Prop 

en %

Ménages privés 21'576 100.0 19'968 92.5 0 0.0 0 0.0 1'608 7.5

Dossiers concernant 1 pers. 14'398 100.0 14'224 98.8 0 0.0 0 0.0 174 1.2

Familles monparentales (FM) 3'623 100.0 2'251 62.1 0 0.0 0 0.0 1'372 37.9

  FM avec 1 enfant 2'191 100.0 1'410 64.4 0 0.0 0 0.0 781 35.6

  FM avec 2 enfants 1'065 100.0 619 58.1 0 0.0 0 0.0 446 41.9

  FM avec 3 enfants et + 367 100.0 222 60.5 0 0.0 0 0.0 145 39.5

Couples avec enfants 2'324 100.0 2'264 97.4 0 0.0 0 0.0 60 2.6

   Couples avec 1 enfant 978 100.0 957 97.9 0 0.0 0 0.0 21 2.1

   Couples avec 2 enfants 838 100.0 810 96.7 0 0.0 0 0.0 28 3.3

   Couples avec 3 enfants et + 508 100.0 497 97.8 0 0.0 0 0.0 11 2.2

Couples sans enfant 1'229 100.0 1'227 99.8 0 0.0 0 0.0 2 0.2

Autres 2 100.0 2 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Structure de l'UA manquante 10 100.0 10 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

N = 21'586

Structure de l'unité 

d'assistance
Nombre

Prop 

en %
Nombre

Prop 

en %
Nombre

Prop 

en %
Nombre

Prop 

en %
Nombre

Prop 

en %

Ménages privés 21'586 100.0 21'304 98.7 0 0.0 226 1.0 56 0.3

Dossiers concernant 1 pers. 14'398 100.0 14'272 99.1 0 0.0 118 0.8 8 0.1

Familles monparentales (FM) 3'623 100.0 3'531 97.5 0 0.0 45 1.2 47 1.3

  FM avec 1 enfant 2'191 100.0 2'138 97.6 0 0.0 27 1.2 26 1.2

  FM avec 2 enfants 1'065 100.0 1'034 97.1 0 0.0 15 1.4 16 1.5

  FM avec 3 enfants et + 367 100.0 359 97.8 0 0.0 3 0.8 5 1.4

Couples avec enfants 2'324 100.0 2'270 97.7 0 0.0 53 2.3 1 0.0

   Couples avec 1 enfant 978 100.0 965 98.7 0 0.0 12 1.2 1 0.1

   Couples avec 2 enfants 838 100.0 816 97.4 0 0.0 22 2.6 0 0.0

   Couples avec 3 enfants et + 508 100.0 489 96.3 0 0.0 19 3.7 0 0.0

Couples sans enfant 1'229 100.0 1'219 99.2 0 0.0 10 0.8 0 0.0

Autres 2 100.0 2 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Structure de l'UA manquante 10 100.0 10 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

N = 21'586 Source: Office fédéral de la statistique (OFS)

Montant

Avec pension alimentaire

Tableau 5.11.1: Unités d'assistance au bénéfice d'une pension alimentaire (demandeur et/ou autre membre de 

l'unité d'assistance) selon la structure de l'unité d'assistance, Vaud, 2013

Médiane

(Fr.)

Moyenne

(Fr.)

Sans 

pension 

alimentaire

Demande en 

cours Avec 

montant

Sans 

montant

650 796

600 627

650 782

600 726

974

1'030 1'160

515 613

900

- -

380 731

1'200 1'200

Sans 

montant

Avec 

montant
Montant

Avec AVPA

559

550 606

500

0 0

Médiane

(Fr.)
Moyenne

575 645

Remarques:

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages et les dossiers de type aide sociale ponctuelle sans budget, ménages privés 

uniquement.

- Données manquantes pour la structure de l'unité d'assistance: les données manquantes sont classées sous "Sans pension alimentaire".  

Tableau 5.11.2: Unités d'assistance au bénéfice d'avances sur pensions alimentaires (AVPA) selon la 

structure de l'unité d'assistance, Vaud, 2013

Sans AVPA
Demande en 

cours

475 491

850 956

345 316

600 710

200 200

0 0

928 1'066

200 200

0 0

0 0

Remarques:

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages et les dossiers de type aide sociale ponctuelle sans budget, ménages privés 

uniquement. 

- Données manquantes pour les avances sur pensions alimentaires: les données manquantes sont classées sous "Sans AVPA". 

0 0

- -

SAS Tableau standard T5.11
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Chapitre: Situation financière de l'unité d'assistance

Non répondu au 

montant de la 

rente AI

Classe d'âge Nombre
Prop. 

En %
Nombre

Prop. 

En %

Nombr

e

Prop. 

En %

Nombr

e

Prop. 

En %
Nombre Nombre

Total 25'987 100.0 24'844 95.6 318 1.2 825 3.2 825 0

18 - 25 ans 5'096 100.0 4'981 97.7 18 0.4 97 1.9 97 0

26 - 35 ans 6'420 100.0 6'285 97.9 42 0.7 93 1.4 93 0

36 - 45 ans 6'025 100.0 5'776 95.9 88 1.5 161 2.7 161 0

46 - 55 ans 5'519 100.0 5'134 93.0 111 2.0 274 5.0 274 0

56 - 64 ans 2'927 100.0 2'668 91.2 59 2.0 200 6.8 200 0

Non répondu à 

l'age
16 100.0 16 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0

N = 26'003 N (Oui) = 825 Source: Office fédéral de la statistique

Ne sait 

pas
N

Classe d'âge Nombre
Prop. 

En %
Nombre

Prop. 

En %

Nombr

e

Prop. 

En %

Nombr

e

Prop. 

En %
Nombre

Prop. 

En %
Nombre Nombre

Prop. 

En %
Nombre

Total 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 806 19 2.3 825

18 - 25 ans 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 92 5 5.2 97

26 - 35 ans 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 93 0 0.0 93

36 - 45 ans 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 156 5 3.1 161

46 - 55 ans 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 271 3 1.1 274

56 - 64 ans 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 194 6 3.0 200

Non répondu à 

l'age
0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0

N (Oui)= 825

Source: Office fédéral de la statistique

Tableau 5.12.2: Bénéficiaires de l'aide sociale par classe d'âge et selon le degré d'invalidité, Vaud, 2013

Remarques:

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages et sans les prestations de type aide sociale ponctuelle sans budget. Seuls les 

dossiers avec un besoin net positif sont pris en compte.

- Personnes de 18 à 64 ans. Aucun droit à une rente AI n'existe en dehors de ces limites d'âge.

Remarques:

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages et sans les prestations de type aide sociale ponctuelle sans budget. 

- Personnes de 18 à 64 ans. Aucun droit à une rente AI n'existe en dehors de ces limites d'âge.

70% et plusTotal

Non répondu 

au degré 

d'invalidité

< 50% 50 - 59% 60 - 69%

Degré d'invalidité

1'281

Demande 

en cours

619

1'033

1'009

960 904

1'166 1'170

946

Tableau 5.12.1: Bénéficiaires de l'aide sociale par classe d'âge et selon la rente AI, Vaud, 2013

1'317

Moyenne

(Fr.)

Montant

Médiane

(Fr.)

955.0

760

Sans  rente 

AI

Avec rente 

AI
Total

SAS Tableau standard T5.12
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Structure de l'unité 

d'assistance

Nbre
Méd. 

(Fr.)
Nbre

Méd. 

(Fr.)
Nbre Méd. (Fr.) Nbre

Méd. 

(Fr.)

Total 22'395 2'065 2'311 14'946 2'050 2'287 5'690 2'110 2'352 1'759 2'090 2'379

En institution, home 122 1'494 1'776 101 1'494 1'713 18 1'900 2'119 3 2'350 1'833

Types de logements 

particuliers
479 1'950 2'147 273 1'934 2'133 143 1'990 2'192 63 1'970 2'105

Ménages privés 21'197 2'087 2'333 14'174 2'065 2'306 5'394 2'125 2'377 1'629 2'110 2'419

Dossiers concernant 1 

pers.
14'157 1'775 1'774 9'555 1'767 1'765 3'498 1'790 1'778 1'104 1'810 1'833

Pers. vivant seules 9'637 1'965 2'007 6'584 1'957 1'991 2'314 1'994 2'028 739 2'010 2'090

Pers. ne vivant pas 

seules
4'520 1'215 1'277 2'971 1'214 1'266 1'184 1'222 1'291 365 1'194 1'314

Familles monoparentales 

(FM)
3'566 3'293 3'359 2'291 3'252 3'329 1'004 3'371 3'413 271 3'380 3'413

FM avec 1 enfant 2'156 3'017 3'047 1'381 2'970 3'019 608 3'080 3'100 167 3'106 3'084

FM avec 2 enfants 1'046 3'639 3'675 672 3'617 3'652 294 3'680 3'718 80 3'672 3'707

FM avec 3 enfants et + 364 4'153 4'298 238 4'089 4'211 102 4'323 4'400 24 4'313 4'718

Couples avec enfants 2'261 3'822 3'946 1'501 3'782 3'901 583 3'858 3'981 177 4'052 4'213

Couples avec 1 enfant 960 3'450 3'517 626 3'415 3'448 260 3'477 3'624 74 3'659 3'719

Couples avec 2 enfants 813 3'929 4'036 546 3'880 3'994 199 4'000 4'023 68 4'260 4'415

Couples avec 3 enfants 
488 4'504 4'639 329 4'503 4'607 124 4'460 4'662 35 4'724 4'866

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

PRESTATIONS FINANCIERES AUX UNITES D'ASSISTANCE

Tableau 6.1: Besoin brut selon la structure de l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013

Total Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes moyennes

 (2'000-9'999 hab.)

Couples avec 3 enfants 

et +
488 4'504 4'639 329 4'503 4'607 124 4'460 4'662 35 4'724 4'866

Couples sans enfants 1'211 2'737 2'835 825 2'738 2'829 309 2'676 2'761 77 3'088 3'206

Autres 2 2'655 2'655 2 2'655 2'655 0 0 0 0 0 0

Structure de l'UA manquante 597 1'110 1'766 398 1'110 1'854 135 1'110 1'568 64 1'110 1'638

Nombre Nombre Nombre Nombre

Non répondu 0 0 0 0

N = 22'395 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Remarques:  

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages et sans les prestations ponctuelles sans budget (4). Seuls les dossiers avec 

un besoin net positif sont pris en compte.

- Lorsque les variables sont disponibles, les suppléments minimaux d'intégration ainsi que les suppléments d'intégration pour les personnes sans activité lucrative ont été 

pris en compte dans le besoin brut.

- Structure de l'UA manquante: dossiers ayant un besoin brut, mais sans indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance ou sans indication à propos du 

statut du logement. Ces dossiers sont inclus dans le total.

- Non répondu: dossiers sans indication du besoin brut.

0.0 0.0 0.0 0.0

Proportion en %Proportion en %Proportion en %Proportion en %

SAS Tableau standard T6.1
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Chapitre : Prestations financières aux unités d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance (UA)

Nbre Méd.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Nbre Méd.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Nbre Méd.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Nbre Méd.

(Fr.)

Moy.

(Fr.)

Total 22'352 1'700 1'787 14'920 1'705 1'788 5'679 1'707 1'794 1'753 1'630 1'752

En institution, home 122 1'321 1'477 101 1'289 1'450 18 1'441 1'571 3 2'350 1'833

Type de logements particuliers 477 1'729 1'906 271 1'791 1'923 143 1'688 1'870 63 1'860 1'917

Ménages privés 21'158 1'710 1'791 14'151 1'712 1'791 5'383 1'720 1'803 1'624 1'645 1'752

Dossiers concernant 1 

pers.
14'130 1'557 1'549 9'541 1'557 1'547 3'489 1'556 1'550 1'100 1'560 1'561

Pers. vivant seules 9'621 1'810 1'739 6'578 1'806 1'731 2'308 1'834 1'750 735 1'810 1'770

Pers. ne vivant pas 

seules
4'509 1'108 1'144 2'963 1'123 1'139 1'181 1'101 1'159 365 1'039 1'142

Familles monoparentales 

(FM)
3'561 2'276 2'236 2'287 2'299 2'268 1'004 2'292 2'222 270 1'913 2'010

FM avec 1 enfant 2'152 2'192 2'116 1'377 2'227 2'146 608 2'190 2'121 167 1'804 1'844

FM avec 2 enfants 1'045 2'310 2'303 672 2'291 2'312 294 2'403 2'323 79 2'099 2'149

FM avec 3 enfants et + 364 2'854 2'751 238 2'946 2'849 102 2'590 2'535 24 2'530 2'705

Couples avec enfants 2'256 2'730 2'543 1'498 2'732 2'544 581 2'757 2'578 177 2'574 2'424

Couples avec 1 enfant 956 2'450 2'266 624 2'456 2'236 258 2'340 2'304 74 2'695 2'388

Couples avec 2 enfants 812 2'813 2'594 545 2'814 2'593 199 2'920 2'623 68 2'551 2'512

Couples avec 3 enfants 

et +
488 3'130 3'001 329 3'130 3'044 124 3'163 3'077 35 1'689 2'329

Couples sans enfants 1'209 1'907 1'902 823 1'911 1'911 309 1'879 1'847 77 2'008 2'027

Autres 2 2'655 2'655 2 2'655 2'655 0 0 0 0 0 0

Tableau 6.2: Besoin net selon la structure de l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013

Total Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)

Autres 2 2'655 2'655 2 2'655 2'655 0 0 0 0 0 0

Structure de l'UA manquante 595 1'110 1'612 397 1'110 1'700 135 1'110 1'371 63 1'110 1'576

Nombre Nombre Nombre Nombre

Non répondu 43 26 11 6

N = 22'395 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Remarques: 

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages et sans les prestations ponctuelles sans budget. Seuls les dossiers avec 

un besoin net positif sont pris en compte.

- Lorsque les variables sont disponibles, les suppléments minimaux d'intégration, les suppléments d'intégration pour les personnes sans activité lucrative et les 

franchises sur les revenus provenant d'une activité lucrative ont été pris en compte dans le besoin net.

- Structure de l'UA manquante: dossiers ayant un besoin net, mais sans indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance ou sans indication à propos du 

statut du logement. Ces dossiers sont inclus dans le total.

- Non répondu: dossiers sans indication du besoin net.

Proportion en %

0.2

Proportion en %

0.3

Proportion en %

0.2

Proportion en %

0.2

SAS Tableau standard T6.2
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Chapitre : Prestations financières aux unités d'assistance

Nbre Nbre Nbre Nbre Nbre Nbre

Total 22'352 100 12'725 56.9 3'403 15.2 2'317 10.4 2'117 9.5 1'790 8.0

En institution, home 122 100 87 71.3 9 7.4 11 9.0 11 9.0 4 3.3

Types de logement particuliers 477 100 380 79.7 30 6.3 24 5.0 17 3.6 26 5.5

Ménages privés 21'158 100 11'767 55.6 3'327 15.7 2'258 10.7 2'061 9.7 1'745 8.2

Dossiers concernant 1 pers. 14'130 100 10'483 74.2 1'062 7.5 973 6.9 903 6.4 709 5.0

Pers. vivant seules 9'621 100 6'986 72.6 762 7.9 662 6.9 659 6.8 552 5.7

Pers. ne vivant pas seules 4'509 100 3'497 77.6 300 6.7 311 6.9 244 5.4 157 3.5

Familles monoparentales (FM) 3'561 100 499 14.0 1'277 35.9 780 21.9 568 16.0 437 12.3

FM avec 1 enfant 2'152 100 340 15.8 819 38.1 450 20.9 284 13.2 259 12.0

FM avec 2 enfants 1'045 100 115 11.0 340 32.5 236 22.6 218 20.9 136 13.0

FM avec 3 enfants et + 364 100 44 12.1 118 32.4 94 25.8 66 18.1 42 11.5

Couples avec enfants 2'256 100 320 14.2 824 36.5 343 15.2 369 16.4 400 17.7

Couples avec 1 enfant 956 100 157 16.4 330 34.5 123 12.9 159 16.6 187 19.6

Couples avec 2 enfants 812 100 93 11.5 333 41.0 107 13.2 135 16.6 144 17.7

Couples avec 3 enfants et + 488 100 70 14.3 161 33.0 113 23.2 75 15.4 69 14.1

Couples sans enfants 1'209 100 463 38.3 164 13.6 162 13.4 221 18.3 199 16.5

Autres 2 100 2 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Structure de l'UA manquante 595 100 491 82.5 37 6.2 24 4.0 28 4.7 15 2.5

Non répondu 43 0.2

N = 22'395 Source : Office fédéral de la statistique OFS

moins de 0.25

Remarques: - Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages et sans les prestations ponctuelles sans budget (4). Seuls les 

Structure de l'unité 

d'assistance (UA)
Total

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Prop. 

en %

Tableau 6.3: Part du budget couverte par l'aide sociale selon la structure de l'unité d'assistance, Vaud, 

2013

Taux de couverture

1.00 0.75 – 0.99 0.50 – 0.74 0.25 – 0.49

Total = 21158 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Remarques: - Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages et sans les prestations ponctuelles sans budget (4). Seuls les 

dossiers avec un besoin net positif sont pris en compte.

- Taux de couverture: rapport entre le besoin net et le besoin brut de l'UA. Lorsque les variables sont disponibles, les suppléments minimaux d'intégration, les 

suppléments d'intégration pour les personnes sans activité lucrative et les franchises sur les revenus provenant d'une activité lucrative ont été pris en compte.

- Plus le taux de couverture est élevé, plus la part de l'aide sociale dans le revenu total de l'UA est élevée.

- Structure de l'UA manquante: dossiers ayant un taux de couverture, mais sans indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance ou sans indication à 

propos du statut du logement. Ces dossiers sont inclus dans le total.

- Non répondu: dossiers sans indication du taux de couverture, respectivement des besoins brut et net.

Graphique 6.3: Part du budget couverte par l'aide sociale dans les ménages privés selon la structure de 

l'unité d'assistance (état en fin d'enquête), Vaud, 2013

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ménages privés

Dossiers concernant 1 pers.

Familles monoparentales (FM)

Couples avec enfants

Couples sans enfants

1.00 0.75 – 0.99 0.50 – 0.74 0.25 – 0.49 moins de 0.25

SAS Tableau standard T6.3
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Chapitre : Prestations financières aux unités d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance (UA)

Nombre Nombre Nombre Nombre

Total 22'352 0.81 14'920 0.82 5'679 0.81 1'753 0.79

En institution, home 122 0.87 101 0.87 18 0.86 3 1.00

Types de logement particuliers 477 0.90 271 0.91 143 0.88 63 0.92

Ménages privés 21'158 0.81 14'151 0.82 5'383 0.80 1'624 0.78

Dossiers concernant 1 pers. 14'130 0.88 9'541 0.88 3'489 0.88 1'100 0.86

Pers. vivant seules 9'621 0.87 6'578 0.88 2'308 0.87 735 0.85

Pers. ne vivant pas seules 4'509 0.90 2'963 0.90 1'181 0.90 365 0.89

Familles monoparentales (FM) 3'561 0.67 2'287 0.68 1'004 0.66 270 0.58

FM avec 1 enfant 2'152 0.69 1'377 0.71 608 0.68 167 0.60

FM avec 2 enfants 1'045 0.63 672 0.63 294 0.63 79 0.57

FM avec 3 enfants et + 364 0.64 238 0.67 102 0.58 24 0.55

Couples avec enfants 2'256 0.64 1'498 0.65 581 0.64 177 0.58

Couples avec 1 enfant 956 0.65 624 0.65 258 0.63 74 0.65

Couples avec 2 enfants 812 0.64 545 0.65 199 0.66 68 0.56

Couples avec 3 enfants et + 488 0.64 329 0.66 124 0.65 35 0.49

Couples sans enfants 1'209 0.67 823 0.68 309 0.67 77 0.63

Autres 2 1.00 2 1.00 0 0.00 0 0.00

Structure de l'UA manquante 595 0.93 397 0.93 135 0.92 63 0.94

Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en % Nombre Prop. en %

Non répondu 43 0.2 26 0.2 11 0.2 6 0.3

N = 22'395 Source : Office fédéral de la statistique OFS

Taux moyen 

de couverture

Tableau 6.4: Part moyenne du budget couverte par l'aide sociale selon la structure de l'unité 

d'assistance, Vaud, 2013

Petites communes

(moins de 2'000 hab.)

Taux moyen 

de couverture

Total Villes

(dès 10'000 hab.)

Communes 

moyennes

(2'000-9'999 hab.)
Taux moyen 

de couverture

Taux moyen 

de couverture

Total = 21755 unités d'assistance Source : Office fédéral de la statistique OFS

Graphique 6.4: Part moyenne du budget couverte par l'aide sociale selon la structure de l'unité 

d'assistance, Vaud, 2013

Remarques:- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, sans les doubles comptages et sans les prestations ponctuelles sans budget. Seuls les 

dossiers avec un besoin net positif sont pris en compte.

- Taux de couverture: rapport entre le besoin net et le besoin brut de l'UA. Lorsque les variables sont disponibles, les suppléments minimaux d'intégration, les 

suppléments d'intégration pour les personnes sans activité lucrative et les franchises sur les revenus provenant d'une activité lucrative ont été pris en compte.

- Structure de l'UA manquante: dossiers ayant un taux de couverture, mais sans indication d'appartenance à une structure d'unité d'assistance ou sans indication à 

propos du statut du logement. Ces dossiers sont inclus dans le total.

- Non répondu: dossiers sans indication du taux de couverture, respectivement des besoins brut et net.

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0

En institution, home

Types de logement particuliers

Ménages privés

Dossiers concernant 1 pers.

Familles monoparentales (FM)

Couples avec enfants

Couples sans enfants

Taux de couverture

SAS Tableau standard T6.4
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Chapitre: Prestations financières aux unités d'assistance

Structure de l'unité 

d'assistance

Nombre
Médiane

(Fr.)
Nombre

Médiane

(Fr.)
Nombre

Médiane

(Fr.)
Nombre

Médiane

(Fr.)

Total 23'044 14'269 16'133 111 11'731 10'985 4'655 8'839 11'137 5'541 13'432 15'824

En institution, home 122 13'870 15'960 1 456 456 17 7'993 14'229 21 10'931 12'241

Types de logements 

particuliers
523 15'762 17'566 0 0 0 89 11'151 13'494 128 13'506 16'517

Ménages privés 21'762 14'399 16'193 106 11'793 11'276 4'366 8'957 11'157 5'243 13'577 15'960

Dossiers concernant 1 personne 14'573 12'868 13'856 102 11'793 11'270 3'721 8'050 9'342 3'261 11'910 13'095

Familles monoparentales (FM) 3'650 21'852 21'881 2 11'493 11'493 410 22'944 22'687 1'199 23'118 22'491

   FM avec 1 enfant 2'212 20'521 20'322 2 11'493 11'493 331 19'785 20'767 671 22'187 20'381

   FM avec 2 enfants 1'069 22'367 22'717 0 0 0 67 32'739 29'736 402 23'310 23'372

   FM avec 3 enfants et + 369 29'968 28'806 0 0 0 12 36'706 36'278 126 32'455 30'919

Couples avec enfants 2'304 19'382 22'021 0 0 0 163 22'785 23'348 631 14'680 19'909

   Couples avec 1 enfant 983 15'913 19'292 0 0 0 123 19'816 21'656 264 11'741 16'156

   Couples avec 2 enfants 820 20'351 22'412 0 0 0 37 31'824 29'155 252 16'220 20'792

   Couples avec 3 enfants et + 501 26'668 26'733 0 0 0 3 27'745 21'097 115 23'082 26'587

Couples sans enfant 1'233 12'657 16'105 0 0 0 72 7'217 11'680 152 6'178 9'508

Autres 2 11'361 11'361 2 11'361 11'361 0 0 0 0 0 0

Structure de l'UA manquante 637 8'624 12'930 4 6'072 5'908 183 5'528 9'238 149 7'508 10'963

Non répondu 42 0 11 16

Structure de l'unité 

d'assistance

Nombre
Médiane

(Fr.)
Nombre

Médiane

(Fr.)
Nombre

Médiane

(Fr.)
Nombre

Médiane

(Fr.)

Total 5'168 17'720 18'665 4'803 18'268 18'316 2'601 17'616 17'207 165 8'729 11'108

En institution, home 36 15'573 17'190 23 17'820 19'540 16 18'293 19'032 8 9'545 9'376

Types de logements particuliers 115 21'296 20'206 127 20'223 19'740 58 14'424 16'341 6 15'337 15'534

Moyenne

(Fr.)

56 - 64 ans

0.2

65 + ans

Moyenne

(Fr.)

Moyenne

(Fr.)

Moyenne

(Fr.)

Moyenne

(Fr.)

Moyenne

(Fr.)

Proportion en %

0.2

Proportion en %

0.0

Proportion en %

36 - 45 ans 46 - 55 ans

Proportion en %

0.3

Tableau 6.5: Total des versements effectués pendant l'année d'enquête selon l'âge du demandeur, Vaud, 2013

Total 26 - 35 ans0 - 17 ans 18 - 25 ans

Moyenne

(Fr.)

Moyenne

(Fr.)

Types de logements particuliers 115 21'296 20'206 127 20'223 19'740 58 14'424 16'341 6 15'337 15'534

Ménages privés 4'905 17'810 18'669 4'513 18'342 18'347 2'485 17'699 17'229 144 8'932 11'298

Dossiers concernant 1 personne 2'584 16'603 16'063 2'941 17'844 16'908 1'871 17'776 16'564 93 11'318 11'617

Familles monoparentales (FM) 1'374 20'765 21'466 617 20'697 21'087 48 22'134 22'269 0 0 0

   FM avec 1 enfant 709 19'681 20'138 459 19'514 20'084 40 22'173 22'063 0 0 0

   FM avec 2 enfants 467 20'007 21'097 127 22'802 22'878 6 18'109 23'046 0 0 0

   FM avec 3 enfants et + 198 28'035 27'091 31 22'928 28'588 2 24'052 24'052 0 0 0

Couples avec enfants 814 19'495 22'490 563 21'515 23'050 129 21'491 23'468 4 11'461 13'969

   Couples avec 1 enfant 243 17'573 19'836 262 18'555 20'665 89 16'482 20'082 2 6'723 6'723

   Couples avec 2 enfants 319 17'120 21'250 185 24'178 23'996 25 30'571 31'971 2 21'214 21'214

   Couples avec 3 enfants et + 252 26'725 26'619 116 26'182 26'929 15 27'244 29'385 0 0 0

Couples sans enfant 133 14'309 17'039 392 15'492 18'082 437 15'708 17'680 47 7'166 10'440

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Structure de l'UA manquante 112 13'991 17'385 140 12'762 15'820 42 12'378 16'416 7 1'694 5'384

Non répondu 9 4 1 1

N = 23'086 Source: Office fédéral de la statistique

Proportion en % Proportion en % Proportion en % Proportion en %

0.2 0.0 0.0 0.6

Remarques:  

- Dossiers ayant reçu une prestation durant la période d'enquête, avec les doubles comptages. Seuls les dossiers avec un besoin net positif sont pris en compte.

- Données manquantes pour la structure de l'UA (unité d'assistance): dossiers présentant une valeur pour le total des versements, mais dont la structure de l'unité d'assistance ne peut pas 

être déterminée ou avec une valeur manquante pour le statut d'occupation du logement. Ces dossiers sont inclus dans le total.

- Non répondu: dossiers présentant une valeur manquante pour le total des versements ou pour l'âge du demandeur dans le total de toutes les catégories d'âge.

SAS Tableau standard T6.5
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Présentation des principaux termes techniques 
 
La liste ci-dessous comprend, classés par ordre alphabétique, les principaux termes techni-

ques utilisés dans la statistique de l’aide sociale et dans les tableaux standard. 

 
 
Bénéficiaire  Membre d’une unité d’assistance (UA) bénéficiant d’une aide financière, d’où 

l’utilisation conjointe du terme de personne soutenue. 
 

Besoin brut Le besoin brut (soit les ressources requises pour couvrir les besoins fonda-
mentaux) correspond au besoin mensuel théorique de l'UA (comprenant les 
besoins de base ainsi que les prestations liées à la situation du demandeur), 
sans les revenus actuels. 
 

Besoin net, pres-

tations attribuées 

Le besoin net correspond à la différence entre les ressources de l'UA et le 
besoin mensuel brut de l’UA.  
A partir de l’année d’enquête 2009,  seuls les dossiers affichant un besoin net 
positif sont pris en compte pour établir les tableaux financiers (tableaux 1.4, 
5.1 à 5.7 et 6.1 à 6.4). 

Demandeur, 

demandeuse 

 

Personne qui demande l’aide sociale pour elle-même ou pour un autre 
membre de l’unité d’assistance. 

Dossier actif Un dossier est actif si l’UA perçoit encore des prestations d’aide sociale en fin 
d’enquête ou que le dernier versement a été perçu moins de 6 mois aupara-
vant. 

  
Dossier clos Un dossier est clos si l’UA n’a pas touché de prestations depuis six mois. Il se 

peut donc que le dossier soit clos pendant l’année sous revue, alors que le 
dernier versement remonte à l’année précédente. Si l’unité d’assistance solli-
cite une nouvelle fois l'aide sociale après un délai de plus de six mois, un 
nouveau dossier est ouvert. 
 

Dossier en cours, 

Dossier ouvert 

Un dossier est "en cours" si les personnes concernées bénéficiaient déjà de 
l'aide sociale l'année précédant l'enquête et qu'elles continuent de toucher 
des prestations pendant l'année d'enquête, de manière ininterrompue ou 
après une interruption ne dépassant pas 6 mois. 
 

Dossiers de la 

statistique des 

réfugiés (FlüStat) 

Pour les dossiers dits «mixtes» (personnes soutenues avec différents statuts 
de séjour), l’attribution du dossier à la présente statistique de l’aide sociale ou 
à celle du domaine des réfugiés s’effectue sur la base du statut de séjour du 
demandeur uniquement. Par exemple, lorsque le demandeur a un statut de 
séjour AP7+ ou F7+, les autres membres de l’unité d’assistance sont égale-
ment inclus à l’aide sociale au sens strict, bien que certains d’entre eux pour-
raient avoir des statuts de séjour appartenant au domaine des réfugiés (tel 
que les réfugiés reconnus B domiciliés en Suisse depuis moins de 5 ans ou 
les réfugiés admis provisoirement domiciliés en Suisse depuis moins de 7 
ans). 
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Doubles compta-

ges 

 

La statistique de l’aide sociale admet dans certains cas l'existence de deux 
dossiers pour une même UA : 
 
Doubles comptages ou doublons dus à des critères temporels : 
Le dossier est clos 6 mois après le dernier versement. Si la personne qui en a 
bénéficié touche à nouveau la même année une prestation sociale versée par 
la même commune, un nouveau dossier est ouvert, qui a valeur de nouveau 
cas. Dans les tableaux, une note précise si les UA concernées ont été prises 
en compte une ou deux fois.  
 
Doubles comptages ou doublons dus à des critères géographiques : 
La statistique de l'aide sociale repose sur les données cumulées d'une année 
d'enquête. Si une personne déménage à l'intérieur d'un même canton en 
cours d'année et qu'elle touche une aide sociale dans la commune de départ 
et dans la commune d'arrivée, elle est saisie deux fois dans la statistique. Elle 
n'apparaît cependant qu'une fois (dans la commune d'arrivée) dans les ta-
bleaux cantonaux. C'est pourquoi les totaux des UA et des personnes soute-
nues au niveau communal ne correspondent pas aux résultats fournis au ni-
veau cantonal. 
 
On relève la même différence entre les résultats cantonaux et les résultats 
nationaux: une personne qui déménage d'un canton à un autre peut apparaî-
tre deux fois dans les résultats cantonaux, mais une fois seulement (dans le 
canton d'arrivée) dans les résultats nationaux.  

  
Etat en fin 

d’enquête, mois 

de référence 

 

 

 

 

L'état en fin d'enquête renseigne sur la situation du l'UA pendant le mois de 
référence. Ce mois est défini comme le mois où l'UA a reçu la dernière pres-
tation ordinaire (dernière prestation prise en compte dans la statistique). 
Exemple: si l'UA reçoit en décembre une prestation ordinaire valable pour le 
mois de décembre, ce dernier sera considéré comme mois de référence. En 
revanche, si le dernier versement ordinaire concernant le dossier a lieu en 
mars, c'est mars qui sera pris comme référence. 
 
Si le statut du dossier change en cours d'année (octroi d'une nouvelle presta-
tion non prise en compte dans la statistique), c'est le mois correspondant au 
dernier versement ordinaire qui aura valeur de mois de référence.  
 
 

Fusions de com-

munes 

Dans les tableaux, l’état des communes pris en compte est celui du 31 dé-
cembre de l’année d’enquête. Ce dernier est appliqué rétroactivement aux 
années précédentes. 
 

Médiane La médiane représente la valeur centrale de la série d'observations. En l'ab-
sence de valeurs identiques, la moitié des observations sera inférieure et 
l’autre moitié sera supérieure à la médiane. 
 

Membre d’une 

unité d’assistance 

Une unité d’assistance se compose d’une personne seule ou d’un demandeur 
principal et des autres personnes faisant ménage commun. Les personnes 
soutenues ou bénéficiaires sont l’ensemble des membres soutenus d’une uni-
té d’assistance, demandeur inclus. 
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Ménage privé Par ménage privé, on entend les statuts d’habitation suivants : locataire, 

sous-locataire, propriétaire et occupant d'un logement gratuit. 
 

Motifs de la clôtu-

re du dossier  
 Amélioration de la situation économique : reprise d’une activité profes-

sionnelle, mesures d’occupation (mesures dans le cadre des ORP et dans 
le cadre des communes/cantons), augmentation du revenu (accroissement 
du revenu dû à l’augmentation du taux de d’occupation, augmentation du 
revenu due à un changement de poste de travail, augmentation du revenu 
d’autres membres du ménage) 

 Versement d’autres prestations sociales : prestations d’assurances so-
ciales (subvient à ses besoins par les prestations d’assurance chômage, 
rente AI, indemnités journalières AI, prestations AVS, rente de veuf/veuve, 
rente d’orphelin, indemnités journalières d’autres assurances), prestations 
sociales liées au besoin (subvient à ses besoins par l’aide aux chômage, 
par les avances sur pensions alimentaires, par les allocations pour charge 
d’enfant(s), par les prestations complémentaires ou supplémentaires à 
l’AVS, par d’autres prestations sociales sous condition de ressources) 

 Fin des responsabilités du service social : changement de domicile, 
changement de service (dossier transmis à un service social régional ou 
communal), rupture des contacts, décès 

 Autres : subvient à ses besoins par une pension alimentaire, subvient à 
ses besoins suite à un mariage, a terminé sa formation, subvient à ses be-
soins grâce à un concubin ou grâce à un autre membre du ménage, réduc-
tion ou suppression des suppléments d’intégration, subvient à ses besoins 
suite à un gain au loto ou à un héritage, exécution d’une peine 

 Inconnu 
Non répondu 
 

Moyenne La moyenne arithmétique se calcule sur la base de la somme de toutes les 
valeurs, divisée par le nombre de dossiers ou de personnes soutenues, selon 
les cas. 

 
Nouveau dossier, 

nouveau bénéfi-

ciaire 

 

Les membres d’une UA pour lesquels un dossier d’aide sociale est ouvert 
pour la première fois pendant la période d’enquête constituent les nouveaux 
dossiers et les nouveaux bénéficiaires. Au contraire, les dossiers en cours 
sont ceux dont l’UA percevait déjà des prestations d’aide sociale l'année pré-
cédente (voir la définition correspondante), au plus tard 6 mois avant le 1er 
janvier de l’année d’enquête. 
 

Période d’enquête Période durant laquelle les données sont relevées. La période d’enquête dure 
un an, du 1er janvier au 31 décembre. Selon la règle des 6 mois, un dossier 
dont le dernier versement a été effectué l’année précédant la période 
d’enquête est également pris en compte (exemple: si le dernier versement 
intervient en juillet, la fermeture du dossier - après 6 mois - a lieu en janvier 
de l’année suivante). 
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Pourcentage, 

proportion, part 

(en pour-cent) 

Les pourcentages sont calculés à partir des données présentes dans les ta-
bleaux et se basent donc uniquement sur les ensembles de population indi-
qués en note. Les valeurs manquantes (« non répondu » ou « missing ») et la 
catégorie de réponse « ne sait pas » ne sont pas prises en compte pour cal-
culer les pourcentages. 
 
 

Revenu (voir T5.1) Le revenu de l’unité d’assistance n'inclut pas les prestations financières d’aide 
sociale au sens strict, mais uniquement le revenu provenant d’autres sources, 
comme le revenu professionnel, les rentes, les avances sur pensions alimen-
taires, etc. 
 

Situation d'activi-

té 

Le questionnaire permet de sélectionner jusqu'à quatre réponses cumulées, 
réparties entre les catégories "actif occupé", "sans emploi" et "non actif". Un 
système de priorisation des réponses a été établi pour déterminer la catégorie 
qui sera utilisée dans les exploitations standard. Une situation d'activité en-
trant dans la catégorie des actifs sera ainsi privilégiée par rapport à une autre 
qui entrerait dans la catégorie "chômeurs". Idem pour les personnes au chô-
mage, par rapport aux non actifs ne recherchant pas d'emploi. Au besoin, une 
priorisation est aussi établie à l’intérieur de ces catégories. 
 

Structure de l'uni-

té d'assistance 

(type d’UA) 

L’unité d’assistance (UA) est déterminée par les liens familiaux des membres 
de l'UA, en fonction des variables âge, sexe, état civil et statut d’occupation 
du logement. 
 
Le statut d’occupation du logement détermine lui aussi la structure de l’UA : il 
comprend en gros les catégories ménages privés, personnes vivant en institu-
tion ou dans un home et types de logements particuliers. La structure de 
l’unité d’assistance n’est calculée que pour les ménages privés et ne peut pas 
être déterminée s'il manque certaines variables.  
 
A l’intérieur des ménages privés, la catégorie « autres » comprend les types 
d’UA qui n’entrent dans aucune des catégories définies. 
 
La catégorie « enfants » comprend les personnes jusqu’à l’âge de 25 ans. 
Cette définition correspond à celle du groupe de référence dans le recense-
ment 
de la population. 
 
La catégorie « autres » comprend les liens de parenté qui ne peuvent pas 
être classés dans une des autres catégories de réponse.  
 
Voir aussi la définition des "types de logements particuliers". 
 

 
Taux Le taux se calcule en fonction du nombre de cas et d'une population de réfé-

rence dépassant le cadre de la statistique de l'aide sociale. Il existe le taux 
d’aide sociale, nombre de bénéficiaires de l’aide sociale relativement à la po-
pulation résidante permanente de STATPOP et le taux d’assistance ou taux 
de soutien (nombre d’unités d’assistance, uniquement les ménages privés 
relativement à l’ensemble des ménages privés selon le recensement de la 
population 2000). 
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Taux d’aide  

sociale 
Pourcentage de bénéficiaires dans la population résidante permanente selon 
STATPOP (sont considérés tous les membres de l’unité d’assistance, qu'ils 
soient ou non les bénéficiaires de l’allocation). Etant donné que les effectifs 
définitifs de la population selon STATPOP ne sont connus qu’au printemps de 
l’année suivante, on prend comme référence les chiffres de l’année 
précédente. 
 

Taux de couvertu-

re (Part du budget 
couverte par l'aide 
sociale) 
 

Rapport entre le besoin net et le besoin brut de l'UA. Le taux de couverture 
permet de saisir comment les besoins matériels d’une UA sont remplis grâce 
aux prestations d’aide sociale. La valeur du taux de couverture varie entre 0 
et 1. Plus elle est élevée, plus la part de l’aide sociale dans le revenu global 
de l’UA est importante. 
 

Taux d’assistance Pour les ménages privés, part des UA (ou des dossiers) relativement à 
l’ensemble des ménages privés selon le Recensement de la population de 
l’année 2000. Les ménages collectifs, c’est-à-dire la catégorie en institution 
ou dans un home et les types de logements particuliers ne sont pas pris en 
considération dans le taux d’assistance. Si, en raison de valeurs manquantes, 
le statut d’occupation du logement ou le type de structure d’unité d’assistance 
n'a pas pu être déterminé, l’UA ne peut pas être prise en considération dans 
le taux d’assistance. Le tableau 4.2 indique le nombre des dossiers qui n'ont 
pas été retenus.  
 
La catégorie « enfants » comprend les personnes jusqu’à l’âge de 25 ans qui 
ne constituent pas une unité d’assistance séparée. Cette définition corres-
pond à celle du groupe de référence dans le recensement de la population de 
l’année 2000. 
 

Types de loge-

ments particuliers 

La catégorie "Types de logements particuliers" regroupe les formes d'habita-
tion suivantes : pension/hôtel, appartement protégé, caravane (gens du voya-
ge) et sans domicile fixe. 
 

 
Types de presta-

tion de l’aide so-

ciale au sens 

strict 

 

Aide sociale régulière avec ou sans contrat d’insertion: 
Aide régulière subordonnée ou non à la conclusion d'un contrat d'insertion ou 
d'une convention de coopération (accord écrit entre les parties visant à favori-
ser l’insertion sociale ou professionnelle des personnes dans le besoin, selon 
le principe de la réciprocité et de la contre-prestation). 
 
Aide sociale ponctuelle avec ou sans budget: 
Aide financière unique (aide extraordinaire). Un nouveau versement ne peut-
être accordé qu'après une nouvelle évaluation de la situation. Une telle aide 
peut servir à payer une facture de dentiste, la quote-part d'un assuré (franchi-
se incluse), des frais de déménagement, une garantie de loyer, les frais d'une 
liquidation en cas de décès, des funérailles, etc. 
 
Avances sur les prestations de chômage:  
Cette aide est versée en cas de retard ou d'interruption temporaire des pres-
tations de chômage. 
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Unité d’assistance 

(UA), cas, dossier 

L’unité d’assistance est l’unité économique prise en considération pour 
l’attribution et le versement de prestations. Une UA, ou dossier, se compose 
d’une personne seule ou d’un ensemble de personnes apparentées faisant 
ménage commun : couple marié, couple marié avec enfant(s), parent seul 
avec enfant(s) mineur(s). 
 
Dans la pratique de l'aide sociale, l’UA comprend les conjoints vivant dans le 
même ménage ainsi que, le cas échéant, leurs enfants mineurs qui vivent 
avec leurs parents ou l’un de leur parent. Les concubins, les frères et sœurs, 
les collègues, les amis habitant ensemble ne constituent en principe pas une 
unité d’assistance. 
 
Sont considérées comme personnes soutenues ou bénéficiaires de l’aide so-
ciale toutes les personnes d’une unité d’assistance, y compris le demandeur. 
 

Valeurs manquan-

tes, missings 

Les données manquantes ou "missings" ne sont pas pris en compte dans le 
calcul des taux et des pourcentages d'une variable, pour ne pas entraîner une 
distorsion des résultats. 
 

Ville  La subdivision en villes (à partir de 10'000 habitants), communes moyennes 
(2000 – 9999 habitants) et petites communes (moins de 2000 habitants) se 
base sur les chiffres de la population résidante permanente (STATPOP) cor-
respondant à l’année précédant l’année d’enquête 
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